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Petrulis Nubaustas Du 
Metu Kalėti

Amerikiete Perskrido Atlantiką
NAUJAS KLAIPĖDOS 
GUBERNATORIUS.

Kaunas, geg. 19. — Lietu
vos prezidentas Antanas Sme
tona Klaipėdos Krašto guber
natorių paskyrė V. Gylį. Gylys 
praeityje buvo Lietuvos atsto
vu Suomijoje ir dabartiniu lai
ku generaliu konsulu Londone, 
Anglijoje. Buvęs Klaipėdos 
Krašto gubernatorius p. Mer
kys apie pora savaičių rezig
navo. Jo rezignacija priimta ir 
tokiu budu nauju gubernatorių 
paskirtas p. V. Gylys.

Gegužės 4 d. išrinktas Klai
pėdos Seimelis, kuriame didžiu 
mą atstovų turi vokiečiai, su
sirinko gegužės 25 dieną. Spė
jama, kad dabartinė mokyto
jo p. Simaičio direktorija neiš
silaikys ir turės rezignuoti ar
ba b’us paleista. Tuomet galė
tų Klaipėdoje kilti naujas kri- 
zis ir seimelis galėtų but vėl 
paleistas.

šią bylą užbaigė. Buvo gana il
ga tai byla — tęsėsi apie 18 
dienų. Iššaukta daug liudinin
kų ir ištirus visą reikalą — 
buvęs premieras ir finansų mi
nisteris p. Vytautas Petrulis 
rastas kaltu: nuteistas dviems 
metams kalėti.

ATSISAKĖ LEGALIZUOTI 
2.75% ALŲ.

Washington, D. C. — Gegu
žės 18 d. į Jungtinių Valstijų 
senatą buvo įneštas senato
riaus Tydings bilius legalizuo
ti 2.75% alų ir apdėti tokio 
alaus galioną 24c. mokesčiais, 
kad tuo budu prigelbėjus fi
nansuoti $1,500,000,000 viešų
jų darbų programą. Minimas 
pjisiulymas atmestas 61 balsu 
prieš 24, arba prieš balsavo 
32 demokratai ir, 29 republiko- 
nai.

Iš Klaipėdos pranešama apie 
galutinius balsavimų davinius, 
kurie išrodo sekamai: rinki
muose dalyvavo ?d'_- bal
suotojų, arba 65,728 piliečiai. 
Išrinkta viso 29 atstovai: lie
tuvių darbininkų 3, lietuvių 
ūkio bloko — 2, vokiečių dvari
ninkų (landwirtschaftspareti)
— 11, Klaipėdos miesto vokie
čių buržuazijos (volkspartei)
— 8, socialdemokratų — 2, ko
munistų — 3 atstovai.

PETRULIS NUBAUSTAS 
DU METU KALĖTI.

Kaunas, geg. 28. — Buvęs 
Lietuvos premieras ir finansų 
ministeris p. Vytautas Petru
lis nubaustas du metu kalėti. 
Finansų ministariu p. Petrulis 
buvo laike krikščionių demo
kratų viešpatavimo Lietuvoje 
(1924—1925 m.). Jau tuo lai
ku gana plačiai buvo kalbama, 
kad valdžios viršūnėje eina ko
kios tai suktybės. Tie gandai 
pasiekė ir valstybės prokura
tūrą, o ši pavedė policijos vir
šininkui Račiui reikalą ištirti. 
Minimam asmeniui ir pavyko 
patirti, kad dėka finansų mi- 
nisterio p. Petrulio eina dido
kų sukčiavimų muite ir kituo
se dalykuose. Susekta, kad 
pats finansų ministeris, p. Pet
rulis, imąs kyšius už įleidimą 
be muito svetimų šalių firmų 
prekių. Už tai finansų minis- 
teriui gana riebiai patepama. 
Taipgi p. Petrulis Lietuvos pi
nigų padėjęs j Klaipėdos banką 
ir nuošimčius ėmęs savo nau
dai. Pramonės ir. Prekybos 
banke pražudęs Lietuvos pini
gų apie 2,000,000 litų. Atlikęs 
ir kitų savo naudai finansinių 
tranzakcijų. Kol p. Petrulis 
ministeriavo — buvo tiek to, 
bet 1925 m. Petrulio kabinetui 
sugriuvus — naują kabinetą 
sudarė Tumėnas, o finansų mi- 
nisterio portfelis teko Karve
liui. Naujas fin. ministeris šį 
reikalą gruodžio mėnesy iškėlė 
Lietuvos Seime. Vėliau Lietu
vos valdžią užėmus liaudinin
kams ir socialdemokratams 
(1926 m.), p. Petruliui iškelta 
byla. Dabar tautininkų valdžia

AMERIKIETĖ PERSKRIDO 
ATLANTIKĄ.

Culmore, Ulster, Airija, geg. 
21. — Gegužės 20 d. iš New
foundland© į Paryžių leidosi 
skristi p-lė Amelia Earhart 
(ponia Putnam). Tai įvyko ly- 
kiai penkių metų sukaktuvėse, 
kuomet amerikietis Charles 
Lindbergh iš New Yorko nu
skrido tiesiog į Paryžių. Nors 
ponia Putnam savo pasirįžto 
tikslo neatsiekė — tiesiog į 
Paryžių nenuskrido — tačiau 
ji yra pirmutinė moteris, kuri 
jau antru kartu perskrenda pla 
tų j į vandenyną ir kuri sumušė 
Atlantiko perskridimo grei
tumo rekordą (anais metais ji 
Atlantiką perskrido su tulu 
vyru, o dabar viena). But gal 
ir į Paryžių tie‘”*'v* nuskridus, 
bet beskrendan .ėktuvas 
kiek sugedo ir todėl buvo pri
versta nusileisti Airijoje.

Ponia Putnam iš New
foundland į Culmore, apie 
2,026 mylias, nuskrido laike 
13 valandų ir 30 minutų. Tai 
pirmas tokio greito skridimo 
rekordas. C ‘g. 22 d. lakūnė, 
laike didelės audros, nuskrido 
į Londoną, kur Amerikos ofi
cialų ir daugelio žmonių labai 
entuziastiškai sutikta. Netru
kus ji baigs savo kelionę į Pa
ryžių.

SOCIALISTŲ KANDIDATAS
Į PREZIDENTO URĖDĄ.
Milwaukee, Wis., geg. 22.— 

šiandien čia įvyko Jungtinių 
Valstijų Socialistų partijos na- 
cionalė konvencija, kurioje iš
rinkta kandidatai ši rudenį 
busimiems prezidento rinki
mams. Kandidatu į prezidento 
urėdą išrinkta Norman Tho
mas, newyorkietis, vice-prez. 
— Jame H. Maurer, buvęs A- 
merikos Darbo Federacijos 
prezidentas Pennsylvania val
stijos. šie asmenys į minimas 
vietas Socialistų Partijos buvo 
išstatyti ir. 1928 metų rinki
muose.

6,000,000 BEDARBIŲ 
VOKIETIJOJE.

Berlynas, geg. 22. — šian
dien Vokietijoje yra apie 
5,900,000 bedarbių. Ateinan
čiais metais jų sušelpimui val
džia turės išleisti apie 750,- 
000,000 dolerių, šie pinigai 
bus sudaryti iš specialiai skir
tų mokesčių.

NAUJAS JAPONIJOS/ 
PREMIERAS.

Tokio, Japonija. — Vieton 
praeitą savaitę užmuštojo pre
mier© Inukui paskirtas Vis
count Makoto Saito. Minimas 
asmuo yra liberalių pažvalgų 
ir turės sudaryti naują kabi
netą. Besirengęs kilti nerimas 
Japonijoje pradeda žymiai at-

NAUJA PAPOS ENCIKLIKA.
Vatikano. Miestas. — Papa 

Pijus XI paskelbė savo naują 
encikliką, vadinamą „Kristaus 
mielaširdystė”. Toje savo en
ciklikoje papa ragina tikin
čiuosius melstis ir daryti at
gailą „išsigelbėjimui nuo tero
ro komunistų ir anarchijos pa
vojaus”. Atgailos savaitė tu
rinti prasidėt su birželio 3 die
na.

KOMUNISTAI ATSILEI
DŽIA CARISTAMS.

Maskva, geg. 22. — Iki šiol 
caristų liekanos Rusijoje bu
vo labai persekiojama; jiems 
net tokių dalykų, kaip reikme
nų kooperatyvėse krautuvėse 
nebuvo galima pasipirkti. Da
bar komunistai šioms caristų 
liekanomis, kurios sudaro dar 
apie 5% visų Rusijos gyvento
jų, nusileidžia ir nuo šio laiko 
ji? lygiomis teisėmis su prole
tarais galės pirkti visa, kas tik 
reikalinga pragyvenimui iš ko- 
operatyvių krautuvių.

ŠAUKIA KONFEREKCIJĄ 
KINIJOS REIKALU.

Washington, D. C., geg. 22. 
— Jungtinės Valstijos gavo iš 
Japonijos ” pakvietimą dalyvau
ti penkių didžiųjų valstybių 
konferencijoje, kur turės but 
aptarta Shanghajuj ir apylin
kėje gyvenančių svetimtaučių 
likimas, kuomet Japonija ga
lutinai ištrauks iš ten savo ka
riuomenę. Ar. Jungtinės Valsti
jos šioje konferencijoje daly
vaus — dar nežinia.

BOMBAYJUJ NERIMAS 
BAIGĖSI.

Bombay, Indija, geg. 22. — 
Praeitą savaitę kilęs tarpe in- 
dusų ir musulmanų nerimas- 
skerdynės baigėsi. Pranešimai 
nusako, kad laike buvusių sker 
dynių 157 žmonės užmušta ar
ba nuo žaizdų mirė ir apie 
1,660 sužeista. Apie 1,400 su
areštuota ir patupdyta kalėj i- 
man.

J. V. DEFICITAS GALI 
SIEKTI 3 BILIONUS 

DOLERIŲ.
Washington, D. C. — Gegu

žes 16 d. Jungtinių Valstijų 
deficitas siekė $2,600,000,000. 
Nuo liepos 1 d., 1931 m., įplau
kų buvo $1,725,383,137, * o iš
laidų — $4,324,283,583. Prisi- 
bijoma, kad prieš f iškaliu me
tų pabaigą deficitas gali pa
siekti 3 bilionus dolerių.

SUDEGĖ JAPONŲ LAIVAS.
Shanghai, Kinija, geg. 22.—i 

Sudegė japonų laivas „Bom
bay Maru”, kuris turėjo ga
benti kareivius iš Shanghajaus 
Japonijon. Laivas buvo virš 
4,(MX) tonų įtalpos. Kas jį pa
degė — nežinia. \

F

SLA. Kuopų Įnešimai 
Konstitucijos Reikale

_______________ ♦
(Tąsa)

Įneša 200 Kuopa, Detroit, Mich.
1) Kad komisija nominavimui Pastoviųjų Komisijų butų

renkama ant dviejų metų. Jos pareiga butų nominuoti Pas
toviąsias Komisijas laikotarpy nuo Seimo iki Seimui, o ne 
taip kaip dabar yra daroma be jokio prisirengimo. (Tokios 
komisijos konstitucijoj nėra. Jeigu buvo skiriama, tai nesis
kaitant su konstitucija. — Kom.). ,

2) Kad Pildomoji Taryba butų renkama iš dviejų kandi
datų, o ne iš trijų kaip dabar yra daroma. Renkant iš trijų 
kandidatas gali būti išrinktas negavęs absoliutiškos daugu
mos balsų. (Pasiulimas atmestas, taip negali atsitikti. Kan
didatas turi gaut daugumą delegatų balsų, nepaisant kiek jų 
kandidatuotų. Kom.).

3) Kad Pildomoji Taryba dirbtų tik už Seimo paskirtas 
algas ir kad ji negalėtų samdytis sau pagelbininkų bei samdy
tis viešbučius Susivienijimo sąskaiton. (žiūrėkit konst, styr. 
V, par. 7, pusi. 18—19. — Kom.).

4) Kad Susivienijimo Sekretoriui ir redaktoriui butų nu
mušta 15% algos, nes ant tiek galėjo pragyvenimas atpigti. 
(Palikta Seimui. — Kom.).

5) Kad Devenio paskolos kaltininkai butų priversti atly
gint Susivienijimui padarytus nuostolius. (Seimas tą viską 
išspręs. — Kom.).

6) Kad Susivienijimo Iždininkas nelaikytų ant checking 
account daugiau kaip $35,000. Už perviršį jis turėtų mokėti 
Susivienijimui 3%.

7) Kad ateity moksleiviams nebūtų duodama paskolos Ke 
garantijų (security). Paskolos gražinimo laikas kad butų 
apribotas. (Priimta. — Kom.).

8) Kad Susivienijimas sulaikytų skolinimą pinigų ant 
morgičių, nes morgičiai yra labiausiai neužtikrintas įvestmen- 
tas. (Palikta Seimui. — Kom.).

9) Kadangi Seimų nutarimai yra kaipo įstatų dalis, nes 
privalomi visiems nariams (Jeigu priimti kaipo toki su dviem 
trečdaliais balsų. — Kom.), pildyt, todėl lai šis Seimas nuta
ria išleist visus praėjusių Seimų nutarimus atskirose knygu
tėse bent nuo, dabartinės konstitucijos įvedimo laikų. Netu
rint Seimų nutarimų niekas negali jų pildyti. (Seimo nuta
rimai nuo 1918 iki 1928 m. telpa dabartinėj konstitucijoj 
pusi. 80—85; pažiūrėkit. — Kom.).

10) Kadangi naujos konstitucijos projektas nebuvo laiku 
talpinamas „Tėvynėje” delei apsvarstymo bei pataisymo, tai 
kad Seimas konstitucijos priėmimą atidėtų dar iki kitam 
Seimui; Įstatų Komisiją paliuosuoti nuo pareigų be atlygini
mo už nevaisingą jų darbą. (Jokio naujos konstitucijos pro
jekto nebuvo šios komisijos gaminama, tik senoji konstituci
ja pataisyta ir laiku sulig konstitucijos paskelbta. Pirma per
skaitykit atydžiai konstituciją ir gerai apsvarstę darykit kri
tiką, jeigu pamatuota, šis užmetimas yra visai nepriimtas. 
Daugiausia vaidų ir ginčų sukelia nariai ir kuopos nesusipa
žinę su įstatais. — Kom.).

11) Kad Seimas paskirtų atlyginimui nuostolių bent po 
20 dol. toms kuopoms, kurių turtą bolševikai .užgrobė pames- 
dami Susivienijimą. Atlyginimas turėtų but duodamas del 
knygų bei kitokių kuopoms reikalingų dalykų nusipirkimo. 
Pilno nuostolių atlyginimo Susivienijimas kuopoms duoti ne
gali. (Palikta Seimui aptarti. — Kom.).

12) Idant kuopos galėtų turėti savo archyvuose tikrus 
rekordus kurių narių ir kada mokesčiai buna pasiųsti į Cen
trą, tai kad visi kuopų finansų sekretoriai siųstu mokesčių 
blankas į Centrą su duplikatu. Centro Sekretorius palyginęs 
originalą su duplikatu ir padėjęs ant duplikato O. K. gražina 
pirmininkams. (Tai yra P. T. detalis dalykas, bet lai Seimas 
taria savo žodį tam reikale. — Kom.).

13) Kad Pildomosios Tarybos nominacijų bei rinkimų 
laiku butų duota vietos „Tėvynėje” apkalbėjimui kandidatų 
kompententiškumą. Tačiau, kad „Tėvynės” redakcija turėtų 
teisę agitatyviškus raštus taisyti išbraukiant nepamatuotus 
kaltinimus bei šmeižtus. (Pataisytoj konstitucijoj tas aprū
pinta. — Kom.).

Įneša 144 Kuopa, Freeland, Mich.
Kad SLA. Iždininkui butų .uždrausta tokias dideles su

mas pinigų pas save laikyti ir sau pelną už juos imti. Tie pi
nigai turi būti sudėti bankuose ant nuošimčių, kad neštų pel
ną SLA., bet ne Iždininkui. (Tai yra Tarybos pareiga. Seimas 
gali duoti tame reikale Tarybai įsakymus. — Kom.).

2) Kad SLA. viršininkų alga® pasiliktų tokios kokias Sei
mas nustato, ir kad patys sau algų nesikeltų. Už tokį jų pa
sielgimą jie turėtų būti baudžiami. (Algų nepasikėlė, tik Ta
ryba leido Prezidentui ir Iždininkui pagelbininkus pasisamdy
ti sulig konstitucijoj duotų teisių. — Kom.).

3) Už padarytus SLA. nuostolius viršininkai turi me
džiagiškai SLA. atlyginti. (Apie kokius nuostolius čia kalba
ma? — Kom.).

4) Kad Seimas jokių svarbių dalykų nepavestų kokiom 
ten komisijom, bet pats galutinai viską užbaigtų. (Tokia sis
tema Seimas trauktųsi netik keletą savaičių, bet keletą mė
nesių ir tai neužbaigtų, nes delegatai išvažinėtų ir Seimas 
pakriktų. — Kom.).

5) Kandidatus į P. T. urėdus tegali nominuoti tik kuo
pos susidedančios nemažiau kaip iš dešimties geram stovy 
esančių narių. Taip nominuojamas kandidatas turi būti tos 
kuopos nariu, kuri jį nominuoja, ir turi būti tinkamas į ski
riamą urėdą. Kuopos nominacija turi būti atlikta per dau

gumą kuopos narių ir patvirtinta kuopos valdybos. Bile kuo
pa gali nominuoti tik vieną ypatą. Kuopos nominuoto kan
didato aprašymas turi būti pasiųstas Centrui, kad butų orga
ne pagarsintas tam tikrai paskirtu laiku. Sekančiam visuo
tinam narių balsavime nariai gali balsuoti tik už tuos kandi
datus, kuriuos kuopos buvo perstatę kaipo tinkamus. Seimas 
galutinai ištyręs kandidatų tinkamumą į P. T. urėdus atsi
žvelgiant į narių visuotiną balsavimą. P. T. neturi tiesos 
veltis į kandidatų reikalus. (Nepriimta. Tokia sistema ne
praktiška ir neteisėta. — Kom.).

6) Pašelpos skyrių pertvarkyti sekančiai: Kad nariams 
dar neėmusiems pašelpų ligoje ir naujai įstojantiems mėne
sinė mokestis butų tik: skyriuj I 25c., skyriuj II 50c., skyriuj 
UI 75c. Toliaus, pašelpos mokesty mokėti pagal sekančią 
lentelę: Nariai išėmę $10.00 iš pašelpos fondo turi mokėti 
26c., 51c. ir 76c.; išėmę $20.00 turi mėnesinių mokėti 27c., 
52c. ir 77c. ir taip toliaus. Taigi, bene butų teisingiausia 
panaši mokestis ir apdraudos skyriuje. Vienur skaitosi sir
gimas, o kitur amžis. Seni žmonės daugiau miršta ir dau
giau pomirtinių už juos išmokama, todėl jie daugiau privalo 
ir mokėti. Taipgi ir, su pašelpom ligoje, kurie daugiau ser
ga, jiem daugiau ir išmokama, todėl jie privalo daugiau ir 
mokėti. (Iš pradžių nežinoma kaip tokia sistema veiktų, tai 
butų tik išbandymas, o bandymams dabartiniuose laikuose 
nėra nė laiko nė vietos organizacijoj. Geriausiai yra laikytis 
jau išdirbtos ir patikrintos sistemos. Pasiulimas nepriim
tas. — Kom.).

7) Lėšų fondas turėtų būti sutvarkytas taip: Kad dalį 
lėšų, po du centu į kiekvieną fondą, apdraudos ir pašelpos, 
nariai mokėtų kas mėnuo, o kitą dalį lėšų turėtų padengti tie, 
kurie ima pinigus iš minėtų fondų. Bene butų užtektinai pa
silaikant po vieną procentą nuo išmokamos sumos iš minėtų 
fondų. Tokiu budu susitaupintų po 6 centus nuo nario mėne
sinėse mokestyse, be jokio kėlimo duoklių šiais blogais lan
kais ir galima butų paremti našlių, našlaičių ir nesugalinčių 
fondus. Arba butų galima įsteigti paskolos fondą, bet jeigu 
tokis fondas ir įsisteigtų, tai vistiek turėtų būti paskolos ap- 
ribavimas. Bene butų geriausia tik tiek duoti nariui pasko
los, kiek jis yra įmokėjęs į sekamus fondus: tautiškų centų, 
našlių ir našlaičių ir kokis butų kitas, bet jokiu budu ne
daugiau. Paskolos be užtikrinimo tai tik daugiau blogo negu 
gero. (Nepriimta del viršui paminėtų priežasčių. — Kom.).

Įneša 362 Kuopa, Collinwood, Ohio.
1) Pašelpgavis gali but toks kokį narys pasiskirta. (Ne

priimta. Pataisytoj konstitucijoj skaitlius pašelpgavių yra pa
didintas. — Kom.).

2) Pilnam stovy esančiam nariui, netekus gyvasties, 
be skirtumo priežasties mirties, kad pašelpgavis gautų pomir
tinę. (Nepriimta. — Kom.).

3) Pašelpgavis gyvendamas užsieny arba negalėdamas 
pribūti ant palaidojimo mirusio nario, pomirtinę gauna tas, 
kuriam narys mirdamas paskyrė savo rankos parašu. Nepa
likdamas raštiško testamento, kuopos valdyba, kurioj velionis 
prigulėjo, sušaukia specialį susirinkimą, kuriame du trečda
liai balsų ima viršų, paskiriant pamirtinę sulig vietinės val
džios teisių. (Nepriimta. — Kom.).

4) Konstitucijos skyr. XIX, par. 12—13, sako: Susirinki
mą atidaro 7 nariai ir didžiuma ima galę, tas reiškia, kad su
sitarę, pritaikę tokį susirinkimą, kuriame gali būti tik 7 na
riai, jie gali kuopos turtą išeikvoti be jokio reikalo. Pavyz
džiui taip atsitiko spalių mėnesy, 1931 m. šioj kuopoj. Sulig 
nutarimo šioj kuopoj, išskyrus rendą, algas ir parengimo rei
kalams, negalima bus ištraukti pinigų iš kp. iždo be visų na
rių žinios ir susirinkime, tik du trečdaliai balsų ims vitšų. 
(Sunku kiekvienai kuopai pritaikint įstatus. Palikta po seno
vei. — Kom.).

Įneša 178 Kuopa, Mt. Greenwood, I1L

1) SLA. nario pašelpgaviai turi gauti visą pomirtinę, 
nurodytą jo paliudijime, nariui mirus po vienų metų, t. y. 
dvylikos mėnesių narystės, o ne po dvidešimt keturių mėne
sių, kaip dabar yra konstitucijoje (skyrius VIII, 6). (Nepri
imta. Kadangi visiems nariams yra vienoda žema duoklių* 
kaina, nepaisant kaip pavojingas nario darbas arba užsiėmi
mas, tai kitaip negali būti. — Kom.).

2) Išbraukti skyr. VIII, 9-tam paragrafe šiuos žodžius: 
„arba jei tokio nario mirtis atsitiko iŠ priežasties perdidelio 
svaiginančių gėrimų vartojimo, alkoholizmo ar kitokių nedorų 
pasielgimų.” (Išmetimas tos proviziios vestų prie nemoraly- 
bes, girtybės ir didesnių organizacijai nuostolių. Narys pri
valo save kontroliuoti svaiginančių gėrymų naudojime. At
mesta. — Kom.).

3) Ekonominei depresijai siaučiant, sumažinti narių 
duok’es kas mėnesis 10 centų. (Negalimas daiktas, nes ir 
taip ligos pašelpos skjrrius neša organizacijai kasmet tūkstan
tinius nuostolius. Atmesta. — Kom).

4) Mokslevių paskolos fondą pakeisti į Bedarbių Palaiky
mo fondą, iš kurio turi but teikiama parama bedarbių šei
moms. (Lai Seimas svarsto. — Kom.).

5) Kuomet Centras suteikia paskolą ST A. nariui bedar
biui, tai tokiam nariui susirgus arba mirus Centras turi nesi
laikyti iš priklausančios jam arba jo paše’pgaviams pašelpos 
tą sumą, kuri buvo jam paskolinta, (žinoma, kitaip ir. negali 
būti. — Kom.).

6) Kad butų galima gauti daugiau naujų narių, turi but 
sumažintas įstojimas. Kuopa paveda Seimui nuspręsti, kokia 
įstojimo mokestis butu tinkama. (Komisiia paliko no senovei, 
bet Seimas gali pakeisti jeigu matys reikalo. — Kom.).

7) Pildomos Tarybos priedermėse turi but aiškiai nuro-
(Tąsa ant 5 pusi.)
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organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi but 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi but su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raš
tus Redakcija trumpina ir taiso sulig savo 
nuožiūros. Netinkami spaudai smulkus raštai 
— korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., 
naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nė
ra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

VYRIAUSIAS SPRENDĖJAS
Kiekvienas demokratiniai nu

sistatęs žmogus pripažįsta, kad turi 
visame vyrauti visuomenės didžiu
mos valia. Kadangi SLA. organi
zacija valdėsi ir valdėsi demokrati
niais dėsniais, tai ir SLA. narių di
džiumos pareikšta valia visuotinu 
balsavL lu turi būti skaitoma vy
riausiu sprendėju to reikalo, kurį 
SLA. nariai visuotinu balsavimu 
sprendžia. Vienok pašalinė spau
da daro visokias išvadas sulig S. 
L. A. Pildomosios Taiybos rinkimų 
visuotinu nariu balsavimu ir su
randa visokius neaiškumus SLA. 
konstitucijoj tuo reikalu.

Pirmiausiai reikia pasakyti, 
kad griežtai laikanties SLA. kon
stitucijos patvarkymo sulig SLA. 
Pildomosios Taryl>os rinkimo pro
cedūros, nebūtų jokių neaiškumų 
ir nesusi pratimų, nes konstitucija 
visiškai aiškiai ir suprantamai rin
kimų procedūrą nurodo. Nariai vi
suotinu balsavimu nominuoja kan
didatus, Seimas sprendžiu konsti
tucijos reikalaujamas iš kandida
tuojančių kvalifikacijas ir daugiau
siai balsų gavusius kandidatus su
radęs pilnai kvalifikuotais laike 
rinkimų, taigi Seime, iš jų renka 
Pildomąją Tarybą. Nežiūrint ką 
pašalinė spauda nesakys, 1m< SLA. 
konstitucijos raidė ir dvasia sulig 
Pildomosios Tarybos rinkimų pro 
ceduros pasilieka tokia.

Neaiškumus ir nesusipratimus 
SLA. Pildomosios % Taiybos rinki
mų procedūroje įnešė ne konstitu
cija, bet įsigyvenęs paprotys Pil
domąją Tarybą rinkti visuotintu 
narių balsavimu, darant antrus 
rinkimų balsavimus. Šitas papro
tys pasiliko dėlto, kad SLA. nariai 
priešinosi pavesti Seimui rinkti 
Pildomąją Tarybą. Iš antros pu
sės, šių žodžių rašytojui yra gerai 
žinoma, Massachusetts valstijos ap- 
draudos departamentas griežtai pa
sipriešino Pildomosios Tarybos 
rinkimui visuotinu nariu balsavi
mu ir reikalavo, kad Seimas rink
tų. Galų gale prieita kompromiso 
su šiuo apdraudos departamentu, 
kad nariai visuotinu balsavimu no
minuos, o Seimas rinks Pildomąją 
Tarybą. Bet kad išpildžius narių 
pageidavimą Pildomąją Tarybą 
rinkti visuotinu balsavimu, buvo 
daromi ir antri rinkimų balsavimai 
ir Seimas visuotinu narių balsavi
mu išrinktus kandidatus tik užtvir
tindavo. Tuo budu išpildytas ir 
Mass, valstijos apdraudos departa
mento reikalavimas ir patenkintas 
SLA. narių pageidavimas Pildomą
ją Tarybą rinkti visuotinu balsavi
mu.

Kadangi taip antruosius rinki
mų balsavimus suprato visi SLA. 
nariai ir keli Seimai su jais skaitė
si kaipo su išrinkusiu Pildomąją 
Tarybą faktorium, tai automatiš
kai toks paprotys pastojo įstatymu. 
Dėlto atsirado ir Seimų nutarimai, 
kurie pripažino antruosius linkimų 
balsavimus. Tiesa, pastarieji du 
Seimai jau netvirtino visuotinu 
balsavimu išrinktus kandidatus, 
bet delegatai balsavo atskirai kiek
vieną kandidatą. Bet ir tokiu bal
savimu delegatai išrinkdavo dau
giausiai balsų gavusius kandidatus. 
Dar nebuvo tokio atsitikimo, kad 
pilnai kvalifikuotas visuotinu bal
savimu išrinktas kandidatas butų 
atmestas. Kol Seimas aiškiu nuta
rimu nepanaikino antrų Pildomo
sios Tarybos rinkimo balsavimų, 
kuriuos keli praeti Seimai užgyrė, 
tai, manome, jie nenustoja būti 
▼eikiančių įstatymu.

SLA. konstitucijos klausimu 
neaiškumus įnešė Pildomosios Ta
rybos pasisavinimas teisės spręsti 
kandidatų kvalifikacijas. Sulig S. 
L. A. konstitucijos nurodymo kan
didatų kvalifikacijos sprendžiamos 
laike rinkimų Seime. Du tokie pre
cedentai jau sudalyti: 1920 metų 
Seimas, įvykęs Bostone, sprendė 
tuomet p. Dundulio kvalifikacijas 
į SLA. Sekretoriaus urėdą ir 1922 
metų Seimas, įvykęs Detroite, 
sprendė velionio Dėdyno kvalifika
cijas į SLA. Iždo Globėjo urėdą. 
Pirmasis del neužsimokėjimo laiku 
duoklių buvo suspenduotas ir ne
turėjo konstitucijos reikalaujamų 
kvalifikacijų, o antrasis — nebuvo 
Jungtinių Valstijų piliečiu. Ypa
tingai reikšmingas Seimo nutari
mas antrojo reikalu, kuris yra se
kamas :

„SLA. Iždo Globėju perstaty
tas P. A. Dėdvnas, tačiau kilus abe- 
jonei apie jo pilietybę, jisai užtvir
tinta su ta išlyga, kad jei pasiro
dytų jisai nesąs piliečiu, tai Pildo
moji Taryba paskirs jo vieton dau
giausiai balsų gavusį kandidatą 
(SLA. 32-ro ir 5-to Dvimetinio Sei
mo sesija dešimta, paragrafo 25-to 
sub-paragrafas f).”

Vadinasi, tik Seime kilo abe
jonė sulig kandidato pilietybės ir 
kandidatui Seime nedalyvaujant 
ir negalint tos kilusios abejonės 
•patikrinti, vistiek kandidatas už
tvirtintas Pildomosios Tarybos na
riu tik su ta sąlyga, kad jei jis nė
ra piliečiu laike užtvirtinimo, tai 
Pildomoji Taryba paskirs jo vie
ton sekantį daugiausiai balsų gavu
sį kandidatą. Aiškesnio įrodymo, 
kad pats Seimas sprendžia kandi
datų kvalifikacijas, negali būti. 
Taip pat augščiau pacituotame Sei
mo nutarime nėra nė puse žodžio 
prisiminta, kad kandidatas turi bū
ti Jung. Valst. piliečiu laike visuo
tino balsavimo.

Turint net šitokį Seimo nuta
rimą, vienok Pildomoji Taryba pa
siėmė sau galią diskvalifikuoti kan
didatus prieš Pildomosios Tarybos 
rinkimų balsavimus, kaip jau yra 
atsitikę su Dr. Viiriko kandidatū
ros diskvalifikavimu. Todėl seka
mam Seimui nėra jokio reikalo 
spręsti Pildomosios Tarybos rinki
mų balsavimo teisėtumas, o vien 
reikės išspręsti, ar Pildomąja! Ta
rybai leistina tik Seimui konstitu
cijos skirtą kandidatų kvalifikaci
jų sprendimo teisę pasisavinti ir 
net prieš aiškų Seimo nutarimą 
kandidatus diskvalifikuoti ? Ir jei 
Seimas suras, kad tokis Pildomo
sios Tarybos žygis yra neteisėtas, 
tai ką reikia daryti, kad grąžinus 
neteisėtai diskvalifikuotam nariui 
konstitucijos užtikrinamas teises? 
Tik šie du klausimai prisius Seimui 
išspręsti.

Kas liečiasi pačių linkimų, tai 
narių visuotinu balsavimu pareikš
ta valia turi galioti ir Seimas pri
valo su tuo skaitytis, jei daugiau
siai gavusieji balsų kandidatai pa
sirodo Seime pilnai kvalifikuotais 
sulig konstitucijos reikalavimų. 
Net ir tuomet, jei butų tik vienos 
visuotinu balsavimu nominacijos 
kandidatų į Pildomosios Tarybos 
urėdus, tai Seimas irgi privalėtų 
išrinkti daugiausiai gavusius nomi
nacijose balsų kandidatus. SLA. 
narių didžiumos valia ]>astatytus 
kandidatus gali diskvalifikuoti tik 
stoka konstitucijos reikalaujamų 
kvalifikacijų, arba rimti prasižen
gimai prieš organizacijos konstitu
ciją ar kitaip nusižengus organiza
cijas reikalams. Manome, visi SLA. 
nariai yra tokio paties nusistaty
mo.

— -o-----
VIDURAMŽIŲ^LIEKANA

Lietuvos įstatymai garantuoja 
sąžinės, laisvę. Tačiau Lietuvoje 
galioja viduramžių tikybinis tero
ras. Tam pagrindą duoda bažnyčios 
sujungimas su valstybe. Ypatingai 
tas teroras pasireiškia prieš miru
sius asmenis, kurie gyvais būdami 
nepraktikavo jokios tikybos.

„Lietuvos Žinios” praneša iš

Jurbarko tokį įvykį, kuris lietu- 
vos tikybines davatkas tiesiog pus
laukiniais sutvėrimais perstato. 
Balandžio 29 d. laidojant paslap
tingai nužudytą advokatą Adomai
tį, kuris pastaraisiais metais ne
praktikavo jokios tikybos, davat
kos netik užstojo bendrus vartus į 
tą kapinių dalį, kur laidojami ne
krikštyti ir tikybos nepraktikuo- 
jauti ir velioniio lavoną prisėjo 
perkelti tiesiog per tvorą ties „si- 
ratkapėmis”, bet laidojant davat
kas štai kokias „ceremonijas” su
ruošė :

„Laidojant davatkos triumfuo
ja, juokiasi, žviegia, koks tai silp
naprotis gieda, — laidotuvės virsta 
kokiomis tai viduramžių raganų 
deginimo apeigomis... Tai tau ir są
žinės laisvė įstatymais garantuo
ta...”

Reikšminga ir tas, kad visa 
miestelio policija su nuovados vir
šininku priešaky „negalėjo nugalė
ti” davatkų ir atidalyti bendrus 
kapinių vartus. Ir kunigas „neži
nojo” kur vartų raktas dingęs. Tik 
po dviejų valandų policijos su da
vatkomis derybų, prieita kompro
miso, kad karstas bus keliamas per 
tvora.

Kultūringam svetimtaučiui to
kius prajovus Lietuvos gyvenime 
skaitant kitokios išvados negalima 
padaryti, kaip tik paskaityti Lie
tuvos gyventojus labai nekultūrin
gais žmonėmis. Todėl jei valstybė 
negali net mirusiųjų apsaugoti nuo 
šitokio viduramžių tikybinio tero
ro, tai patiems Lietuvos gyvento
jams laikas sutvarkyti bent miru
siųjų laidojimo reikalą taip, kad 
puslaukinių žmonių jausmais gyve
nančios davatkos ir jų kurstytoja 
dvasiški j a negalėtų daryti lietuvių 
tautai gėdos prieš visą kultūringą 
pasaulį. Laikas Lietuvos šviesuo
menei susidomėti ir kiekvienoj apy
linkėje įkurti laisvas kapines.

----- o-----  
VALSTYBES GEDA

Pavogimas ir prie pat namų 
nužudymas Lindbergho kūdikio 
rimtoje užsienio spaudoje skaitoma 
visos valstybės gėda. Net ir kai ku
rie pačios Amerikos laikraščiai pri
pažįsta, kad Amerika jau prigyve
no to, jog organizuota piktadarybė 
— gengstęrizmas yra visagalis ir nė 
vieno žmogaus gyvybė nuo organi
zuotų žmogžudžių nėra apsaugota.

Tikrai tokis žmogžudystėmis 
pasižymintis piktadarių i įsigalėji
mas Amerikoje yra visos valstybės 
geda. Perdaug piktadarių dūkimas 
buvo ir yra toleruojamas. Prohibi- 
cijos įstatymas sunaikino pagrindą 
visokiam teisėtumui ir šiandie sun
ku atskirti kur baigiasi valdžios 
aparato įstatymų vykinimas ir kur 
prasideda piktadarių žmogžudingi 
darbai. Piktadariai su butlegerys- 
tės pagelba įsigijo didelį kapitalą, 
ir tokiu budu jie pasilieka visaga
liais viešpačiais, nes Amerikoje do
leris ir kalba, ir tylėti moka...

Kad ir šiurpulinga tragedija 
su Lindbergho kūdikiu aiškiai pa
rodo, kad nesiekiama sunaikinti 
piktadarybės šaknis, bet ieškoma 
vien aktualių tos piktadarybės kal
tininkų. Netik Amerika, bet ir vi
sas pasaulis sujaudintas šiuo atsi
tikimu, tai tarptautinės svarbos 
incidentas, tačiau Amerikos vyriau
sybė stengiasi tik paviršiun apgy
dyti tą skaudulį. -

Pirmiausiai reikia panaikinti 
pamatinė piktadarybės priežastis. 
Reikia panaikinti kriminalistams 
milioninių įeigų šaltinis — prohi- 
bicija ir tik tuomet bus galima iš 
draskyti ir visus kriminalistij liz
dus. Reikia taip pat išvalyti ir iš 
valdžios aparato tas visas korupci
joj suklimpęs moralia šlamštas, til< 
tuomet nebeliks galimybės nesuval
domai piktadarybei pasilaikyti. 
Kol bus gaudomi ir baudžiami tik 
aktuliai piktadariai ir tai tik toki 
piktadariai, kurie neturi korupci
joj suklimpusių politikierių pro
jekcijos, tol Amerikos gyvenimą 
terorizuos nesuvaldomas visokio® 
rūšies kriminalistų siautimas.

šį skyrių veda DR. A. J. KARALIUS,
3147 So. Halsted St., Chicago, III

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

LIAUKOS IR MIRTIES PRIEŽASTYS.

Sekant G. A. Dorsey rašo Dr. A. J. Karalius.

(Tąsa)
Bet turime pasakyti, kad ir musų ne

kenčiamos rupūžės odos liaukose randame 
adrenalino. Bet tiktai ne visų rupūžių odoje— 
lietuviškos rupūžes odoje tur but nėra adrena
lino. Amazono laukiniai žmonės savo strėlas 
aptepa adrenalinu (paimtu iš tenykščių rupū
žių) ir labai lengvai laukinius gyvūnus užmu
ša kai dum dum kulkomis. Adrenalinas stimu
liuoja širdį. Kumečiai dar ir dabar rupūžės 
odos ekstraktais gydo silpnas širdis — mes jau 
turime patogesnių vaistų, kiek tikresnių.

Musų kraujas turi apie aštuonis miligra
mus adrenalino. Po gimdymo adrenalinas sus
tabdo kraujotaką. Reikia pasakyti, kad adre
nalinas priklauso stipriausiems vaistams, ko
kius musų kūnas gali pagaminti. Adrenalinas 
veikia nervų mechanizmą, penybos lataką, 
kraują. Jisai stabdo dusulio priepuolius. Sti
muliuoja silpną širdį. Tuo budu adrenalinių 
liaukų reikšmė musų kūno mechanizme užima 
tikrai svarbią vietą. Dorsey stačiai sako, kad 
esą galima adrenalines liaukas pavadinti musų 
antrais smagenimis, kurie nepaprastuose atsi
tikimuose užima vyraujančią vietą, ypatingai 
gyvybės ir mirties klausime, šios liaukos tam 
tikruose atsitikimuose viską kontroliuoja. Kai 
širdis sustoja, žmogus jau miręs — girdėjote 
apie tai — įleidus į širdį adrenalino atsteigia- 
ma gyvybė.

Galima dar daugiau pasakyti. Viršuje ink
stų mažos liaukutės (adrenalines liaukos) savo 
syvais sukuria musų visą dvasinį arba jei jums 
šitas žodis nepatinka, musų jutulių gyvenimą: 
mes susi jau diname, pasidarome pikti, 
žiaurus, malonus, drąsus, bailus, patriotingi, 
revoliucionieriai, karo skelbėjai, artintai,. stip

Sveiki Gegužes Menesio 
Sulaukę

(Dr. K. Drangelio pasakyta per radio kalba gegužės 3 d.)

Gegužės mėnuo yra svar
biausias iš dvylikos. Kaip koks 
magikas, šis mėnuo stebuklus 
daro: žemę puošia naujais žo
lynais; medžius ir gėles parė- 
do puikiausių spalvų lapais ir 
žiedais; paukščius suorgani
zuoja galingai meilės dainai; 
vingiuotų upių pagreitina tekė
jimą ir, visam gyviui duoda 
naujos energijos. O žmones, 
mažus, jaunus, senus, visus vi- 
lioja-kviečia į laukus. Tartum 
stebėdamosi saulutė kasdien 
augščiau kyla, kad pamačius 
kas čia darosi. Saulutė pirmu
tinė mus lauke sutinka, skais
čiais spinduliais apsikabina ir 
karštai musų veidus išbučiuo
ja. O mes lyg iš gėdos, lyg iš 
džiaugsmo, tuojau raudonuo-! 
jam. Ir nestebėtina, nes žie
mos metu, sausuose ir menkai 
vėdytuose kambariuose užsida- j 
rę, mes išblyškome ir, beabe- ■ 
j onės, saulutės pasiilgome. Da- į 
bar turime kuo džiaugtis!

Priešingai balandžio—„April 
Fool”, kuris mus dažnai suve
džioja, gegužės mėnuo pasižy
mi rimtumu, tveremąja jėga, 
įvairiomis šventėmis, ypač ge
gužės pirmoji diena. Daugelis 
pasaulio darbininkų šioje die
noje švenčia, kovų laimėji
mais didžiuojasi ir savo kilnių 
idėjų vedami giedresnei dienai 
pozicijas stiprina. Juk visas 
gyvis už būvį kovoja! Chica- 
gos dienraščių „Draugo”, „Nau 
jieny” ir „Vilnies” redaktoriai 
tai dienai parašė atitinkamus 
vedamuosius straipsnius. Vie
nur surengta koncertas, kitur 
mitingas-parodavimas ir šiaip 
visokių paminėjimų. O ką jau 
bekalbėti apie įvairias kaimų 
ir miestelių parodas, kuriose 
bus apvainikuotos laimingosios 
gražuolės.

Ar jums kada nors teko per
važiuoti Michigan valstiją ir 
pamatyti žydinčius vyšnių, 
kriaušių ir obuolių sodus? Ste
bėtis reikia, tartum balti de
besiai sutupė ant medžių. O tų 
žiedų kvapsnis maloniausia aro 
ma tik kutena nosį, šiandie 
yra Peoples Furniture Kompa

nijos gegužinė. Mes čia susi
rinkę bandome ją padaryti į- 
spudinga ir, žinoma, naudinga.

Gegužės 8 d. bus Motinų 
Diena, šiemet Klaipėdos lietu
viai turės Motinų Dieną. Mat 
gudruoliai, nenori nuo mus, 
amerikonų, atsilikti. Tas išeis 
jiems ant naudos. Gegužės 
30-j e dienoje — Atsiminimų 
Šventė — kapų lankymo diena. 
Katalikiškas pasaulis gegužės 
mėnesy turi maldų dieną, šeš
tines ir Sekmines. Gegužės 
mėnesy taipgi įvyksta kelios 
tautinės šventės: atgavimas 
spaudos 1904 m., Steigiamojo 
Seimo atidarymas 1920 m. ir 
kitos.

čia, Amerikoje, gegužės pir
moji diena turi dar vieną svar
bą, tai vaikų sveikatos dieną. 
Pradedant ta diena visoje šaly 
paskaitomis ir judomais pa
veikslais aiškinama vaikų ir 
motinos sveikatos svarlja, svei 
katai palaikyti budai bei gali
mybės ligų apsisaugoti. Kaipo 
gydytojai, Amerikos Lietuvių 
Daktarų Draugija ir aš, esame 
ypač giliai šia užduotimi inte
resuoti. Nemažiau tuomi yra 
interesuota ir Peoples Furni
ture Koifipanija, kurie mielai 
bendradarbiauja su mumis lie
tuvių sveikatos ir laimės sieki
me.

Todėl, naudodamas šią bran
gią progą, jei jums nenubosiu, 
nors trumpoje formoje steng
siuos pateikti jums kelis gyve
nimo ruožus, kuriuose mes 
taip dažnai matome motiną ir 
kūdikį kaip© neatskiriamą vie
nutę, nuo kurios priguli tau
tos ateitis, būtent: sveikata, 
gerovė ir laimė.

Sena anglų patarlė sako: 
„The hand that rocks the 
cradle, rules the world”. Kas 
supa lopšį, tas valdo pasaulį. 
Ką tai reiškia? Ar tai reiškia, 
kad supanti lopšį motina val
do pasaulį? Ne. Neigi reiškia, 
k-’d lopšį supus ir vaikus išau
ginus motina imasi valdyti pa
saulį. Į tai atsakymą rasime 
vėliau. Dabar paklausykite mu 
sų motinos kaip ją poetai ir

ruoliai ir tt., žiūrint į tai, kiek adrenalino mu
sų kraujas tam tikru laiku turi

Cannon turi pusėtinai žingeidžią teoriją ir 
ne be faktų. Jo nuomone adrenalinas, tos vir
šuje instų liaukutės parodo savo tikrąją jėgą 
ir galybę kai atsiranda skubus reikalas. Kai 
mums prisieina kovoti del gyvybės arba mirti, 
tai nėra laiko skrandžio sultims arba smage- 
nims dirbti — tuomet reikia stiprių syvų, ku
rie mus judintų kiek galėdami, čionais adre
nalinas parodo savo galybę. Jisai sujudina šir
dį, ištraukia kraują iš jaknų, blužnies ir pe’ 
nybos latako. Suvaro kraują į raumenis, sma- 
genis ir plaučius. Praskečia plaučiuose mažu
tėlius oro krepšelius, kad daugiaus deguonies 
jie gautų. Prisako jaknoms paleisti į kraują 
daugiau cukraus, kad raumenys gautų dau
giausia energijos, kad raumenys sustiprėtų. 
Sutraukia odos sudynus, kad kraujas greičiaus 
sukrekėtų ir mes nemirtume del kraujotakos. 
Adrenalinas laike mušiu ir kareiviams drąsos 
priduoda; jei jo nėra, tai mes paliekame bai
liai. Kai kurie tyrinėtojai taip toli neina, bet 
viename dalyke visi sutinka: be adrenalino 
žmogus negali gyventi.

Apačioje smagenų turime pituitarinę liau
ką. šitos liaukos ekstraktas pituitrinas senai 
vartojamas prie gimdymų. Nėra abejones, 
kad šita liauka surišta su augimu, ypatingai 
kaulų — kai jinai pakrinka, tai kūno forma 
keičiasi; galima sakyti „juo didesnė pituitari- 
nė liauka, juo didesnis žmogus”. Nykštukų pi- 
tuitarinė liauka paprastai labai maža.

Paskutiniu laiku šitos liaukos ekstraktais 
bandoma plaukus atauginti, bet šiame dalyke 
dar nieko tikra pasakyti negalima.

Arti pituitarinės liaukos randame mažutę 
(kai kviečių grūdas) liaukelę, pinealine vadi
namą. Tai iš tiesų žingeidus audinių šmotelis. 
Jinai užauga vaiko galvoje kai jisai sulaukia 
septynių metų, o paskui pradeda nykti ir be
veik išnyksta. (Daugiau bus)

dainiai girdėjo prie lopšio. (Se
ka daina „čiučiu-liuliu” — dai
nuoja Sabonienė ir Ančiutė).

čiučiuodama-liuliuodama, liu 
liuodama dainuodama kiekvie
na motina, gal jučioms, gal 
nejučidms; ‘ rdngia pasauliui 
didvyrį-valdoną. Dainuodama 
herojų dainas, sekdama mis
teriškas pasakas, mokindama- 
augindama motina rengiasi sa
vo sunaus, kartais duktės, ga
bumais pasaulį valdyti. Juk 
kas nors turi tautoms vado
vauti, žmones valdyti. Kaipgi 
be valdžios. Taip, Šimtai, gal 
tūkstančiai, motinų valdė ir 
valdo pasaulį. Vienos valdo 
vaikams sukrautais turtais, 
kitos valdo gentkartėmis vai
kuose ištobulinta diplomatija, 
trečios valdo vaikų liepsnojan
čia kalba, žavėjančia muzika- 
daina, tyra meile, karšta mal
da, o dar kitos valdo šaltu 
kerštu ir aštriu ginklu. Valdo 
tuo jausmu ir. protu kokius 
motina mažam įliuliavo-įdaina- 
vo. Valdo tuo ginklu, kokį ma
žam į rankas įdavė... Nes kaip 
rytmečio rasa gėles, taip mo
tina savo jausmu permirko 
vaiko smagenis. Ir nebereika- 
lo, norintieji valdyti pasaulį 
visomis galimybėmis eina prie 
lopšio, prie kūdikio. O prie 
lopšio, prie kūdikio randa mo
tiną... Ir veltui klaustum ką 
motina negali padaryti!

Motina — pradžia ir pabai
ga gyvybės; šaltinis laimės ir 
skausmo; kelrodis prakilnaus 
ir pasmerkto; laurai vaikų 
nuopelnų ir auka jų nepasiseki 
mų. Motina — skaisčioji ryt
mečio aušra ir audringas vaka
ro debesys. Motina — neišse
miamas indas ugninės meilės 
ir jos kūdikio priešams žiau
rioji mirtis.

Motina, jos aš jau netekau..'. 
(Daina „Tu mano motinėle”— 
dainuoja Sabonis).

Čia mums reikalinga trupu
čiuką sustoti ir visiems drau
ge pažvelgti į pasaulį, kad pa
mačius tas milžiniškas svars
tykles, kurių viename gale 
augštai iškilę lėbauja šimtai, 
o kitame gale žemyn nusileidę 
aimanuoja milionai; kad pa
liest šimtus rankų, kurios am
žinai ima ir imliomis rankų,

(Tąsa ant 6 pusi)
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Studentas Narūnas Sodžiaus Vestuvėse
Fragmentiški Vaizdeliai.

Tenka girdėti, kad sekančiame S. 
L. A. Seime bus daug jaunuolių delega
tų; vieni jų atstovaus savas kuopas, ki
ti bus išrinkti iš suaugusiųjų narių 
kuopų. Nors jaunuoliai svarstys ir ben
drus musų organizacijos reikalus, bet 
pirmoje vietoje, man rodos, visuomet 
turėtų būti pačių jaunuolių bei jaunimo 
organizavimo reikalai: kilus bile geram 
sumanymui, kas liečia musų jaunimą, 
jaunuolių pareiga turėtų būti j tokį 
klausimą kodaugiau gilintis ir stengtis 
jį įgyvendinti.

Nežinau, ar kas tokį sumanymą 
seimui patieks, bet mano nuomone Sei
mas būtinai turėtų nutarti palaikyti 
nuolatinį jaunuolių organizatorių, kuris 
važinėtų SLA. kuopose bei kolonijose ir 
organizuotų jaunuolius į Susivienijimą. 
Šitoks organizatorius, mano supratimu, 
būtinai reikalingas. Susivienijime jau
nimo organizavimas dar tebėra, galima 
sakyti, tik pradedamoje stadijoje. Jau
nimas pas mus organizuota daugiau tik 
ant popieros, o ne praktiškai. SLA kuo
pose dar niekad nebuvo, taip sakant, 
įkaitinto ūpo jaunimą organizuoti; jei 
tai but buvę, neabejoju ir to jaunimo 
Susivienijime kur kas daugiau butų. 
Taip nesant, reikia tą reikiamą ūpą su
kelti ir tikrai imtis jaunimą į SLA. or
ganizuoti. O tai gali padaryti tik tam 
darbui atatinkamas parinktas žmogus, 
keliaujantis organizatorius. Vadinasi, 
norėdami jaunimo organizavimo reikalą 
padaryti gyvu, būtinai turime turėti 
žmogų, kuris tame darbe ne vien už pi
nigus, bet ir pasišventusiai padirbėtų. 
Kad jį turėjus, Seimas tame reikale tu
ri savo žodį tarti ir įgalioti Pildomąją 
Tarybą tokį organizatorių surasti ir nu
samdyti. Jaunieji gi delegatai šiuo rei
kalu kaip tik ir. turi kodaugiausia Sei
me susidomėti, nes tai yra begaliniai 
reikšmingas faktorius musų organizaci
jos ateičiai. SLA. Narys Petrukas.
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mokti Hetuviškai kąjlbėti; pavardę keisdamas 
geresniu netapsi, o tik paniekos galima susi
laukti; juk kas savęs (negerbia negali reika
lauti pagarbos »ir iš kitų. Mokėjimas savo 
protėvių kalbos šalę angliškos kalbos yra be
galiniai naudingas dalykas praktiškame gyve
nime. Atsilankymas Lietuvoje — išmokintų 
gerbti ir Lietuvų ir lietuvių kalbą.

f) Jei čia gimęs-augęs jaunuolis, bebūda
mas tėvų globoje, negaus progos Lietuvą pa
matyti, tai suaugęs — vargu jis beieškos tos 
progos; lietuvybės žvilgsimu jis bus dingęs.

Tokių samprotavimų bei argumentų bu
tų galima rasti dar daugiau. Tik pagalvoki
me! Argi daugeliui musų netenka regėti gai
lestingą vaizdų, kai iš mokyklos vakacijoms 
atleistas jaunuolis kreipiasi į tėvą arba moti
ną klausdamas: „Dad, you are going away to 
Lithuania, — hiow about me? Oh Ma, you are 
not going to leave me behind?". Todėl tėvų 
yra šventa pareiga padaryti viską, kad vaikai 
jiems neišmėtinėtų!

Todėl visus ir kiekvieną, kas rengiasi Lie
tuvon, — vardan lietuviškos kultūros ir var
dan draugingesnių tarpe Amerikos ir Lietuvos 
san tikiu užlaikymo', — susirūpinti Amerikos 
lietuvių, jaunosios kartos turizmu į Baltijos 
pakrantes kviečia, ragina ir ragins —

Afnerikos Lietuvių Ekonominio 
Centro Turizmo Sekcija.

Mažamečių Kampelis
---- o-.— '

Tėve, pasakyk šias pasakė
les savo vaikučiams.

Prisiminiau Siminską ir negaliu ne
prisiminti vieno vaikystės vaizdo. Si
minskas — mano mokyklos draugas. 
Abu mes jaunesniųjų skyriuje. Vyres
niuosius skyrius veda pats mokyklos 
vedėjas — piktas rusas Kovskis. Jo visi 
bijo, jis peša (išpeša) plaukus, muša 
pieštuku per nosį, tampo ausis ir bara- 

• si, pavartodamas lietuvišką žodį „rupū
že”; taip ir sako: „Rupužė lietuvis!” 
Vedėjo visa mokykla bijo, caro švenčių 
dienomis arba lankantis inspektoriui, 
jis nešioja per uniforminės milinės ki
šenių iškišęs kardą ir plėstą kepurę su 
didele išspogusia į priešakį kokarda, 
„žvaigžde” — kaip sakoma. Kai kar
tais vedėjas sėdi prie savo namelio lan
gų ir skaito laikraštį, su baime praei
dami mokiniai kelia kepurėles ir svei
kina. Bet lauke retai jis matcmas. Iš 
kitos pusės tik kartą ir tebuvau nuėjęs 
pas jį kažin kokiu reikalu po pamokų. 
Sudulavo virtuvėje stora mokytojo 
žmona, pasirodė maloni duktė, pakvipo 
tamsoki paslaptingi kambariai, pasima
tė kaliošai sausoje kertėje.

Duktė vedė jaunesniųjų skyrių. 
Mes su Siminskiu ir buvome jos globo
je. Tuo metu, kai vyresniųjų skyriuo
se už musų skyriaus durų, būdavo mir
tina tyla, žinodavome, jog ten vedėjas 
pats mokina. Baimė ir išgąstis, rodos, 
skverbte skverbėsi ir į musų skyrių pro 
duris. O muSve kambary būdavo malo
ni nuotaika. Mokytojos vedėjos dūk
tos, visi laukdavome, trukšmaudami, ir 
ilgai tekdavo jai su mumis geruoju de
rėtis. kol prieidavome mokslo rimtumui 
reikalingos nuotaikos. Tik vedėjo, jos 
tėvo, už durų buvimas nutildydavo mu
sų nesuvaldomas burnas ir judesių pai
niavą...

Kaip tėvas už sienos piktumu, taip 
musų kambary jo duktė jaunu moteriš
ku meilumu stengėsi traukti mus į 
mokslą. Jiedu abu dirbo tą patį darbą, 
adudu rusai, tik abu labai skyrėsi vie
nas nuo kito, ir, tur but, musų moky
toja savo tėvo — mokyklos vedėjo ne
mažiau bijoio kaip mes. Bausmės, tuo 
metu, kai už durų lakstydavo ore išpe- 
šamų plaukų pluošteliai (vėliau pats,

LAPĖ IR TETERVINAS.
Medy tupėjo tetervinas. Lapė pri

ėjus jį užkalbino:
— Sveikas gyvas, tetervinčli! Išgir

dus tavo balselį, atėjau pasiklausyti.
— Sveika atsilankius! — tarė te

tervinas.
Lapė dėjosi negirdinti.
— Ką sakai? Negirdžiu. Tu, teter- 

vinėli, velyk nusileistum sau ir pasi
vaikščiotum, mudu pasišnekučiuotume, 
o nuo medžio aš tavęs negirdžiu.

— Bijau, — sako tetervinas. — 
Mums, paukščiams, baisu žemėje vaikš
čioti.

— Gal tu manęs bijai? — paklausė 
lapė.

— Ne tavęs, tik kitų žvėrių; viso
kių juk yra.

— Nebijok, neišmanėli: dabar išėjo 
įsakymas, kad visoj žemėj butų meilė 
ir sutikimas. Dabar jau žvėrys vienas 
kitam nieko nedaro.

— Tai labai gerai! — tarė tetervi
nas. — štai atbėga šunes, ir kad ne tas 
įsakymas, tai jau tau reiktų bėgti, o da
bar nėr ko bijoti.

Lapė, išgirdus apie šunis, ausis pa
statė ir jau buvo bebėganti.

— Ko gi tu bėgi? — paklausė te
tervinas. — Juk įsakymas išėjo — šu
nes nieko nebedarys...

— O kas juos žino! šunes gal to į- 
sakymo nė negirdėjo.

Tai pasakius, lapė tuoj nubėgo.

PASAKA.
Aš papasakosiu pasaką: šuo iš- 

springo ašaiką — augštą, kaip šaukštą, 
ilgą kaip smilgą.

Ant tos smilgos pasistojau — pa
mačiau trobelę: plyskais dengtą, sū
riais grįstą, medum nudažytą, dešra už
rakintą.

Aš tą dešrą kramst, ji per nosį 
brankst; aš tą medų lyžt, jis per barz
dą tyžt; aš tą dešrą pūkšt į kišenių ir 
įėjau vidun.

žiuriu — stalelis; ant to stalelio 
riestainis. Aš tą riestainį kramst, o 
durelės brankst.

Aš iš tos baimės bėgt. Pribėgau 
kitą trobelę. Įėjau vidun, žiuriu — 
verda boba kukulius. Aš paprašiau 
kukulių, o ji man šaukštu į kaktą 
kaukši.

L A PUT AITĖ.
— O kur buvai, lapirtaite, 
O kur vaikštinėjai?
„Žalioj girioj žąsis ganiau, 
Ten ir vaikštinėjau”.
— Pasisaugok, laputaite: 
Tyko tave šauti.
Nušaus tave šauliukėliai, 
Kabins po kartele;
Kabins tave po kartele, 
Nuims kailinėlius.

GUDRUS JONUKAS.
(Motinos su Jonuku pašnekesis)

— Mamyte, kas yra poetas?
— Poetas?
— Taigi?
— Poetas yra toks žmogus, kuris rašo po- 

emas-eiles. < i
— Kodėl jis tas eiles rašo?
— Kad gražiais žodžiais sudarius daineles 

ir apsakius musų vargus ir džiaugsmus.
— Kode! jis taip daro?
— Jis turi tam tikrų prigimtį-instinktų. 

Gamta, mat, jam įsako, kad reikia į žmones 
prakilniais žodžiais kalbėti.

— O ar gamta moka kalbėti
— Nežinau...
— Tai kodėl sakai, kad gamta įsako?
— Na, gana jau gana — paklausk apie tai 

savo tėvo.-

būdamas vyresniųjų skyriuje, pama
čiau) — pas mus būdavo nedidelės ir 
jų davėja ne taip padarydavo žiaurią 
teisėjo išraišką savo veide. Aš, mačiau 
—ir kiti, jaučiau musų mokytojoje gerą 
dvasią, gerą rusaitę mergaitę, kuriai 
teko lietuviukus mokyti ir, žinoma, pa
gal nustatytus planus, versti rusiu- 
kais...

Siminskas sėdėjo vidurinės suolų 
eilės priešaky. Vieną dieną visas musų 
skyrius buvo taip nusiteikęs, kad nie
kaip negalėjo mokytoja sulaukti reika
lingo mokslui rimtumo. Tur but, gre
timame kambary nebuvo mokyk’os ve
dėjo... Mus mokino geroji rusaitė arit
metikos.

Vietoje būtino rimtumo viešpatavo 
skyriuje erzėjimas ir linksmas neramu
mas. Pavyzdžiui, net prie to priėjo. 
Mano draugas Siminskas, grįžęs, pa
šauktas, nuo lentos, atsinešė šmotelį 
kreidos, su kuriuo rašinėjo ant suolo 
atverčiamosios pusės. Kažin kas jam 
atėjo į galvą, kad jis nupiešė sau ant 
rankos delno skaitlinę 9 ir, kai geroji 
mokytoja ėjo pro jo šalį, staiga pridėjo 
ranką prie jos sijonaičio. Išėjo atbu
las 9... Visi ėmė juoktis...

Iškarto nesupratusi dar padidėju
sio neramumo skyriuje, geroji rusaitė 
apsižiūrėjo ir rado visą nerimto juoko 
priežastį...

— Kas padarė?... — jiaklausė ji.
Skyrius tyli.
— Aš žinau kas padarė, — prisi

pažink pats, negerai padaręs.
Ne iš gero, žinoma, o daugiau iš 

baimės, atsistojo kaltininkas Simins
kas....

— Pranešiu vedėjui!.... — ir rusai
tės žvilgsny žybtelėjo tikro nepasiten
kinimo liepsnelė, kad jos mylimi vaikai 
taip negerai jau daro...

Siminskas iškaito, išbalo, atsisėdo. 
Jo lupos ėmė vaipytis. Jis pradėjo 
verkti...

Mokytoja pažiurėjo, iškarto norėjo 
išlaikyti teisingo teisėjo rimtumą, nu
davė nei kiek dėmesio nelcreipianti, bet 
kai draugas pradėjo nebesusivaldyda
mas, į suolą įsikniaubęs, kukčioti — ji 
nebeišlaikė savo rimtumo... Priėjusi ji 
ėmė glostyti draugo galvą, žodžiais jį 
raminti, o kai šis negalėjo nurimti, pa
kėlė jo galvą ir švelniai pabučiavo į 
ašarotą veidą... Visi mes žiūrėjome.

Kame tu dabar, geraširde musų 
mokytoja?! Ar tau kas nors gerumu 
moka už gerumą?!...

Arėjai; Vitkauskas.

LEISKITE JAUNIMĄ LIETUVĄ 
PAMATYTI!

Kad ir trumpam laikui kas rengtųsi Lie
tuvoje apsilankyti, neprivalo užmiršt?, kad 
Amerikoje gimusių arba Amerikoje augusių 
jaunuolių atsilankymas Lietuvoje yra pirma
eilis dalykas. Tėvai, kurie patys vykdami 
Lietuvon neima su savim savo vaikučių, arba 
turėdami vaikų (nesirengia su jsešs Lietuvos 
pamatyti, — jokiu budu negali savo elgesio 
pateisinti, nebent jau visiškai finansiniai neiš
sigalėtų. Ir štai del ko:

a) Reikia neužmiršti, kad inors lietuvių 
tauta ir neskaitlinga, bet ji gausiai ir dau
giau, negu užtektinai prisidėjo prie Amerikos 
Nacijos, kuri tapo skaitlinga ir galinga, suda
rymo; Amerika todėl negali ginčyti giminys
tės ryšių su Lietuva kaip ir su kitomis tauto
mis;

b) Lietuvių tauta yra nedidelė, todėl jai 
ypatingai rupi, kad kiekvienas lietuvių tautos 
narys, nors ir svetur gimęs ar augęs, laiky
tųsi lietuviškos vienybės ir nedingtų bepras
miškai svetimų tautų jurose;

c) Čia Amerikoje gimęs ar augęs lietu
vis, teisės ir politikos atžvilgiu yra šios ša
lies pilietis, bet butų didelė neteisybė išrauti 
iš jo širdies ir proto tautinio paėjimo jaus
mus; Amerikos lietuviais gimę — Amerikos 
lietuviais ir turime būti; musų misija — būti 
■tiltu tarpe Amerikos ir Lietuvos.

d) Senai iš Lietuvos atvykę Amerikon 
žmonės, atsimindami sunkius rusų viešpata
vimo laikus, pripapakojo savo vaikams (nelem
tų nuotikių iš savo gyvenimo ir nebūtų pasa
kų: išdavoje —> Amerikos lietuvių jaunoji 
karta juodai įsivaizduoja savo tėvų kraštų, 
purtosi lietuviškumo ir dažnai net ir savo tė
vus del to niekina; dėlto tai dabartinės Lietu
vos aplankymas yra tinkamiausias būdas se
noms klaidoms atitaisyti; patys tėvai besisve
čiuodami Lietuvoje pamatytų kokį gražų pro
gresų padarė jų tėvynė, Lietuva, tapusi n Be
priklausoma, o jaunuoliai įgytų teisingų su
pratimų apie 'tėvų kraštų, ir tie atsiminimai 
jiems butų malonus visam gyvenimui ir tokiu 
budu Lietuva įgytų daugiau draugų, o Ameri
ka turėtų daugiau platesnio akyračio piliečių.

e) Amerikos lietuvių jaunoji karta darc 
didelę skriaudų sau ir Sėtuvių tautai, kai be
reikalingai ir savęs negerbdami naikina savo 
lietnviškas pavardes ir nesistengia gerai iš-

(Užbaiga)
Privažiavo netrukus prie „tėvo” piršlio na

mų virtuvės.
— Jau esame namie, bendrakeleiviai! — 

pasakė lipdamas iš rogių piršlys.
— Ar ne dvarą musų tėvas turi? — pa

klausė studentas savo pamergės.
— Ištikrųjų! Kaip gali atrodyti gonkai, 

jei jau virtuvės priemenė gražesnė už kitų gon- 
kus — patvirtino ji.

„Tėvas” suvedė visus į grinčią, atnešė 
alaus ir valgių, o pusberniui liepė priimti ark
liuką ir pašerti. Visi šiek-tiek sumetė žmoge
liui „ant tabokos”. Padėkojo. Gėrė po to tiek, 
kiek lindo, ir kol nujautė, kad arkliukas bus 
jau ne vieną dobilą per kandęs.

0 bendrakeleiviai nutarė šią naktį nebe
keliauti į čia pat, gretimame vienkiemy, ūžian
čias vestuves. Lyg ir keršydami, nutarė pasi
vaišinti pas „tėvą” piršlį ir tik kitos dienos 
rytą (bet jau buvo po dvylikos ir tai reiškė — 
šiandien!) eiti pažiūrėti kas vestuvėse dedasi.

Nujautė, kad jų nesulaukę, ypatingai stu
dento su „tėvu” piršliu, labai visi tenai rūpinas 
ir deda daug pastangų gal jų ieškojimui. Gali 
kažin ką pamanyti! Kad susimušė; kad gal 
visi jau negyvi! Arba gal arkliai pasibaidę už- 
mušė! Niekam juk negalėjo ateiti į galvą, 
kad jie čia pat linksminasi...

Išleidę vežėją ėmė rengtis nakvynei.
— Eik pas ją!... — pasiūlė studentui gir

tas piršlys. Kad nebūtų girtas buvęs, butų 
gal taip nesakęs. Ir studentas, jeigu ne uošvio 
alus butų putojęs galvoje, butų spiovęs į tokius 
žodžius...

Piršlys gulė ir ėmė knarkti. Taip pat tas 
vienas brolaitis krito skersai lovoje ir užmigo.

Studentas, nesiklausęs jos, palindo po vie
na antklode... Visas degė. Kažko toks nera
mus šiurpulys ėmė visą drebinti. Apkabino ją. 
Ėmė bučiuoti. Toji bučiuojama nesigynė... 
Bet niekada studento nebuvo dar krėtęs toks 
siaubingas šiurpulys. Lyg prieš didžiausią 
nuodėmę, lyg prieš žmogžudystę.

Pamergėlė buvo dar be antklodės ir paklo
de užsiklojusi. Ir dar į vieną įsivyniojusi. Kad 
nesušaltų šaltoje seklyčioje.

— Dvi jaunos širdys daužosi, jaunystė ne
rimsta'.., — bandė kažką šnibždėti studentas, 
bet pats juto kad šitie meilės pilni žodžiai da
bar taip nesi klijuoja. Pajuto — kad jie dirb
tini yra, be vidaus ugnies, be jokios šilumos.

Bet mergužėlė, pajutusi ko ištikrųjų stu
dentas geidžia, nė kiek nerodė noro priešin
tis...

Staiga vėl supurtė studentą siaubiškas dre
bulys... Pasijuto lyg raitelis prie bedugnės. 
Lyg lekiąs su ski užrištom akim nuo kalno, nuo 
stataus kalno...

Ne pirmas kartas, kada tas vidaus neri
mas išgelbėjo studentą nuo pavojaus, gręsian
čio jo laimei, gyvenimui.

Todėl ir dabar jis nesirįžo skinti užginto 
vaisiaus.

0 toji jį apkabino ir spaudėsi arčiau...
Jis dar labiau atšalo.
Alus kažin kur dingo. Dingo svaigulys gir

tumo.
Suprato, kad to negalima daryti. Negalima, 

vardan žmoniškumo! Negalima tyčiotis iš ga
lingo meilės jausmo — jis turi būti grynai, 
teisingai suprastas, įvertintas. Ne gyvuliš
kiem tikslam jis skirtas!...

Pabudo studento protas. Jis, sąmonę at
gavęs, paliko nustebusią mergaitę...

Nuėjo pas giminaitį I -olaitį ir atsigulė.

6.
Daug privirė košės bendrakeleiviai nepar

važiuodami pasirodyti į vestuves. Piršlio ne
dalyvavimas suardė brolaicių piršlio korimo 
planus... Tačiau alus veikė gerai ir padėjo vi
siems visa išsiaiškinti.

šoko, dainavo, ėjo žaidimų.
Studento sesutė F. atsikvietė savo draugę, 

su kuria kartu baigė Belvedery Augštesniąją 
Pienininkystės Mokyklą, panelę P. Pirma rai
dė jos vardo „Petrytė”. Gana įdomi, savotiš
ka, graži. Studentui patiko. Sušoko kelis 
šokius, apyilgiai šnekučiavosi.

Kaimyno duktė Julytė studentui už vis 
labiausia tiko. Ji buvo antros klasės gimnazis
tė. Tačiau išaugusi gražiai, augšta, protinga 
ir mandagi. .Mokėjo dailiai, anot studento, 
plaukiančiai šokti.

Studentas ir šoko daugiausia su ja.
Pamergėlė buvo lyg ir pamiršta.
Smarkiai nulindo. Studentas su ja elgėsi 

dabar tik diplomatiškai, formaliai. Be to, jam 
užteko darbo su svečių vaišinimu alumi, nes 
jaunasis ir jaunoji nežinia kodėl taip labai 
stengėsi nuduoti perdaug net įsimylėjusius, 
viens į kitą daugiau žiurėjo, nei į svečius. Tai 
jiem atleistina — pirmos dienos kitoniško gy
venimo...

Taip pat Julytės motutė buvo nesena, dar 
nepraradusi skruostelių rausvumo — reikėjo 
pašokdinti.

Ir piršlio žmona įsigėrusi imdavo aistrin
gomis akimis į studentą žiūrėti ir, rodosi, tirp
davo. Ir su ja šoko. Ji šoko visai pakenčia
mai.

Studentas išsilaikydavo šokdamas gana 
gerai, dažnai vieną ranką į šonus įsirėmęs, to
dėl patiko ir šokdinamųjų moterų vyrams...

0 kaimas turėjo dar gražių Elenyčių, Ane- 
lyčių, Bronyčių... Su visomis reikėjo, nors po 
vieną šokį, sutrypti.

O mergužėlė „bendrakeleivė” prisišliejo 
prie kitų, prie studento švogerio Dalindos. Ne
žinia kodėl, po tos keistosios nakties pas piršlį- 
tėvelį, ji nustojo studentui viso savo gražumo, 
patraukimo.

Jauni seniai, priešaky jų — malūnininko 
sūnūs, visai nesidrovėdami šmeižė ją del jos 
storų kojų, ir buk tai ji serganti kažkokia 
biauria liga...

Studentas per daug gerai pažino visokiu 
tų ligų pažymius ir apsisaugojimo priemones, 
žinojo skleidžiamą neteisybę — didelę, tačiau 
negi galėjo viešai įsileisti su tokiais jaunais 
kelmais į mergaitės garbės gynimo kalbą?! 
Juk ir taip visi kampai „apšlovino” studentą, 
kad tas atsisakęs važiuoti į šliubą su jaunojo 
uošvio brolio dukterimi.

Svečiai iš jaunosios pusės pradėjo po vie
ną važiuoti namo.

Studento pamergėlė vaikščiojo nubudus, 
maišėsi tarp žmonių be jokios dvasios, bet pa
siliko dar nakvynei, neišvažiavo.

Kitos dienos rytą buvo jau Pelenės diena. 
Po pusryčių paskutinieji svečiai išsiskirstė, iš
važinėjo, liko tik jaunosios broliai ir su jais — 
studento pamergė.

Atnešė išvažiuojant skanaus stipraus alu
čio. Visi gerokai įkaušė.

Ir studento pamergėlė pralinksmėjo.
Nors ir Pelenės diena, prieš išvažiuojant 

uždainavo skambiu, vėl atsiradusiu balseliu:
„Oi eisiu eisiu — aš čia nebusiu!
Čion man ne tėviškėlė!”...

— Kad jau griešijame — tai visi? — pri
sidėjo studentas prie dainos, ir visi likusieji.

Ėmė „sudie” sakyti.
Studento pamergė priėjo prie jo ir liūd

na ėmė atsiprašinėti:
— Dovanokit, dovanokite tik — aš ant 

jūsų užsikoriau! — Ji buvo vėl girta ir vis at
siprašydama tą patį studentui kartojo:

— Dovanok tiktai!...
— Aš prašau dovanoti jūsų, kad negalė

jau, jus pamylėti ir pasidžiaugti su jumis, kaip 
norėjau! — atsisveikino studentas.

Dar pora ašarotų mergužėlės žvilgsnių ir 
nudardėjo dainuojančią mergužėlę laukais, krū
mais...

Neužilgo, tą pačią dieną išvažiavo ir stu
dentas Rygon, vėl dirbti nė truputį neatsikvėp
damas. Pasinerti darbe ir užmiršti ją...

Negreit po vestuvių išsiblaškymo atgavo 
sielos lygsvarą, išeikvotą pajėgumą.

O ten toli — Lietuvos šiaurės nepasibai
giančių lygumų plotų užpustytame kaimely, g 
kas rytas vakaras minėjo jo buvusi mergužėlė, 
tik vienos dienos pamergėlė — negalėjo jo nie
kaip užmiršti!...
Ryga, 1932.

SAPNE.

Tamsią naktužę, 
žibant žvaigždutėms, 
Visus myluoja 
Saldus miegutis. 
Akis užmerkęs, 
Godom’s skrajoji 
Po mylimosios 
šalelės klonius. 
Tai vėl svajonių 
Sparnais plasnoji 
Norėdama rasti 
Miražų monus... 
Tolimos šalys, 
Svetimos gėlės 
Kitaip myluoja 
Jauną krutinę; 
Kitokios pievos 
Ir. giružėlės 
Nebetaip skamba 
Daina naktinė...

Kidronelus.

Augšti Vyrai.
— Mano tėvelis toks augštas, kad eida

mas pro duris turi nusiimti kepurę.
__ O mano dar augštesnis, pats sau kak- 

laraišio užsirišti nepasiekia.

• J , -
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Pastaba: p. S. Gegužis nesu
tiko su viršminėtu nutarimu ir

ir viešbučių bilų prie

S. L. A. REIKALAI
PROTOKOLAS

SLA. Pildomosios Tarybos Su
važiavimo, Įvykusio 
dd. kovo, 1932 m., 
me, 307 W. 30-th 
York City.

1, 2 ir 3 
SLA. Na- 
St. New

SESUA I.
Suvažiavimą atidarė 

Prezidentas, S. Gegužis, 1 d. 
kovo, 10 vai. ryte.

Suv^žiiivime dalyvauja: S. 
Gegužis — Prez., A. Mikalaus
kas — Vice Prez., P. Jurgeliu- 
tė — Sekr., K. P. Gugis — 
Ižd., M. A. Raginskas ir J. Ja- 
nuškevičia — Iždo Globėjai.

Skaitoma pereito suvažiavi
mo protokolas. Perskaičius pro 
tokolą, prez. S. Gegužis raštu 
patiekė savo pastabas prie 
protokolo, pareikšdamas, kad 
jis tas pastabas buvo prisiun
tęs Sekretorei, bet Sekretorė į 
tai nekreipė domės. Sekreto
rius pasiaiškino, kad ji negalė
jo sutikti su visoms Preziden
to padarytoms pastaboms, nes 
laike p. Vitaičio tardymo užra
šus vedė p. P. Bajoras ir ’-*->- 
met tardymo protokolas tame 
pat suvažiavime buvo skaity
tas ir priimtas, tad ir negalėjo 
daryti jokių pataisymų prie 
protokolo, kurio ji nerašė ir 
kuris jau buvo priimtas Pildo
mosios Tarybos. Sekretoriaus 
manymu, tokius 'pataisymus 
gali padaryti tik visa Pildomo
ji Taryba, o ne vienas Prezi
dentas.

Perskaičius Prezidento pas
tabas, iš siūlomų Prezidento 
pataisymų prie protokolo, su
važiavimas priėmė sekamus du 
pataisymus: 1) SLA. Prez., S. 
Gegužis, pakėlė klausimą, k*d 
jis bųvo pranešęs Sekretoriui 
ir Iždininkui, idant jam siunti
nėtų mėnesinius raportus jei
gu ir išmokėjimų ire nuorašą 
visų investmentų, tačiau Iždi
ninkas iki šiol tokių raportų 
nepridavė nei prisiuntė invest
mentų sąrašą. SLA. Iždininkas 
suvažiavimui pareiškė, kad kon 
stitucija nenurodo, kad toki 
raportai butų priduoti Prezi
dentui kas mėnesis, bet tik 
nurodo priduoti Pildomąja! Ta
rybai. Po ilgų diskusijų nutar
ta palikti šį klausimą sekan
čiam (suvažiavimui išspręsti. 
2) Sės. 7, par. 25, kur kalba
ma, kad Prezidentas turi - 
rašyti po protokolu, taipgi rei
kia pridėti, kad Prezidentas 
turi protokolą peržiūrėti ir su 
savo pastaboms grąžinti Sek
retoriui.

Kadangi Suvažiavimas ne-< 
priėmė visus Prezidento siūlo
mus pataisymus prie protoko
lo, tad Prezidentas pareikala
vo, kad jo padarytos pastabos 
prie protokolo butų patalpinta 
„Tėvynėje” prie protokolo. 
Prezidento pastabos čionai se
ka:

SLA.

Paveiz- 
įpilno 
mano

paci- 
sąry- 
inci-

neva 
mano pareiškimas 
tuom nelaimingu 
Centre, kuris įvyko pe
nketais liepos mėnesy, 

laike p. Vitaičio teismo

2. Svarstoma J. Grikio, na
rio 35 kp., Wilkes Barre, Pa., 
pomirtinės reikalas. /Apsvars
čius, nutarta visą dalyką pa
vesti p. M. A Rąginskui ant 
vietos viską ištirti, o tuomet 
spręsti kam pomirtinė bus 
Įima išmokėti.

Pirma sesija uždaryta 1 
po pietų.

ga

vai.

vai.

pir-

mėnesy ir kuris buvo skaity
tas pereitame Pildomosios Ta
rybos suvažiavime, yra pasa
kyta, „kad likosi išaiškintos 
formos kaucijų”, bet nėra pa
žymėta, kad ir daugiau proto
kole pataisymų buvo,
dan, kur pasakyta „po 
apsvarstymo” sąryšy su 
skundo rezoliucija.

Antrą, kur yra 
tuotas 
šy su 
dentu 
reitais 
Tiesa,
užrašus vedė p. Bajoras ir tie 
užrašai buvo skaityti, bet ma
nau, kad visi atsimenate, kad 
aš tuomet ant vietos padariau 
pastabas ir prašiau, kad butų 
užrašytas taip kaip aš pareiš
kiau. Manau visi sutiksite kad 
riiekas neturi teisės užrašyti 
kitaip, engu kad buvo pasaky
ta. Minėtas mano pareiškimas 
buvo sąryšy su tuo laiku kuo
met aš atvykau į New Yorką 
Vice-Prezžidento p. Mikalausko 
pašauktas per telefoną. Mano 
pareiškimas buvo sekantis: 
„Kad po to įvykio mane šaukė 
Vice-Prezidentas> Mikalauskas 
telefonu išešųadienio vakare, 
pranešdamas apie tą įvyki ;** 
prašė, kad atvažiuoti į Centrą. 
Buvo susitarta ir aš pribuvau 
Centrąn pirmadienio ryte, lie
pos 27 dieną. Pribuvęs kartu 
su Vice-Prezidentu Mikalausku 
incidentą ištyrėm ant kiek bu
vo galima tuo laiku ir prita
riant p. Mikalauskui pareiš
kiau Sekretoriui p. Jurgeliu- 
tei, kad ji turi teisę apsiginti 
save nuo visokių užpuolimų ir 
os yra pareiga apginti visus 

kitus Susivienijimo įstaigoj 
dirbančius nuo to, kreipiantis 
jei yra reikalo prie policijos ir 
teismo. Gi kaslink SLA, tai 
tuomet bus 
d.tatinkamoms 
įstaigoms, tai tuomet tie skun
dai bus ištirti, ar išspręsti”. 
Gi kaip tėmijote protokole, ten 
telpantis užrašas nesutinka su 
mano pareiškimu. Todėl aš no
rėčiau ir reikalauju, kad hutų 
atitaisyta.

Toliau, kur kalbama ;.pie p. 
Vitaičiui dovanojimą. Sulig 
protokolo tai suprantama, kad 
Sekretorius jam dovanojo, o 
ne Pildomoji Taryba. Bet kas 
link šitos dalies protokolo, tai 
aš nedariau jokio reikalavimo, 
kad butų pataisyta ar pakeis
to, o tik patariau, kad Pildo
mosios Tarybos .rekordai butų 
gražesni. Nesą kaip dabar už
rašyta, tai atrodytų, kad Sek
retorius skundė, Sekretorius 
nuteisė ir Sekretorius dovano
jo. Kitaip suprasti negalima. 
Mano supratimu, jei reikalas 
buvo svarstomas visos Pildo
mosios Tarybos, tai Pildomoji 
Taryba ir dovanoti tegalėjo, o 
ne viena Sekretorius. Na argi 
nebūtų gražiau jei musų re
kordai butų užrašyti taip, kad 
nebūtų galima iš jų juokus 
daryti ?

Rodosi birželio mėnesy 1931 
metais, aš parašiau po laišką 
Sekretoriui ir Iždininkui, kad 
pradedant su tų metų gegužės 
mėnesiu, jie man siuntinėtų 
smulkmeniškus mėnesinius ra
portus visų įeigų ir išmokėji
mų ir kad prisiųstų surašą vi
sų Susivienijimo investmentų, 
kad aš iš arčiau galėčiau sekti 
Sudivienijimo finansinį stovį. 
Pereitam (Pildomosios Tarybos 
suvažiavime, aš pranešiau apie 
šitai Pildomąjai Tarybai ir 
nors abudu, kaip Sekretorius, 
taip Iždininkas buvo pasižadė
ję man tokius raportus siunti
nėti, bet iki to laiko nuo Iždi
ninko tokių raportų negavau. 
Atmenate, kad šituo klausimu 
buvo daug argumentuota ir p. 
Iždininkas pareiškė, kad Susi-1 Daktarui Kvotėjui, pilnai ištir- 
vienijimo konstitucija neįsako j ti, o tuomet, spręsti apie po-

priduoti skundai
(Susivienijimo

kale Redakcijos išlaidų, nutar
ta palikti SLA Sekretoriui ir 
Iždo Globėjams sutvarkyti

d) Reikale pridavimo gelž- 
kelio
Pild. Tarybos ir Komisijų na
rių sąskaitų, nutarta to pat
varkymo prisilaikyti ant kiek 
bus galima.

18. Pakeliama p. Z. Vitaitie- 
nės tardymo reikalas sąryšyje 
su jos sukeltu skandalu SLA 
Centre 24 d. liepos, 1931 m. 
Kaip žinoma, p. Vitaitienė at
sisakė stoti tardyman pereita
me suvažiavime, tvirtindama, 
kad jai nebuvo įteiktas raštiš
kas apkaltinimas ir todėl Pil
domoji Taryba nutarė jos tar
dymą atidėti sekančiam suva
žiavimui ir kad prieš tardymą 
jai butų pasiųstas raštiškas 
apkaltinimo skundas. SLA 
Sekretorė raportuoja, kad 
Pild. Tarybos tarimas buvo iš
pildytas ir kad p. Vitaitienei 
buvo pranešta atsilankyti į 
tardymą šiame suvažiavime. 
P. S. Gegužis, SLA Preziden
tas, priduoda čia pat suvažia
vimui p. Vitaitienės raštišką 
pareiškimą, kuriame ji atsisa
ko stoti tardymui ir nurodo 
priežastis delko ji atsisako.

Kadangi p. Vitaitienė jau 
antru kartu atsisako 
prieš Pildomąją Tarybą pasi
aiškinimui delei sukelto skan
dalo — muštynių SLA. Cen
tre ir savo raštiškame pasiaiš
kinime nepripažįsta teisės ir 
galės Kontrolės Komisijai ir 
Pild. Tarybai ją tardyti; ka
dangi toks p. Z. Vitaitienės S. 
L. A. Pild. Tarybos ignoravi
mas, 
jau sudarė organizacijai berei
kalingas išlaidas šaukiant spe
cialius suvažiavimus ir, kadan
gi jau iš praeito suvažiavimo 
liudininkų priduotų liudijimų, 
pasirodo, jog p. Vitaitienė yra 
to (skandalo kaltininke, todėl 
jos pareiškimas savaiini atpuo
la ir visa 
svarsčius, 
vienbalsiai 
remdamosi 
Skyr. 5, par. 3 ir 5, 
Kaišų nutarė 
Kontrolės Komisijos rekomen
dacijas, kurios seka:

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Kontrolės Komisija, sa
vo pilname susirinkime įvyku
siame SLA. raštinėje. 307 W. 
30-th St., New York City, 
1931 m. rugpiučio 2 d., kame 
dalyvavo Komisijos nariai: pp. 

.J. Grinius, K. Strumskis ir J. tiems A, , , . . ........ J Glaveckas, nuodugniai istyrusiviršininkams einant I , , . . _ ................. . skandala įvykusi Susivienijimonors Susivienijimo rei-l , * * _.Centro rastinėje 1931 m. he- nepaprastais pareigas, _ , ..... . _.... . pos 24 diena, bei įsklausineju-jie gauna nuolatinę ai- j , , , .si visus tą skandalingą įvykį 
mačiusius liudytojus, vienbal- > I _šiai nutarė:

1. Pilnai apkaltinti SLA. 126 
kuopos narę ponią Zosę Vitai
tienę sulig Susivienijimo Kon
stitucijos Skyr. XIII, Str. 1, 
par. h) ir k) už sukėlimą Su
sivienijimo Centro įstaąfgoje 
1931 m. liepos 24 d. skandalo, 
dusyk pakartotiną Centro Sek-| 
retorės ir kitų Centro darbi-1 
ninku, einančių savo pareigas, 
mušimą, bei už nepriderantį 
viešoje vietoje elgimąsi.

2. Rekomenduoti Pildomąja! 
Tarybai, kad urnai butų pritai
kyta minėtai poniai Zosei Vi
taitienei bauda numatyta Su
sivienijimo Konstįit u c i j o je 
Skyr. XIV, Str. 1, par. f.) už 
augščiau pasakytus nusižengi
mus.

3r /Uždraust SLA kuopos 
Nr. 126 narei p. Zosei Vitaitie
nei, kad ji nesilankytų į Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
Centro įstaigą esančią po ad
resu 307 W. 30-th Street, New 
York City, šį nutarimą pasiųs
ti Pildomąja^ Tarybai, Centro 
Raštinei,. '„Tėvynės” Adminis
tracijai ir 'Redakcijai, o taipgi 
p. Zosei Vitaitienei.

nario 5 kp., Plymouth,. Pa., 
prašymas $100 paskolos iš 
Moksleivių Fondo. Apsvars
čius, nutarta paskolinti prašo
mą sumą, jei paskolos suteiki
mas bus užgirtas SLA. Ap- 
švietos Komisijos.

12. Svarstoma SLA. 309 kp., 
E. White Plains, N. Y., nesusi
pratimas tarpe kuopos narių. 
Tūli kuopos nariai nusiskun
džia, kad jie tolinus negali pa
silikti minėtoje kuopoje delei 
iškilusių nesusipratimų kuopo
je ir. prašo, kad jiems butų su
teiktas kitas numeris — prie
šingai jie bus priversti apleisti 
SLA. Išklausius p. A. Mikalau
sko raportą, kuris buvo atsi
lankęs ant vietos viską ištirti, 
nutarta išpildyt nepatenkintų 
narių prašymą 
suorganizuoti 
Taipgi kuopos turtas turi 
proporcionaliai padalintas 
pe, abiejų kuopų.

13. Svarstoma 
kuopos, Chicago, 
mas pagelbos jų

„Sąryšy su SLA Pildomo
sios Tarybos paskutinio suva
žiavimo protokolu aš pareiškiu 
protesto formoje, kad prieš 
Zosę Vitaitienę skundas pa
siekė Pildomąją Tarybą nekon- 
stitucijiniu keliu, tas skundas 
nebuvo sulig SLA /konstituci
jos nagrinėtas ir pabauda už 
jai 
ne 
vo 
PO 
su 

i tik
tą pareiškimą darau dėlto, kad 
aš permatau jog šitas reikalas 
gali būti 
gas, kas 
padaryti 
riu, kad 
mano poziciją.”

19. Skaitoma SLA. Skundų 
ir Apeliacijų Komisijos reko
mendacijos reikale p. E. K. 
šiurmaitienės, SLA 128 kp. 
finansų sekr., skundo prieš tos 
kuopos narį, p. J. Gatavecką. 
Apsvarsčius, nutarta pasiųsti 
atgal Skundų ir Apeliacijų Ko
misijai išnaujo šį visą ręikalą 
pemagrinėti. Prie šios pačios 
progos nutarta taipgi pavesti 
Skundų ir Apeliacijų Komisi
jai SLA. 128 kp. narių: K. 
šiurmaičio, A. Laugaudienės ir 
M. Minevičiutės skundą prieš 
buvusį 128 kp. pirm., J. čir- 
vinską, nes abu viršminėti 
skundai liečia tuos pačius klau 
simus.

primetamą prasižengimą 
sulig SLA. konstitucijos bu- 
uždėta. Todėl mano parašas 
protokolu nereiškia, kad aš 
tokiu nutarimu sutinku, o 
liudija, kad taip įvyko, ši-

SESUA H.
Antra sesija atidaryta 2 

po pietų.
Sesijoje dalyvauja visi

moję sesijoje dalyvavę Pild. 
Tarybos nariai. Taipgi šioje 
sesijoje dalyvauja Dr. E. G. 
Klimas—SLA. Daktaras Kvo-i 
tėjas.

3. Svarstoma S. Morkūno, 
nario 250 kp., Maspeth, N. Y., 
pomirtinės reikalas. Kadangi 
šiame reikale graborius yra 
užvedęs bylą su velionio tūlais 
pašelpgaviais, tad nutarta po
mirtinę nemokėti iki nebus iš
neštas teismo nuosprendis.

4. Svarstoma A. Naginio, 
nario 105 kp., Dayton, Ohio, 
pomirtinės rieikalįas. Pomjirti- 
nės išmokėjimas buvo sulaiky
tas, nes kilo neaiškumai reika
le priežasties velionio mirties. 
Apsvarsčius, nutarta (pomirti
nę išmokėti.

5. Sekretorius perskaito 
laišką nuo Fidelity & Casualty 
Co., pranešant, kad Centro ir 
SLA. kuopų (viršininkų kauci
jos šį metą bus dvigubai bran
gesnės. Teirautasi ir kitose 
kompanijose, bet pasirodė, kad 
pigiau ir kitur negalima gauti, 
nes visų kompanijų mokestis 
yra vienoda. Apsvarsčius, nu
tarta SLA. Centro Sekreto
riaus ir Iždininko kaucijas at
naujinti ant Form B, o kuopų 
viršininkų kaucijas ant Form 
A. Taipgi atsižvelgiant į da
bartinę padėtį ir. depresijos 
laikus, nutarta, kad visos kuo
pos, kurios turi virš 20 narių, 
pastatytų savo viršininkus po 
kaucija ir tuo budu pilnai ap
saugotų kuopos turtą.

6. Svarstoma p. J. J. Nie- 
niaus, nario 291 kp., Sweet 
Valley, Pa., prašymas $800 
paskolos 'ant pirmo mortgage. 
I’-'as Nienius nusiskundžia, 
kad rašė SLA. Finansų Komi
sijai kelis kartus, bet negavo 
jokio atsakymo. Ąpsv/arsčius, 
nutarta, kad p. Nieniaus pas
kolos prašymą pilnai ištirtų 
adv. J. S. Lopatto ir M. A. Ra- 
ginskas ir jeigu jie rekomen
duos suteikimą paskolos, tad 
paskola bus suteikta kuomet 
bus pristatyti Vis? ueikaiingi 
dokumentai.

7. Pasiremiant Finansų Ko
misijos rekomendacįja, nutar
ta pailginti Antano ir Grace 
Vikrikas iš Brooklyn, N. Y., 
paskolą sumoje $8,600 ant 
penkių metų laiko. $500 turi 
būti atmokėta gale trečių ir 
keJ virtų metų. Ant paskolos 
pailginimo dokumentų turi pa
sirašyti SLA Sekretorė.

8. SLA. Iždininkas, K. Gu- 
gis, perskaito platų ir smulk
menišką raportą reikale ,SLA. 
finansų jr investmentų. Ap
svarsčius, nutarta, kad pinigai 
butų ištraukti iš Pennsylvania 
Exchange Bank ir New Bri
tain Savings Bank.

Antra 
vakare.

bu-

Su- 
tai

Susivienijimais gauna 
o už kuriuos ne

ar su laiku 
sumokėti ar ne ir

turėčiau šitą infor- 
tuomet galėčiau at- 
daugelio paklausi- 

ir žodžiu ir

tokius raportus Prezidentui 
priduoti kas mėnesis, o tik įsa
ko priduoti į Pildomąja! Tary
bai. Ponas Iždininkas turi tie
są, SLA. konstitucija pasako, 
kad Pildomą j ai Tarybai toki 
raportai ‘butų priduoti, bet 
kuomet Pildomoji Taryba ne
laiko savo suvažiavimus kas 
mėnesis, tai nei raportai nėra 
priduodami. Po ilgų diskusijų 
buvo nutarta, kad šį klausimą 
palikti sekančiam Pildomosios 
Tarybos suvažiavimui išspręs
ti. Šitas būtinai reikėjo užra
šyti į protokolą, nes tai yra 
svarbus klausimas, o vienok 
protokole apie tai nėra nieko 
paminėta.

Kad Pildomąjai Tarybai 
tų aiškiau delko aš prašiau 
kių raportų ir surašo visų 
si vienijimo investmentų,
turiu pareikšti, kad dabartinis 
Susivienijimo finansinis stovis 
man nėra žinomas. Pavyzdžiui, 
aš nežinau už kuriuos invest
ment us
nuošimčius 
gauna, nežinau 
nuošimčiai 
tt. Jei aš 
maciją, tai 
sakyti ant
mų, kurių gaunu 
raštu kaip nuo eilinių narių, 
taip ir nuo Komisijų. Juk nėra 
paslaptis, kad ir dabai* eina 
gandai, jog už tulus morgičius 
nuošimčiai labai toli užsivilkę.

Pildomoji Taryba taipgi nu
tarė, kad suvažiavimų proto
kolai butų prisiųsti man — 
mano peržiūrėjimui ir patvirti
nimui. Tas nutarimas Sekreto
riaus užrašyta sekančiai: „Nu
tarta, kad SLA. Pildomosios 
Tarybos suvažiavimų pirotoko- 
lai butų pasiųsti SLA. Pireži- 
dentui jo pasirašymui ir arty- 
miausioje ateityje patalpinti 
„Tėvynėje”. Palikti šitą nuta
rimą taip, kaip jis užrašytas, 
tai ištiesų butų juokinga. Ne
jaugi tie protokolai turėtų bū
ti pasiųsti Prezidentui tik tam, 
kad jis pasirašytų? Jei ištikrų- 
jų Pildomoji Taryba perleisda- 
ma šį nutarimą turėjo minty 
tik tą: „kad Prezidentas pasi
rašytų”, tai tuomet nei nuta
rimo nei siuntinėjimo nereikė
tų, nes čia ant vietos butų ga
lima pasirašyti kad ir ant tuš
čios popieros, nėsa vistiek Pre
zidentas negalėtų jokių netik 
pataisų, bet nei pastabų dary
ti. Nemanau, kad Pildomoji 
Taryba turėjo minty tik tą, 
kas Sekretoriaus užrašyta, 
priešingai, manau, kad Pildo
moji Taryba turėjo mintyje, 
protokolus pasiųsti Preziden
tui, kad jisai juos peržiūrėtų, 
pataisytų klaidas, jei tokių 
randasi, tuos protokolus pat
virtintų ir dabotų, kad klaidos, 
kurių reikia pasakyti nemažai 
įvyksta, nebūtų kartojamos. 
Todėl aš manau, kad šitas nu
tarimas butų užrašytas taip, 
kad jis turėtų prasmės ir aiš
kumo, nes kaip dabar užrašy
tas, tai yra visai bevertis.

Buvo padaryta ir dar pora 
pastabų, tačiau vieną Sekreto
rius įrašė į protokolą, o antra 
taip pat išsitaisė. Todėl nėra 
reikalo apie tai dabar kalbėti.

Baigdamas noriu užtikrinti 
gerb. laidomosios Tarybos na
rius, kad darydamas šitas pas
tabas turiu omeny Susivieniji
mo reikalus, noriu, kad musų 
rekordai ir suvažiavimų proto
kolai bukų pilni ir aiškus, kad 
musų nariai pilnai juos supra
stų ir pagaliaus, kad mums 
patiems nereikėtų už juos gin
čytis. šitai mes Susivieniji-* 
mui kalti ir šito nuo mus Su
sivienijimas reikalauja.

S. Gegužis, 
SLA. Prezidentas.

New York, N. Y., 
Kovo 1 d., 1932 m.

SLA. Pildomą j ai Tarybai, 
Gerbiamiej i:

Sąryšy su pereito Pildomo
sios Tarybos suvažiavimo pro
tokolu, matau reikalingu pada
ryti sekantį pareiškimą:

Nors protokolas tilpo „Tėvy- 
nėje”, po kuriuo buvo ir mano 
parašas, bet tikrenybėje mano 
parašo po juo nebuvo, nes aš 
atsisakiau po juo pasirašyti iš 
priežasties, kad jis tūlose vie
tose nebuvo taip (užrašytas, 
kaip buvo nutarta. Sekretorius 
pirm talpinimo mtinėfco proto-* 
kolo „Tėvynėje” man jį buvo 
prisiuntusi ir aš peržiūrėjęs 
padariau 'savo pastabas, bet 
Sekretorius į tas mano pasta
bas domės nekreipė.

Čionai pažymėsiu |su kurioj 
mfe dalimis minėto protokolo 
aš nesutinku ir kartu paminė
siu delko.

Pirmiausiai, Pildomosios Ta- 
MJybos Suvažiavimo protokole, į 
kuris įvyko 1931 metų gegužės nei Sekretoriui, nei Iždininkui ’ miltinės išmokėjimą.

1. Svarstoma A Galinienės, 
nares 10 kp., Philadelphia, 
Pa., pomirtinės reikalas. Ap
svarsčius, nutarta visą reikalą 
pavesti Dr. E. G. Klimui, SLA.

sesija uždaryta 6 vai.

SESUA HI.
sesiją atidaryta kovo 
vai. ryte. Sesijoje da- 

Pildomosiosi

Zdanio, na- 
New Haven, 

prašymas paskolos iš 
Kadangi 
nereko-

Trečia 
2 d., 10 
lyvauja visi SLA 
Tarybos nariai.

9. Svarstoma P. 
rio 142 kp., 
Conn.,
Moksleivių Fondo. 
Apšvietus Komisija 
mendavo suteikimą paskolos, 
tad ir nutarta prisilaikyti Ko
misijos rekomendacijos.

10. Skaitoma V. Jasaičio, 
nario 68 kp., Lee Park, Pa., 
prašymas paskolos iš Mokslei
vių Fondo. Apsvarsčius, nutar
ta paskolinti $100.

11. Svarstoma K. Brachulio,

Mranl

ir leisti jiems 
naują kuopą.

būti 
tar-

nukeltas į kitas įstai-
Susivienijimui gali 

ir iškaščių, tai aš no- 
SLA nariai žinotų

SLA.
III.,

134 
prašy- 

globojamai 
jaunuolių mokyklėlei — jau
najai Birutei”. Apsvarsčius, 
nutarta suteikti $50 minėtos 
kuopos mokyklėlės užlaikymui. 

Trečia sesija uždaryta 1 vai. 
po pietų.

SESIJA IV.
Ketvirta sesija atidalyta 2 

vai. po pietų. Dalyvauja visi 
Pild. Tarybos nariai.

14. Skaitoma Penna. Insu
rance Departments egzatminie- 
rių raportas SLA. Iždo stovio 
ir laiškas su tūloms pasta
boms. Perskaičius visą raportą 
ištisai ir išklausius padaryto^ 
pastabas, nutarta suteikti ata
tinkamą paaiškinimą.

15. Svarstoma SLA. 57, 318 
ir 358 kuopų iš Worcester, 
Mass., sumanymas ysusivienyti 
į vieną kuopą, šį klausimą vi
sapusiai apsvarsčius, nutarta 
palikti pačią kuopų nuožiūrai 
pasielgti taip kaip joms išro- 
dys geriausia ir kaip minėtų 
kuopų nariai nutars.

16. SLA. Kontrolės Komisi
jos nariai: K. Strumskis ir J. 
Glaveckas atsilankė šioje sesi
joje ir padarė porą užklausi
mų ir pastabų reikale išmokė
tų bilų praeityje, kurias jie 
peržiurėjo savo posėdyje, įvy
kusiame gruodžio mėn., 1931 
m. ir pasekme to Kontrolės 
Komisija priduoda sekamas re
komendacijas :

a) Komisija rekomenfduoja, Į 
kad nebūtų apmokėta 
Centro 
kurias 
kalais 
kuomet 
gą iš SLA.

b) Kad butų išreikalauta iš 
Waterbury Speciales KomisL 
jos kokią dispoziciją ji yra pa
darius su $600, kurie jai buvo 
išmokėti iš .SLA.

c) Kad „Tėv.” Redakcijos 
išlaidos už kr.asos ženklelius ir 
panašias išlaidas .butų moka
mos iš Administracijos, o ne 
mokama Redakcijai atskirai.

d) Visi Pildomosios Tarybos 
ir Komisijų nariai turi priduo-j 
ti smulkmeniškas *.bilas prie 
savo išlaidų, prikergiant gelž-| 
kelio ir viešbučio

Ketvirta sesija 
vai. vakare.

bilas.
uždaryta 7

stoti

šį reikalą atideliojanlt,

tai visapusiai ap- 
Pildomoji Taryba 

atrado ją kalta, ir 
SLA. konstitucijos 

didžiuma
priimti SLA

20. Skaitoma SLA Skundų 
ir Apeliacijų Komisijos reko
mendacijos reikale SLA 4-to 
apskričio vaidybos skundo 
prieš apskričio buvusį iždinin
ką, p. J. Mikalauską, už nesu- 
grąžinimą '$1,214.60 apskričio 
pinigų. Apsvarsčius, nutarta 
priimti, Komis i5 os rekjomendah 
ci j as, kurios seka:

a) Jis turi pilnai atlyginti 
S. L A. 4-tam apskričiui 
$1,214.60 su 6% nuo kovo 15, 
1930, ir jei to negali dabar pa
daryti, tai turi išduoti legalę 
notą toj sumoj.

b) Suspenduoti Joną Mika- 
lauską nuo privilegijos užimti 
l>ent kokio viršininko vietą S. 
L. A. kuopoje, apskrityje, ko
misijoj arba P. T. per du metu 
nuo šios ištarmės paskelbimo, 
ir tolesniam laikui, praėjus 
minėtiems dviem metams, kol 
minėtas Jonas Mikalauskas 
pilnai su apskričiu neatsiteis.

Penkta sesija uždaryta 1 
vai. po pietų.

SESIJA VI.
šešta sesija atidaryta 2 vaL 

po pietų. Dalyvauja visi Pild. 
Tarybos nąriai, išskyrus 
E. G. Klimą.

21. Svarstoma SLA 115 
Wilkes Barre, Pa., ir 178 
Chicago, Ill., neiškolektuotų
čekių reikalas iš priežasties
užsidarymo bankų. Nutarta, 
kad viršminėtos kuopos nevil
kinant pasistengtų atsilyginti
su Centru ir iki tas bus pada
ryta, nariai bus palaikomi ge- 

stovyje.
Skaitoma SLA 3-čio ap- 
Seimo Rengimo Komisi- 

reikale busiančio 
Nutarta SLA

Dr.

SESIJA

ir nutarta sekančiai: 
Pirmą rekomendaciją nu- 
palikti Seimui išspręsti. 
Reikale $600, išmokėtų

Penkta sesija atidaryta 3 d. 
kovo, 10 vai. ryte. Dalyvauja 
visi Pildomosios Tarybos na
riai.

17. Svarstoma Kontrolės Ko
misijos patiektos rekomenda
cijos

a) 
tarta

b)
Waterbury Specialei ' 'Komisi
jai, SLA. Prezidentas, S. Ge
gužis, pareiškia, kad jam Ko
misija pridavė pilną raportą 
reikale jos darbuotės ir taipgi 
atskaitą nurodant kiek pinigų 
iki šiol išleista.

c) Trečia rekomendacija rei-

rame
22. 

skirio 
jos laiškas
SLA Seimo. 
37-tą Seimą rengti 20 d. birže
lio, 1932 m., Pittsburgh, Pa. 
Gi Seimo rengimą nutarta pa
vesti SLA 3-čiam apskričiui.

23. Skaitoma p. J. Varnės 
laiškas reikale p. S. E. Vitai
čio prierašo prie paskutinio 
Piki Tarybos suvažiavimo pro
tokolo sąryšyje su įvykusiu 
incidentu SLA. Centre, kuria
me prieraše p. Vitaitis įtaria 
p. Varnės mušime p. Vitaičio 
žmonos, šį dalyką apsvarsčius, 
nutarta, kad p. Varnės pareiš
kimas tilptų „Tėvynėje”, nes 
jeigu p. Vitaitis prie oficialio 
Pild. Tarybos protokolo apkal
tino P- Varnės, tad pastarą; am 
taip pat suteikiama teisė pas

Nuo viršminėto tarinio pra
nešimo, p. Z. Vitaitienė skaito
si išbraukta iš SLA. narių tar
po.
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aiškinti į 'daromus apkaltini
mus.

24. Pakeliama klausimas rei
kale p. S. E. Vitaičio prierašo 
prie paskunio Pild. Tarybos 
suvažiavimo protokolo. Ap
svarsčius, nutarta, kad „Tėvy
nės” redaktorius neturi teisės 
daryti jokių prierašų arba pa
stabų prie oficialių Pild. Tary
bos suvažiavimų protokolų. Gi 
jeigu redaktorius mato reika
lingu ką nors patėmyti, tai 
privalo pirmiaus apie tai pasi
tarti su SLA. Prezidentu ir 
Sekretorium.

25. Svarstoma P. Bėdu
lio, nario 29 kp., Westville, Ill., 
pašelpos reikalas. Atsižvel
giant į komisijos raportą, nu
tarta pašelpą išmokėti sulig 
komisijos rekomendacijos.

26. Svarstoma S. Silkaičio, 
nario 106 kp., San Francisco, 
Cal., pašelpos reikalas. Ap
svarsčius, nutarta pašelpą iš
mokėti.

27. Skaitoma SLA. 212 kp., 
Kenosha, Wis., prašymas, kad 
butų įgyveiidintas Senelių ir 
Nesu galėjusių Fondas. .Nutar
ta ši sumanymą priduoti SLA 
Įstatų Komisijai.

28. Svarstoma SLA. 318 kp., 
Worcester, Mass., užvilktų mo
kesčių reikalas. Buvusis finan
sų sekretorius neprisiuntė pil
nai Centran narių mokestį už 
gruodžio mėn., 1931 m. Ap
svarsčius, nutarta imti atatin
kamus žingsnius iškolektavi- 
mui skolos.

29. SLA. Iždo Globėjas, p. 
M. A. Raginskas, perskaito Iž
do Globėjų platų raportą ir 
patiekia nekurtas rekomenda
cijas. Apsvarsčius, nutarta už- 
girti tas rekomendacijas, ku
rios išrodo priimtinos.

30. SLA Iždininko ir Iždo 
Glcjbėjų raportus pilnai ap
svarsčius, nutarta imti atatin
kamus žingsnius iškolektavi- 
mui dalies „principai” ir už
vilktų nuošimčių nuo tų SLA. 
narių ir kitų skolininkų, kurie 
užvilkę savo nuošimčius ir su
lig sutarties nėra atmokėję da
lį paskolintos sumos.

31. Pakeliama klausimas rei
kale tų bondsų, kurie yra „de
faulted” ir nuošimčiai neatmo
kėti. Apsvarsčius nutarta, 
kad adv. J. S. Lopatto ir M. A. 
Raginskas rūpintųsi ’) visais 
reikalais surištais su tais bond 
sais, kurie yra ir gali būti „in 
default” ir imti žygius iško- 
lektavimui nuošimčių ir „prin
cipai”.

32. Pasiremiant Finansų Ko
misijos rekomendacija, nutar
ta pirkti State of Michigan 
4*/> Highway Bonds sumoje 
$10,000.

Suvažiavimą uždarė SLA 
Prezidentas, S. Gegužis, kovo 
3 d., 7 vai. vakare.

S. Gegužis, 
SLA Prez.

P. JUrgeliutė, 
SLA. Sekr.

buryport Turnpike iki West 
Peabody Railroad Crossing. 
Nuo gelžkelio antras kelias po 
kairei Andover St. (Andover 
Turnpike), čia matysite ženk
lą, ir už vienos mylios pikni
kas.

Kviečia Komisija.

HARTFORD, CONN.
Pranešimas SLA. 124 Kp. 

Nariams.
Pereitam SLA. 124 kp. mėn. 

susirinkime, įvykusiam geg. 8 
d., buvo nutarta rengti ben
drai su Merideno SLA. 8 kuo
pa išvažiavimą į Schultzer 
Park, Meriden, Conn., birželio 
12 d. Kadangi tą dieną (birž. 
12-toj) pripuola SLA. 124 
kuopos reguliaris mėn. susi
rinkimas, tatai buvo nutarta 
laikyti sekanti kuopos susirin
kimą savaite anksčiau, būtent, 
birž. 5 d., tatai šiuomi prane
šu visiems SLA. 124 kp. na
riams, kad susirinkimas įvyks 
birž. 5 d. vieton 12 d., tuose 
pat kambariuose YMCA na
me. Meldžiu visus narius daly- 
vaut sekančiam susirinkime, 
ypatingai tuos, kurie norit va
žiuot į išvažiavimą Meridene 
birž. 12 d. Sekančiam susirin
kime bus įteikti visiems kelio
nei busais tikietai, taipgi būti
nai reikalinga Veik. Komisijos 
nariams galutinai sužinot kiek

bus norinčių važiuot į Meriden 
su išvažiavimo „ekskursan
tais.”

šis išvažiavimas bus vienas 
iš piimųjų ir įdomiausių. Bus 
daug jame svečių iš apylinki- 
nių miestų ir net iš tolimesnių 
kolonijų, k. t. iš New Yorko ir 
Bostono. Veikianti Komisija 
darbuojasi ir žada padaryti šį 
išvažiavimą įspūdingų, pa
kvietė žymius kalbėtojus SLA 
veikėjus. Taipgi, pasamdė or
kestrą, kuris grajis visokius 
šokius; kiekvienas dalyvis šia
me išvažiavime galės turėti 
maloni,us-gerus ; laikus. Tatai 
pageidaujama idant hartfor- 
diečiai koskaitlingįausiam bu
ry drauge busais keliautume 
į Merideno gražų panoramišką 
parką, kuriame bus šis ener
gingai rengiamas išvažiavi
mas.

Pranešdamas jums šitą ži
nią, kartu prašau visus butL 
nai dalyvauti sekamam kuopos 
susirinkime birž. 5 d. ir skait
lingai važiuoti į išvažiavimą. 
Vietas busuose galit užsisaky
ti pas kuopos sekr' torių — J. 
Sekys, 226 Park L, užsaky
mus paduokit iš dno. Į par
ką įžangos ne' * kelionė bu
sais į abi pusi kainuos suau
gusiems 75 centai, vaikams 
nuo 5 ligi 12 m. 40 centų.

V. M. Čekanauskas,
SLA. 124 kp. pirm.

SLA. KUOPŲ ĮNEŠIMAI KONSTITUCIJOS REIKALE.

(Tąsa nuo 1 puslapio)
dyta, už kokius prasižengimus Pild. Tarybos nariai turi but 
baudžiami ir kaip. (Konstitucija tą padengia, tik reikia ją pil
dyti. — Kom.).

8) Pildomos Tarybos nominacijų ir rinkimų laiku kand. 
turi prisilaikyti nuo tokios agitacijos, kuri priešinga frater- 
nalizmo dvasiai. (Puikus patarimas. Lai kandidatai domėja- 
si. — Kom.).

IŠ S.LA. KUOPI) 
DARBUOTES

WEST LYNN, MASS. 
SLA. 127 Kp. Piknikas.

SLA 127 kuopa rengia pir
mą metinį pikniką, kuris į- 
vyks 29 gegužės, 1932 m., 
Paul Lebel Grove, 390 Ando
ver St., Denvers, Mass. Pra
džia 10 vai. ryte. Vieta yra 
graži, svetainė erdvi. Melody 
Boys orkestras geras — gros 
lietuviškus ir angliškus šokius 
pagal naujausios mados.

Jei tik pasitaikys graži die
na, tai šis piknikas bus milži
niškas, kokio šioje apylinkėje 
nėra buvę. Yra užkviesta vi
sos Massachusetts SLA. kuo
pos, kurios prisižadėjo daly
vauti. Pikniko komisija kvie
čia visus vietinius ir apylin
kių miestų lietuvius ir lietu
vaites atvažiuoti j šį pikniką, 
atvirame ore, prie geros muzi
kos pašokti ir pasilinksminti.

Kelrodys: Važiuokite New

Įneša 304 Kuopa, Buffalo, N. Y.
1) Jei narys mokėjo visus reikalaujamus mokesčius, tai 

jo pomirtinę išmokėti, neatsižvelgiant į jo mirties priežastį, 
ar tai butų saužudystė, ar alkoholizmas. (Nepriimta. Orga
nizacija turi teisę ir privalo apriboti pomirtinių mokėjimą ap
saugojimui pomirtinių fondo. — Kom.).

2) Ligonių blanka No. 2 turi būti vartojama viena per 
visą ligonio sirgimo laiką. Lankytojas pažymi datą, savaitę, 
bet gražina Centrui tik kuomet ligonis pasveiksta. (Tas yra 
grynas smulkmeniškas Tarybos sistemos užvedimo dalykas. 
— Kom.).

3) Atskaitose, lėšų fondo įeigos ir išlaidos turi būti p 
žymėtos atskirai; taipgi turi būti pažymėta viršininkų kelio
nių išlaidos, kiek už kokią kelionę išmokėta ir ką tokis virši
ninkas yra veikęs SLA. labui. (Tai yra taisyklė Tarybos nuo
žiūroj, bet pavesta Seimui apsvarstyti. — Kom.).

4) Nemokėti į pašelpos lėšų fondą 5c. nuo nario. (Nepri
imta. Tokia mokestis būtinai reikalinga to skyriaus tvarky
mui ir vedimui. — Kom.).

5) Naujos konstitucijos projektas kad nebūtų šiame 
Seime priimtas, dėlto kad nariai nėra matę ir nežino kas yra 
paruošta. (Tai nėra jokis naujas konstitucijos projektas, bet 
t k pataisymas senosios konstitucijos, kuri pataisytoj formoj 
jau buvo paskelbta sulig konstitucijos. — Kom.).

6) Laike SLA. Pild. Tarybos nominacijų, kad butų lei
džiama „Tėvynėj” apkalbėti kandidatų tinkamumus. (Patai
sytoj konstitucijoj tas leidžiama, duodant kandidatui pusę 
kolumnos vietos. Nebūt pro šalį davus ir daugiau vietos, kad 
nereikėtų pašalinėj spaudoj gvildenai savųjų reikalų.—Kom.).

7) Sumažinti visiems Pildomosios Tarybos ir Centro 
darbininkams algas ant 10%. (Tas paliekama Seimui apsvar
styti. — Kom.).

8) Panaikinti SLA. pirmininko ir iždininko pagelbinin- 
kus. (Lai tą išsprendžia busentis Seimas. Taryba balsuoda
ma minėtus pagelbininkus elgėsi sulig teisių jai duodamų 
skyr. V. par. 7, pusi. 18—19. — Kom.).

9) Kad Pildomoji Taryba nebūtų renkama Seimuose, bet 
paliktų po senovei, tai yra visuotinu balsavimu. (Sulig da
bartinės konstitucijos Taryba turi būti delegatų Seime ren
kama. Visotinu balsavimu rinkimai' yra neteisėti. — Kom.).

10) Kad už sugaištą laiką butų mokama Pildomąjai Ta
rybai bei kitiems darbuotojams po 86.00 į dieną, vieton $8.00. 
Nepriimta. — Kom.).

11) Prašalinti iš „Tėvynės” redaktoriaus vietos poną S. 
Vitaitį, užtai, kad jis yra prisidėjęs prie sukėlimo trukšmo 
SLA. Centro raštinėj. (Palikta Seimui aptarti ir nuspręsti.— 
Kom.).

12) Nubausti ponią Zosę Vitaitienę užtai, kad ji kabino
si prie SLA. Centro Sekretorės panelės P. Jurgeliutės ir kėlė 
trukšmą Centro raštinėj. (Palikta Ssimui svarstyti. — Kom.).

13) Įsteigti bedarbių fondą ir visus tautiškus centus į jį 
paskirti. Kad iš to fondo butų apmokamos duoklės tų narių, 
kurie iš priežasties bedarbės negali užsimokėti. (Nepriim
ta delei priežasčių jau pirmiaus paninėtų. — Kam.).

Įneša 247 Kuopa, Aliquippa, Pa.
1) Kad prisirašanti nariai prie SLA. galėtų savo pomir

tinę pavesti kam jie nori. (Nepriimta. Pataisytoj konstitu
cijoj nors tas apribota, vis vien gana didelis skaitlius asmenų 
pasirinkimui. — Kom.).

2) Seimas turėtų paskirti dalį pinigų iš tautiškų centų 
bedarbių fondui. (Nepriimta. — Kom.).

3) SLA. didysis ofisas turėtų būti perkeltas iš New 
York, N. Y. į Pittsburgh, Pa. (Palikta Seimui svarstyti. — 
Kom.).

Įneša 135 Kuopa, Philadelphia, Pa.
1) Kad SLA. Seimas griežtai užkirstų kelią visokiai po

litikai nešančiai Susivienijimui nenaudą, o pravestų tiesų ir 
platų kelią Susivienijimo platinimui ir bujojimui. (Pavesta 
Seimui. — Kom.).

2) Kad Seimas įvestų būtiną SLA apskričių steigimą ir 
apmokėtų organizatoriams. (Nepriimta. — Kom.).

3) Kad SLA. apskričiai skirtų SLA. Pildomosios Tary
bos nominacijų komisiją ir kad į SLA Pildomosios Tarybos 
nominacijų komisiją įeitų nedaugiaus kaip po 2 atstovu iš 
kiekvieno apskričio. Kad Pildomosios Tarybos nominacijų 
komisijai sekretoriautų organo „Tėvynės” antrasis redakto
rius. (Atmesta. — Kom.).

4) Kad P. T. nominacijų komisija nominacijoms reko
menduotų nemažiaus kaip po 9 kandidatus į kiekvieną urėdą, 
apart Iždo Globėjų, nemažiau 12. (Atmesta. — Kom.).

5) Kad P. T. nominacijų komisija bešališkai per organą 
„Tėvynę” paaiškintų kiekvieno rekomenduojamo kandidato 
kvalifikacijas. (Pataisyta konstitucija šį punktą padengia. — 
Kom.).

6) Kad P. T. nominacijų komisijos rekomenduojamų 
kandidatų kvalifikacijas butų leista nariams apkalbėti per 
organą „Tėvynę”. (Tokia teisė duodama naujoj konstituci
joj. — Kom.).

7) Kad kandidatų kvalifikacijos butų apkalbama švariai, 
be bereikalingų ginčų ir plūdimosi. Turi tai prižiūrėti „Tė
vynės” redaktorius ir Apšvietos Komisija. (Atmesta. — 
Kom.).*

8) Kad nominacijų komisijos rekomenduoti kandidatai 
į Pildomąją Tarybą butų renkami narių visuotinu balsavi
mu. (Tas butų prieš Valstijų įstatus, kuriose Susivienijimas 
turi savo kuopas, o ypatingai Massachusetts valstijoj. — 
Kom.).

9) Kad butų .sumažinta Seimo atstovų skaičius, būtent 
dabar renkamo vieno atstovo nuo 30 narių, kad butų renka
mas vienas atstovas nuo 50 narių, o likusią dalį nuo 25 arbii 
daugiau narių. (Pataisytoj konst, taip nurodo. — Kom.).

12) Kad SLA. Seimo atstovams butų apmokama bent 
pusė kelionės lėšų iš ŠIA. lėšų fondo. (Atmesta. — Kom.).

13) Kad prie organo „Tėvynės” butų biznio manadžerius, 
ypata gerai patyrus biznio srityje. (Palikta Seimui. — Kom.).

14) Kad organas „Tėvynė” talpintų kuodaugiausia biznio 
apgarsinimų. (Palikta Seimui. — Kom.).

15) Kad biznįo manadžerius butų samdomas Pildomosios 
Tarybos. (Kitaip ir negalėtų būti. — Kom.).

16) Kad mirusių narių nepilnamečių pašelpgaviams, bu
tų mokamas nuošimtis iki jiems bus išmokama mirusio nario 
pomirtinė. (Palikta Seimui. — Kom.).

17) Kad SLA. visoms kuopoms reikalingos blankos, mo
kesčių lakštai įr kvitos butų duodamos iš Centro dykai. (Ar 
dabar reikia už jas mokėti? Palikta Seimui. — Kom.).

Įneša 156 Kuopa, Benton, UI.
1) Kad nariui išėmusiam pilną ligos pašelpą, nebūtų pa- 

šelpa pertraukta, bet butų mokama pusė pašelpos. (Nepri
imta. žiūrėkit patvarkymo pataisytoj konstitucijoj. — Kom.).

2) Kad konstitucija butų ta pati.
3) Kad Centro viršininkai algas sau nusimažintų, nes 

dabar darbininkam visur algos kapojama. (Tai yra Seimo ir 
Tarybos dalykas. — Kom.).

Įneš 7 Kuopa, Pittston, Pa.
1) Įsteigti fondą apmokėjimui mokesčių narių bedarbių 

ir senelių, neišgalinčių savo duokles užsimokėti. Tokias se
nelių paskolas su nuošimčiais atsilaikyti iš jų pomirtinės 
jiems mirus. (Nepraktiškas, daug žalos organizacijai duo
dantis projektas. Nepriimta. — Kom.).

2) Į bedarbių ir senelių gelbėjimo fondą skirti po 5c. 
nuo nario kas mėnuo iš dabar mokamų 15c. į SLA. lėšų fon
dą. (Nepriimta. — Kom,).

3) Nuo narių persikeliančių į augštesnius skyrius, per
sikėlimo mokesčių neimti, tegul tik jie daktaro lėšas apsimo
ka. (Nepriimta. — Kom.).

4) Panaikinti skyriuj XX-tam, par. 29, kur sakoma: 
„Narys išėjęs iš proto, pakol yra beprotnamy, negauna pasel- 
pcs”. (Tikslas pašelpos skyriaus yra sušelpti narį jam su
sirgus ir netekus darbo įplaukų. Kada jis randasi Valstybi
nėj nemokamoj įstaigoj, pašelpa yra nemokama. Nepriimta.
— Kom.).

5) Skyriuj VH-tarn, par. 9, išbraukti žodžius „iš priežas
ties perdidelio svaiginančių gėrimų vartojimo, alkoholizmo”. 
(Alkoholikai labai sutrumpina savo amžių ir nesumoka tin
kamos sumos Į apsaugos skyrių. Mokant tokias pomirtines 
SLA. duotų didelių nuostolių. — Kom,).

6) Pildomosios Tarybos nariams už sugaištą laiką mokė
ti $6.90, vieton $8.00 į dieną. (Nepriimta. — Kom.).

7) Panaikinti teisę SLA. Prezidentui ir. Iždininkui sam
dytis pagelbininkus. (Ir dabar neturi tos teisės. Pirma turi 
gauti Tarybos leidimą, žiūrėkit skyr. V. par. 7, pusi. 18—19.
— Kom.). •

8) Numažinti algas dvidešimt nuošimčių SLA. Centro 
valdybai ir redaktoriui. (Pasiūlymas priimtas Seimui svar
styti. — Kom.).

9) Centro darbininkams nustatyti algas, kad jos nebūtų 
augštesnės kaip $35.00 į savaitę. (Lai Seimas tą nusprendžia.
— Kom.)., ,

10) Išrasti kaltininkus suteikime paskolos Ažunariui- 
Deveniui ir pareikalauti, kad kaltininkai padarytą Susivieni
jimui nuostolį atlygintų. (Seimas išspręs tą keblų ilgai deba- 
tuojamą klausimą. — Kom.).

11) Apriboti sumą pinigų kiek iždininkas ant rankų gali 
laikyti, o jei jis laikys daugiau negu jam leista, už pervirši 
jis turi Susivienijimui nuošimtį mokėti. (Tai yra Tarybos 
dienotvarkės reikalas. — Kom.).

12) Nemokėti algų pastovioms komisijoms, tik apmokė-

ti už sugaištą laiką ir kelionės lėšas. (Taip ir yra dabar. 
Kom.).

Įneša 34 Kuopa, New Britain, Conn.
1) Nepaisant kad £P-Je Jurge liūtė, dabartinė SLA. ^Sek

retorė butų ir išrinkta didžiumos balsų į SLA Sekretorę, mu
sų kuopa įneša, kad Seimas ją atmestų, nes ji nepaiso ir 
e.’kvoja SLA. turtą. (Jeigu turit tinkamus Įrodymus, paduokit 
raštišką skundą sulig konstitucijoj nurodytų taisyklių. — 
Kom.).

2) Kad SLA. Pildomąjai Tarybai butų numušta algos. 
(Seimas tą reikalą išris. — Kom.).

3) Kad SLA. Centras butų perkeltas į Pennsylvania Val
stiją. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

4) Kad nebūtų SLA. konstitucija šiame Seime užtvirtin
ta, nes nebuvo talpinta organe ir nariai nežino jos teksto. 
(Pataisytas konstitucijos tekstas tilpo „Tėvynėje”, jeigu ne
gavote to numerio, pareikalaukite iš Centro. — Kom.).

5) Kad SLA. iždininkas negalėtų laikyti daugiau pinigų 
ant rankų be nuošimčių kaip $50,000, nes dabartiniu laiku 
SLA. iždininkas turi perdaug pinigų, kurie neneša jokių nuo
šimčių. (Tai yra dalis Tarybos dienotvarkės. Be abejo at
kreips savo domę. — Kom.).

6) Kad SLA. Seimas patartų SLA Sekretoriui, kad 
Sekretorius stengtųsi SLA. bertainines atskaitas patalpinti 
organe greičiau, nes dabar perdaug ilgai užsitęsia, (Tas yra 
Tarybos nuožiūroj. — Kom.).

7) Kad negaunanti nuolatinės algos SLA Pildomosios 
Tarybos nariai ir Pastoviųjų Komisijų nariai negalėtų dau
giau gauti kaip $5.00 į dieną už sugaištą laiką, išskiriant ke
lionės lėšas. (Nepriimta. — Kom.).

8) Kad SLA. Pildomosios Tarybos viršininkams 37-tas 
Seimas uždraustų samdytis sau pagelbininkus. (Konstitucija 
Tarybai duoda tą teisę, bet Seimas gali padaryti naują pat
varkymą šiame reikale. Palikta Seimui svarstyti. — Kom.).

Įneša 13 Kuopa, Minersville, Pa. x
1) Kad Centro valdyba butų renkama ne ilgiau dviem 

terminam, o po dviejų metų laikotarpio gali vėl kandidatuoti. 
(Nepriimta. — Kom.).

2) Kad algos Centro darbininkų butų nustatomos sulig 
pragyvenimo produktų brangumo, šiandie pragyvenimo pre
kės yra gana žemos, o algos brangiųjų laikų tebemokama. 
(Tai yra Tarybos ir Seimo reikaLis. — Kom,).

3) Kad gerbiamoji Įstatų Komisija peržiurėjus šiuos 
įnešimus patalpintų „Tėvynėje”, nes mes nežinome del kokios 
tai priežasties „Tėvynės” redaktorius S. E. Vitaitis musų 
kuopos nutarimų netalpina kada mes jam pasiunčiame. (Pa
duokit skundą Tarybai. — Kom.). (Vadinasi, Įstatymų Komi
sija pataria kuopai skųsti „Tėvynės” redaktorių užtai, kad 
jis pripažindamas šios komisijos autoritetą augščiausiu kuo
pų Įnešimų Seimui sprendėju ir be komisijos užgyrimo tų į- 
nešimų netalpino SLA. organe. Keista! „T.” Red.).

Įneša 88 Kuopa, East St Louis, Ill.
1) Kad butų SLA organe, „Tėvynėj”, atidaryta skiltys 

su privilegija ir galimybe talpinti vardus ir pavardes ypatų 
kandidatuojančių Į Pildomąją Tarybą su aprašymais kandida
tų biografijų. (Priimta. — Kom.).

2) Kad SLA. konstitucijos pomirtinės skyrius VIII, pa
ragrafas 9, pusi. 35, butų pataisytas taip, kad mirus nariui 
esančiam gerame stovyje, nežiūrint iš kokios priežasties, po
mirtinė butų pilnai išmokama, nes narys tik vieną gyvastį 
teturi. (Tiesa, tik vieną gyvastį teturi, bet įvairiais budais 
jos gali netekti. Yra budai gyvybės netekimo delei kurių 
SLA. pomirtinės nemokama. Pasiūlymas nepriimtas.—Kom.).

Įneša 124 Kuopa, Hartford, Conn.
1) Skyrius VII, paragrafas 1, turi būti perredaguotas 

sekamai: „1) — Kiekvienas vyriškos ir moteriškos lyties a ° 
muo ne jaunesnis 16 metų amžiaus...”, tai yra vietoje „18 
metų”, įdėti „16 metų”, nes nuo 16 metų amžiaus reikėtų 
narius priimti i SLA. (Priimta. Pataisytoj konstitucijoj taip 
yra. — Kom.).

2) Kad SLA Seimų protokolas butų atspaustas į atski
rą knygelę ir but išsiuntinėtas kuopoms nors po kelis ekzetn- 
phorius. (Priimta. — Kom.).

3) Kad artinanties Pildomos Tarybos nominacijų metui 
butų galima organe rašyti apie tinkamų kandidatų biografi
jas ir nuveiktus darbus ant tiek, kiek leidžia laikraštinės tai
syklės, SLA. konstitucija ir Suvienytų Valstijų Įstatymai. 
(Priimta. Pataisytoj konstitucijoj duodama kandidatui pusė 
špaltos jo biografijai. — Kom.).

4) Skyrius VIII, paragrafas 3, paskutinėj eilutėj po žo
džiu „diedai” dar pridėti: „asmuo ar įstaiga nurodyta per 
narį”. (Pataisytoj konstitucijoj tas aprūpinta. — Kom.).

5) Sk. VHI, par. 9 pakeisti ta prasme, kad apsauga but 
išmokėta pašelpgaviams nežiūrint kokia mirtimi narys mirtų. 
(Nepriimta. Turi but tūli apribavimai apsaugojimui pomir
tinės fondo. Nedorai ir nemoraliai pasielgiantis narys negali 
pasinaudoti kitų narių sumokėtais pinigais. — Kom.).

6) Kad naujieji gaminami SLA. įstatymai butų atspaus
dinti i knygelės (sąsiuvinio) formą ir laiku, prieš Seimą, kuo
pų valdyboms but suteikta po keletą ekzempliorių. (Pataisy
ta konstitucija bus atspausdinta knygutės formoj ir visiems 
delegtams teikta. Galima ir. kuopoms po keletą ekzempliorių 
pasiųsti. — Kom.).

7) Pašelpos ligoje skyrius XX, paragrafas 21 turi but 
panaikintas. (Nepriimtas SLA. saugumo delei. — Kom.).

8) Visiems Pildomos Tarybos nariams turi būti algos ir 
išlaidos sumažintos. (Lai Seimas svarsto ir nutaria. — Kom.).

9) Kad butų sumažintas naujiems nariams įstojimas į 
apsaugos bei pašelpos skyrius. (Sulig pataisytos konstituci
jos Įstojimas yra išmokamas per. 6 mėnesius. Tas daug pa
lengvins įstojant. — Kom.).

19) Nariai, kurie priguli prie SLA suvirš 29 metų ir su
laukę 69 metų amžiaus kad butų paliuosuoti nuo mėnesinių 
mokesnių. (Negalima. — Kom.).

11) Kad prie SLA dabar esančių fondų Įkurti mėnesinių 
mokesnių fondą tiems nariams, kurie nebeišsigali užsimokėti 
bedarbei ar ligai užėjus. (Komisijos nuomone tas nepraktiS- 
ka, bet Seimas gali svarstyti ir aptarti. — Kom.).
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(Tąsa) Kontrolės Komisija.
4. Kontrolės Komisijos pareigos:

a) Kasmet atydžiai ir teisingai peržiūrėt Susi
vienijimo finansų atskaitą ir visą finansišką stovį 
iš visų įeigų ir išeigų kiekvienam tikslui, viską 
smulkmeniškai ištiriant, kuriam tai tikslui šita 
Komisija gali pasamdyt prityrusį skaitliuotoją 
(ekspertą), kuris prigelbėtų revizijos darbą at
likt tinkamai.

b) Peržiūrėt ir ištirt visus Susivienijimo iį- 
dėlius (investmentus) ir sekuracija's, laikas nuo 
laiko, atydžiai ir smulkmeniškai ištiriant jų sau
gumą; įsitikint, ar nuošimčiai į laiką sumokami, 
ar ne, ar apdrauda (insurance) yra veikmėje ir, 
ar užmokėti mokesčiai (taksai) už nejudinamas 
nuosavybes, kurias Susivienijimas turi savo glo
boj po įdėliu arba „morgičium”, ar kaip kitaip.

c) Peržiūrėt sistemą ir formą Sekretoriaus 
ir Iždininko vedamos tvarkos mokesčių priėmi
mo ir 
knygų, 
kordus

d)

D ak taras-Kvotėjas.
17. Daktaras-Kvotėjas yra vyriausiu egzamt- 

nuotojum naujai {stojančių narių. Jis peržiūri 
ir ištiria naujai įstojančių narių aplikacijas ir 
raportus daktarų-kvotėjų kuopose. Pritariant 
Pildančiąja: Tarybai jis turi galę paskirt, atmest 
ar prašalint kuopų nominuotus, nuskirtus ar iš
rinktus daktarus-kvotėjus. Skiriant daktarus- 
kvotėjus kuopose, jis gali duot pirmenybę tiems 
daktarams, kurie yra nariais Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje.

18. Jo pareiga nuodugniai ištirt sveikatos 
stovį įstojančių narių, kad į Susivienijimą neįsi
gautų būdami ne pilnos sveikatos stovyje, duo
danti neteisingus paliudijimus ar neteisingus at
sakymus savo aplikacijose, pažymint savo svei
katą, amžį ir kitką, kas yra sąryšyje su jų svei
katos stoviu. Kilus abejonei Pildančioje Tary
boje, Daktaras-Kvotėjas gali pasamdyt kitą dak
tarą ir tam pavest ištyrimą sveikatos stovio to 
apHkanto, kuris yra abejojamas. Jis privalo su
teikt Pildančiąja! Tarybai žinias iš įvairių savo 
tyrinėjimų kartu su savo rekomendacijomis kiek
viename reikale. Jis privalo ištirt priežastį mir
ties bile nario, reikalaujant Susivienijimo Sekre
toriui, i 
Tarybai bėgyje trisdešimties (30) dienų po to- Į reikaiaS( ar to reikalauja Susivienijimo 
kiam reikalavimui, jei laikas nėra pratęsiamas. labas

19. Jis už savo patarnavimą privalo gaut to fį Paruošt smulkmenišką raportą 
kį atlyginimą, kokį jam nuskina Augščiausia Su- mo Susivienijimo turto ir tokį raportą

. eiga savo Serme. čiausiam Pildančiosios Tarybos susirinkimui, pa
rodant kokios skaitlinės buvo egzaminuotos, jų

Iždo Globėjai. teisingumas, pažymint tikrąjį stovį visų Susivie-
20. Iždo Globėjai privalo prižiūrėt Susivie- I nijimo fondų, nurodant kur ir kokios sumos, ir 

nijimo turtą, ir turi teisę, matant reikalą, per- po kiek iš kurio fondo yra laikoma bankuose ar 
žiūrėt ir patikrint visus raštus, knygas, rapor- saugumo vietose, ir visus Susivienijimo- įdėlius, 
tus, pinigus ir pinigines sekuracijas, Susivieniji- Priruošt smulkmeniškus, suglaustoje formoje 
mui priklausančias. Jie privalo turėt Kuosą ir ne raportus Augščiausios Sueigos Seimui, pridedant 
ginčijamą priėjimą bile kuriuo laiku, prie visų savo pastabas ir rekomendacijas ir patarimus su- 
raštų, knygų ir rekordų, priklausančių Susivieni- lig savo geriausių ir teisingiausių išrokavimų.
j imu i ir esančių globoje Pildančiosios Tarybos, g) Atliekant tokias revizijas, jei pasirodytų, 
jos viršininkų ir komisijų, kad patirt jų pareigi! Kontrolės Komisijos permatymu, reikalinga grei- 
pildymą. ta akcija, ji pati, ar per Prezidentą privalo tuo-

21. Jie privalo kartą metuose atydžiai per- jau, be laiko nutęsimo ir atidėliojimo, sukviest 
žiūrėt Susivienijimo stovį ir priruošt rašytą ra- Pildančiosios Tarybos nepaprastą susirinkimą, 
portą iš savo tarnystės termino, kurį tai raportą 
jie privalo įteikt Augščiausios Sueigos regulia- jimo viršininkų, įskaitant ir kuopas, 
riškam

penkiems (5) metams. Ne daugiau kaip viena 
paskola gali but duodama individualam, ar indi
vidualui, turinčiam nuosavybės teises, neatsižvel
giant ar tai butų nuomininkai, pusininkai ar vi
suotini gyventojai.

h) Jei paskola butų duodama, ar įdėlis pra
vedamas kitokiu budu, kuris nėra autorizuotas 
Pennsylvanijos valstijos apdraudos įstatymų, tar 
da viršininkai, direktoriai ir iždo globėjai, auto
rizavę tokią paskolą ar įdėlį, ima ant savęs at
sakomybę ir privalo atsakyt už visus nuostolius, 
jeigu toki pasidarytų.

i) Jokios paskolos ant nejudinamos nuosavy
bės neprivalo but duodamos, nėgi jokios sekura
cijos įgijamos pirmiau, kol Finansų Komisija 
tai rekomenduos ir Pildančioji Taryba vienbal-1 
šiai Finansų Komisijos rekomendaciją užgirs 
priderančiu visų narių balsavimu.

3 Susivienijimo Prezidentas ir Iždininkas 
privalo but ex-officio nariais Finansų ir Įdėlių 
Komisijos, su patariamuoju balsu. į

jei butų atrasta, kad jis prašalintas buvo be svar
bios priežasties.

Fondui, ar duokles ir mokesčius kitiems fon
dams, ko reikalauja iš tokių narių Susivienijimo 
šita Konstitucija ir jos įstatai, ir esanti gerame 
stovyje Susivienijime ir savo kuopose, privalo 
but žinomi kaipo Veiklieji Nariai.

pomirtinių

išmokėji- 
po miru- 
išlygomis

Valdymo Teisės.

4. Susivienijimo Veiklieji Nariai privalo tu
rėt pilną teisę ir balsą Susivienijimo ir jo kuopų 
valdyme, ir 
rias užgiria

privalo turėt visas kitas teises, ku- 
šita Susivienijimo Konstitucija.

išmokėjimo; peržiūrėt ir raportuot stovį 
kuriose vedamos atskaitos, ir visus re- 
ir užrašus visų Susivienijimo viršininkų. 
Peržiūrėt visus raportus Sekretoriaus,

dininko ir Finansų Komisijos, 
singumą.

e) Atlikt kitokius tokius 
. kius Pildančioji Taryba gali 

ir to ištyrimo raportą išduot Pildančiąja! kaiaut

ir patikrint jų
Iž- 

tei-

ko-

Seimtri.

Viršininkų, Redaktoriaus tr 
; Komisijų Raportai

Viršininkai, Redaktorius ir Komisijos, 
priruošt savo raštiškus raportus Augš- 
Sueigos Seimui, ir tokius raportus įteikt

privalo 
čiausios 
Pildančiąja! Tarybai ne vėliau dvidešimčia (20) 
dienų prieš Seimą.

23. Pildančioji Taryba privalo atspaudint 
pamfletą prieš kiekvieną Seimą, tokį pamfletą 
užvardinant „Dumetiniai viršininkų ir komisijų 
raportai”, kuriame turi but sutalpinti visi rapor
tai visų viršininkų ir komisijų, priruošti dume- 
tiniam Susivienijimo Augščiausios Sueigos Sei
mui. Tokio pamfleto atskiri egzemplioriai priva
lo but išdalinti visiems Seiman susirinkusiems 
kuopų pasiuntiniams. Taip atspaudinti raportai 
pavaduoja tokių raportų skaitymą Augščiausios 
Sueigos Seime. Kiekvienas toks raportas priva
lo but svarstomas atskirai, ir po svarstymui pri
imamas ar 
be jų.

atmetamas, su rekomendacijimis, ar

Viršininkų Priesaika.

išrinkimui Augščiausioj Sueigoj 
vietoms viršininkų, kiekvienas

atsa- 
virši- 
duot

peržiūrėjimus, 
pasiūlyt aJr parei- 

ar sulyg savo nuožiūros, kada matoma 
• gerovė ir

peržiurėji- 
jteikt ar-

Apeliacijų Komisija.
6. Apeliacijų Komisija privalo priimta visas 

apeliacijas iš kuopų ir Pildančiosios Tarybos 
nuosprendžių, ir jas perduot sekančiam Augš
čiausios Sueigos Seimui. Taipgi privalo priimt 
visus prašymus Augščiausios Sueigos Seimui, ko
ki yra Seimo originališkoje jurisdikcijoje.

7. Apeliacijų Komisija negali išduot jokius 
nuosprendžius, tik visus prašymus ir atsišauki
mus arba apeliacijas privalo perduot Augščiau
sios Sueigos Seimui, kartu su savo rekomenda
cijomis.

SKYRIUS vni. 
Fondai.

I. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje rupi
mas! užlaikymu fondų:

a) Pomirtinių fondas išmokėjimui 
pašelpų mirusių narių pašelpgaviams.

b) Jaunuolių Pomirtinių Fondas 
mui pomirtinių pašelpų pašelpgaviams 
siais mariais jaunuoliais apdraustais 
Susivienijimo Jaunuolių Skyriuje.

c) Ligoj Pašelpos Fondas išmokėjimui ligoj 
pašelpos sergantiems nariams.

d) Lėšų Fondas išmokėjimui administracijos 
išlaidų ir lėšų.

e) Našlių ir Našlaičių Fondas suteikimui 
pagelbos mašlėms ir našlaičiams po mirusiais na
riais. *

f) Senatvės ir Neįgalėjimo (Disability) Fon
das sušelpimui ir pagelbai nusenusių ir nesugalė- 
jusių narių.

g) Jaunuolių Fondas pakėlimui, ugdymui ir 
išplėtimui broliškumo (fratermalizmo) tarpe jau
nuolių

h)
ar jų

Jaunuoliai Nariai.
Susivienijimo nariai, žemiau 16 metų5- Visi 

savo amžiaus, mokanti savo reguliariškas duok
les į Jaunuolių Pomirtinių Fondą, ir visus kitus 
mokesčius ir duokles, kurias užgiria Konstituci
ja ir {statai, ir esanti gerame stovyje, privalo 
but žinomi kaipo Susivienijimo Nariai Jaunuo
liai.

giems 
nėra užgirta.

ir vaikų Susivienijimo narių.
Moksleivių Fondas Susivienijimo nariams, 

vaikams.
Tautiškų Centų Fondas visiems labdarin- 
ir svarbą turintiems reikalams, jei kitaip

Narių Jaunuolių Teisės.
6. Nariai Jaunuoliai neturi teisės rinkt pa

siuntinius nė dalyvaut rinkimuose Susivienijimo 
viršininkų ar pravest bent kokius sprendimus 
Susivieijimo reikaluose. Jie gali formuot ir or
ganizuot Jaunuolių kuopas, rinkt jų viršininkus 
ir vest tokių kuopų reikalus priežiūroje suaugu
siųjų narių kuopų, ar jų narių, kuriuos tam rei
kalui paskiria Pildančioji Taryba, kaipo globėjus 
tokioms Jaunuolių kuopoms.

24 Po 
komingoms 
ninkas privalo sudėt priesaiką, kurią gali 
bile kuris Pildančiosios Tarybos narys Augš
čiausios Sueigos Seime, ar kada nors vėliau po 
Seimui; priesaika turi but šiokioje formoje:

„Aš (ištark vardą), būdamas teisėtai iš
rinktu Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Augščiausios Sueigos Seimo, pareigoms (pa
minėk viršininko vietą), iškilmingai prižadu 
savo garbės žodžiu, be baimės ir abejonės, 
su pasišventimu saugot ir gint konstituciją, 
įstatus ir taisykles, ir pildyt jų nurodymus 
ir patvarkymus Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje gerovei, ir prižadu teisingai, ištikimai 
ir sąžiningai pildyt visas savo paregas, sulig 
savo geriausio supratimo ir išgalės”.

h) Visos knygos ir sąskaitos visų Susivieni- 
visada pri-

[ valo but atdaros peržiūrėjimui Kontrolės Komi
sijos bile laiku, gavus žinią apie tokio peržiū
rėjimo įsikymą, ar jos visai negavus. Kontrolėm 
Komisija turi teisę ir galę prie visokio turto ir 
visi viršininkai privalo ją prie to prileist, ir at
sakyt jai į visus klausimus, kurie su tuo rišasi, 
ir prrgelbėt jai jos vedamoje revizijoje, arba per
žvalgoje.

i) Kontrolės Komisija, bile laiku patėmijus 
laužymą įstatų ar reguliacijų, nerūpestingumą ar 
silpnumą bile kurio viršininko jo pareigose, pri
valo tuojau imtis teisėtų žygių padėties atitai
symui be laiko nutęsimo ir atidėliojimo.

j) Jei kuris, ar bile vienas iš Pildančiosios 
Tarybos narių peržengtų Susivienijimo įstatus 
ar taisykles, iš ko Susivienijimui darytųsi skriau
da ir nuostolis jo garbei ar turtui, Kontrolės 
Komisija turėdama to visko prirodymus, privalo 
be lanko atidėliojimo pareikalaut Pildančiosios 
Tarybos, kad ši tokį narį tuojau prašalintų iš jo 
vietos, pravedus bylą tame reikale. Prašalinus 
taip prasižengusį vfiršininką, Pildančioji Taryba 
privalo jo vietą paskelbt tuščia, ir ją užpildyt 
sulig Susivienijimo taisyklių nurodymo. Tokia 
byla su jos visais faktais privalo but įnešta raš
tu, kurios kopija turi but įteikta kaltinamajam 
nariui bent dešimčia (to) dienų prieš bylos na^ 
grinėjimą; tokia kopija kaltinamąjam privalo 
but įduota ypatiškai, ar registruotu laišku, kad 
kaltinamąsis galėtų ateit į bylos nagrinėjimo 
vietą ir atsakyt į jam duodamus klausimus.

k) Kontrolės Komisija privalo priruošt pilną 
raštišką savo raportą iš viso savo veikimo ir 
tokį raportą įteikt Augščiausios Sueigos Seimui.

Finansų ir Įdėlių Komisija.
Įdėlių Komisijos pareigos yra

kad Susivienijimo pinigai ir 
laikomi Susivienijimo Lietuvių 
tokiose saugumo- vietose, ko.

atsižvelgiant į

Prasme (Definicija) Žodžių 
„Gerame Stovyje”.

Žodžiai „Gerame Stovyje” vartojami 
{statymuose, Narystės Paliudijimuose ir 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje spau- 

reikšmėje nario

25- 
šiuose 
kituose 
diniuose, privalo but suprasti 
stovio; nario geras stovis reiškia, kad narys nė
ra po suspendavimu, nė prašalinimu iš narystės, 
del kokių nors priežasčių, negi jo kuopa yra po 
tokiu suspendavimu ar prašalinimu deJ kokių 
nors prasižengimų; jei narys suspenduotos, ar 
iširusios kuopos, yra pilnai apsaugojęs savo na
rystę, jis yra skaitomas esančiu gerame stovyje.

kitų fondų turto. Tokios 
privalo but saugios, sulig 

Pennsylvanijos Valstijos 
įdėliams brolybės draugi- 

čia paminėtoj valsti-

kitos sekuracijos, iš-
Suvienytų Valstijų,

SKYRIUS VL 
Pastoviosios Komisijos.

1. Augščiausia Sueiga savo Seimuose renka, 
balotais, žemiau pažymėtas komisijas, kurių 
kiekvieną sudaro trys nariai. Visų tokių komisijų 
tarnystės terminas tęsiasi iki sekančiam Seimui:

{statų Komisija
Kontrolės Komisija
Finansų ir Įdėlių Komisija
Apeliacijų Komisija
Apšvietus Komisija
Labdarybės Komisija
2. Susivienijimo Vice-Prezidentas yra N*y- 

riausiu (ex-officio) nariu visų komisijų su pata- 
riamiuoju balsu. Visų komisijų nariai savo tar
nystės pareigas turi eit kol jų įpėdiniai bus iš
rinkti.

Įstatų Komisija.
3. Visi konstitucijos ir įstatų pataisymai ir 

visi pasiūlymai naujų įstatų, taisyklių ar modifi
kacijų, privalo but perduota {statų Komisijai. 
Joks konstitucijos pataisymas negali but skaito
mas teisėtu pirmiau kol jį Įstatų Komisija per
leis, kaip nurodo įstatų pataisymo skyrius. Įsta
tų Komisijos bent vienas narys privalo but ad
vokatas, jei tas numatoma naudingu.

5. Finansų ir 
šiokios:

1) Prižiūrėt, 
sekuracijos butų 
Amerikoje vardu
kias užgiria Pildančioji Taryba, 
pasitikėjimą ir Pildančiosios Tarybos aprubežia- 
vimą kiekvienam fondui.

2) Ištirt, parinkt ir rekomenduOt Pildančią
ja! Tarybai nuošimčius nešančias sekuracijas į- 
dėliams pomirtinių ir 
parinktos sekuracijos

1 esančių ar busiančių 
įstatymų legališkiems
joms (fraternal societies) 
joj, pav.:

a) Bonai, paskolos ar 
leidžiamos ir atmokamos
Kolumbijos Distrikto ar Kanados, ar bile kurios 
valstijos Suvienytose Valstijose.

b) Legališkai autorizuoti bonai, notos, ga
rantijos (warrants) ar obligacijos bile miesto, 
miestelio, valsčiaus, priemiesčio, municipulacijoss 
mokyklų distriktų, beturčių distriktų, ar vandens, 
kanalizacijos, sausinimo rynų, kelių ar kitų val
diškų distriktų ar divizijų, esančių Pennsylvani- 
jos valstijoj, ar kitoj kurioj valstijoj Suvienyto
se Valstijose.

c) Paskolos ant naudą nešančios nejudina
mos nuosavybės bile valstijoj Suvienytose Val
stijose, ar Kolumbijos Distrikte; tokios paskolos 
neprivalo viršyt šešiasdešimties (nuošimčių (60%) 
tikrosios vertės kokia yrai paskolos davimo lai
ku.

d) Pirmo našumo geležinkelių ar jų įrengi
mų, gazo ir kitų viešos naudos bendrovių bonų, 
liuosų nuo pirmesnių skolų, ar kitokių bonų ar 
notų augščiau 
birt abejonių 
įgyjimo.

e) Ir kiti 
ria Apdraudos 
valstijos.

f) Nė į vieną sekuraciją negali but įdėta di
desnė suma kaip dešimts tūkstančių ($10,000) 
dolerių, išimant Suvienytų Valstijų valdžios bo
nus.

g) Jokia paskola ant nejudinamos nuosavy
bės negali but duota ilgesniam terminui kaip

minėtų korporacijų, kuriose negali 
nuošimčių išmokėjimui laike jų

bonai ir sekuracijos, kuriuos užgi-
Komisionierius Pennsylvanijos

Apšvietus Komisija.
8. Apšvietos Komisijos pareiga surast budus 

vykdymui apšvietos ir Susivienijimo tikslų.
a) Visi reikalai, surišti su apšvietis pakėli

mu tarpe Susivienijimo narių, privalo but perduo
dami Apšvietos Komisijai.

b) Apšvietos Komisija privalo turėt savo 
priežiūroje literatūros išleidimą ir jos paskleidi
mą.

c) Privalo peržiūrėt visokius Susivienijimui 
įduodamus literatiškus raštus, skirtus spaudai, ir 
išreikšt savo opiniją link jų vertės.

d) Privalo ragint Susivienijimo narius skai
tyt raštus ir veikalus žymesniųjų autorių.

e) Privalo prižiūrėt duodamas stipendijas už
sitarnavusiems moksleiviams, ir pridabot, kad 
pinigai, duoti mokslo ir apšvietos tikslui, butų 
tinkamai sunaudoti.

f) 
organą 
plėstų

g)
(3) kandidatus organo
juos rekomenduot Augščiausios Sueigos Seimui.

h) Privalo raportuot Pildančiąja! Tarybai vi
sus savo patarimus ir rekomendacijas, ir iš savo 
veikimo priruošt raportą Augščiausios Sueigos 
Seimui.

Suaugusiųjų Pomirtinių Fondas.
Suaugusiųjų Pomirtinių Fondas 
iš duoklių ir mokesčių veikliųjų 
narių, mokamų sulig mokesčių

2. 
susidėt 
(nijimo 
nurodymų ir nepaprastų mokesčių, koki
pripažinti šitos Konstitucijos.

privalo 
Susivie- 
lentelčs 

gali but

Jaunuolių Pomirtinių Fondas.
3. Jaunuolių Pomirtinių Fondas susideda iš 

Susivienijimo narių Jaunuolių duoklių, ar duok- 
lių jaunuolių tėvų, globėjų ar paveldėjų, prisitai
kant prie duoklių ir mokesčių ratos, tam tikslui 
užgirtos, pritaikytos ir aprūpintos šitos Konsti
tucijos.

Pašelpos Ligoje Fondas.
4. Pašelpos Ligoje Fondas susideda iš Susi

vienijimo narių suaugusiųjų skyriaus 
ir duoklių, mokamų sulig tam tikslui
ratos, ir nepaprastų mokesčių, kurie gali but už
dėti šito skyriaus nariams, 
Konstitucijos patvarkymui.

mokesčių 
nustatytos

Privalo prižiūrėt Susivienijimo 
ir pridabot, idant jis tinkamai 

Susivienijimo tikslus.
Privalo nominuot ne mažiau 

redaktoriaus

oficiališką 
aiškintų ir

kaip tris 
vietai, ir

Labdarybės Komisija.
Visi prašymai pašelpos našlėms ir našlai- 
ar pavargusiems nariams, privalo but įtei- 
Labdarybės Komisijai.
Labdarybės Komisija privalo rūpintis su-

9- 
čiams, 
kiami

a) 
radimu budo padidinimui Labdarybės fondo.

b) Turi išimtiną priežiūrą išdalinime Labda
rybės tikslui sukelto fondo. Privalo laikas nuo 
laiko Susivienijimo organe paskelbt atskaitas iš 
savo veikimo, pridedant savo rekomendacijas ir 
patarimus, ir atsišaukimus į kuopas visuose 
darybės reikaluose.

c) Privalo iš savo verkimo duot raportą 
dančiąjai Tarybai, ir pilną raportą iš savo
nystės prirengi Augščiausios Sueigos Seimui.

lab-

Pil- 
tar-

SKYRIUS VII.
Susivienijimo Organas ir Jo Redaktorius.
1. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje privalo 

leist periodišką leidinį, kaipo Oficiališką Organą 
švietimui ir lavinimui narių, ir perdavimui na
riams visų informacijų, kokios rišasi su Susivie
nijimo reikalais.

2. Viskas kas yra oficiališka, kaip komunika_ 
cijos, raportai, protokolai, finansų atskaitos, pra
nešimai ir paskelbimai, surišti su Susivienijimo 
įstatais ir taisyklėmis, privalo but paskelbta ši
tame Organe. Toki pranešimai ir paskelbimai 
privalo but užtektini ir suprastini visiems Susi
vienijimo nariams ir kuopoms, visokiuose reika
luose ir atsitikimuose. Šito Organo pakraipa 
neprivalo but sektantiška.

3. Kiekvienas Susivienijimo narys, esantis 
gerame stovyje, turi teisę gaut šito organo vie
ną egzempliorių kiekvienos laidos.

4. Organo išleidimo lėšos privalo but pa
dengtos Lėšų Foindo pinigais.

5. Augščiausios Sueigos Seimas privalo iš
rinkt Organo vyriausį Redaktorių, kurio- tarnysn 
tė tęsiasi tol, kol jo įpėdinis tampa formališkai 
išrinktas ir kvalifikuotas; Seimas taipgi privalo 
nustatyt Redaktoriui algą.

6. Redaktoriaus vietai kandidatus, nemažiau 
trijų (3) ypatų, nominuoja Apšvietos Komisija, 
prie kurių tai kandidatų Seime dalyvaujanti kuo
pų pasiuntiniai gali pridėt kitus kandidatus Re
daktoriaus vietai Iš tokių kandidatų Augš
čiausios Sueigos Seimas išrenka vieną (1). To
kiam išrinkimui reikalinga didžiuma 
Kandidatams gavus didžiumą balsų 
antruose balsavimuose mažiausia 
kandidatas, trečiuose ir tolesniuose 
turi but atmestas ir balsavimas
siems kandidatams tol, kol vienas jų gaus visų 
balsų didžiumą.

7. Redaktoriaus pareiga Organą vest broly
bės, milaširdystės ir labdarybės dvasiojų, turint 
mintyje geriausius Susivienijimo interesus, sulig 
Augščiausios Sueigos Seimo nurodymų ir patvar
kymų, kooperuojant su Pildančiąja Taryba. Jis 
privalo du kart metuose Pildančiąja: Tarybai 
paruošt raportą iš Savo darbų, ir pilną raportą 
Augščiausios Sueigos dūmetiniain Seimui, pride
dant savo rekomendacijas ir patarimus.

8. Jei Redaktorius numirtų, rezignuotų iš vie
tos, ar iš vietos butų prašalintas, Pildančioji Ta
ryba privalo jo vietą užpildyt vienu iš buvusių 
candidatų pastarame ‘Augščiausios Sueigos Sei
me, turint mintyje, kad toks kandidatas butų 
gerai kvalifikuotas tai vietai; toks kandidatas ei
na Redaktoriaus pareigas iki sekančiam Augš
čiausios Sueigos Seimui.

9. Redaktorius gali but iš jo užimamos vie
tos prašalinamas Pildančiosios Tarybos dviem 
trečdaliais (2/3) balsų už apsileidimą savo pa
reigose, negabumą, neištikimybę ar peržengimą 
>ile kurių Susivieftijimo taisyklių, radus tame 
kaltu. Jo alga privalo baigtis su jo pasitrauki
mu iš vietos. Jis gali apeliuot į Augščiausios 
Sueigos Seimą, kuris gali atleist jam jo kaltę,

duotų balsų, 
pirmuose ir 
gavęs balsų 
balsavimuose

tęsiamas liku-

prisitaikant šitos

Lėšų Fondas.
5. Lėšų Fondas privalo susidėt iš šitų įeigų:
a) Iš duoklių Susivienijimo narių visuose 

skyriuose.
b) Iš mėnesinių mokesčių, kurias moka visi 

Susivienijimo nariai į Lėšų Fondą sekančiai: 15 
centų per mėnesį Draugybos nariai ir Pomirtinės 
skyriaus nariai; po 20 centų per mėnesį nariai, 
priklausanti į abu skyrių, pomirtinės ir pašelpos 
ligoje; po 5 centus per mėnesį visi Susivienijimo 
nariai Jaunuolių skyriaus.

c) Įeigos ir pelnas iš parduotos literatūros, 
iš Susi vieni j fano organe talpinamų skelbimų, 
spaudos darbų, ir kitokių įeigų, kurios rišasi 
Susivienijimo pramone.

iš 
su

Našlių ir Našlaičių Fondais.
6. Našlių ir Našlaičių Fondas susideda 

a) mėnesinių duoklių, kurių moka visi Susivieni
jimo 
centu

nariai (išimant Jaunuolių 
per mėnesį, ir b) iš įvairių

skyrių), 
aukų.

Fondas.

iš

po 2

Senatvės ir Neįgalėjimo
Senatvės ir Neįgalėjimo Fondas pagelbai 

ir sušelpimui nusenusių ir netekusių jėgų Susi
vienijimo narių, privalo išsilaikyt iš: a) duoklių 
po vieną (i) centą per mėnesį, kurias moka visi 
Susivienijimo nariai (išimant narius Jaunuolių 
skyriaus), ir b) įvairių aukų.
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Jaunuolių Fondas.
8. Jaunuolių Fondas privalo užsilaikyt iš 

duoklių po vieną (1) centą per mėnesį, 
moka visi Susivienijimo nariai (išimant 
Jaunuolių skyriaus) ir įvairių aukų.

kurias 
narius
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laikyt

Moksleivių Fondas.
Moksleivių Fondas privalo susidėt 
iš liuosnorių duoklių ir liuosnorių

ir išsi- 
aukų.

Tautiškų Centų Fondas.
10. Tautiškų Centų Fondas privalo 

iš mokesčių po vieną (1) centą per menesį, ku
riuos tai mokesčius moka visi Susivienijimo na
riai (išimant narius Jaunuolių skyriaus), aukų, 
sukeltų ar surinktų kuopose iš jų narių ar paša
linių aukautojų labdarybės budu. Išdalinimą šito 
Fondo, ar jo dalies, labdaringiems ir paramos 
vertiems tikslams, atlieka Augščiausios 
dumetinis Seimas.

susidėt

Sueigos

Visų Fondų Atskirumas.
ii. Kiekvienas Susivienijimo fondas, 

no fondo stovis ir ugdymas, privalo but 
atskirai ir kiekvieno tokio fondo atskiri 
turi but užlaikomi ir vedami.

kiekvie. 
vedama 
rekordai

SKYRIUS IX.
Amžiaus Ribos, 
tautos, ar jai giminin- 
įsunybę yra prisidėjus 
sveikatos stovyje, gero

Narystė, Skyriai ir
1. Bile ypata lietuvių 

ga, ar per apsivedimą ar 
prie lietuvių, esanti geros
budo ir doro pasilaikymo, gali but nariu Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje. Susivienijimo na
riai skirstosi į penkias dalis, 
Nariai, 
Garbės 
Ii but 
baigęs

būtent: Veiklieji 
Nariai, Draugybos Nariai, 

ir Pavieniai N-', -iai. Niekas nega- 
į Veikiančiu >sius Narius, kas pa

dėsi mtį metų savo amžiaus.

Narių Pareigos.
Kiekvienas matys privalo ir turi pildyt ir 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Konsti- 
visus patvarkymus ir užgprimus Augš-

Jaunuoliai 
Nariai 

priimtu 
penktą

saugot 
tuciją, 
čiausios Sueigos ir Pildančiosios Tarybos; plėšt 
ir ugdyt visus Susivienijimo tikslus ir uždavi
nius; sergėt Susivienijimą ir jo narius <nuo šmei
žimų, klastų ir apgavysčių; palaikyt Susivieniji
mo gerą vardą ir stovį būvant jo vadovavime 
teisingu, pavyzdingu ir patikimu visiems jo tiks
lams; būvant veikliu ir darbščiu Susivienijimo 
tiksluose ir visuose jo reikaluose, kalbinant ge
rus ir tinkamus asmenis pastoti nariais; su pasi-* 
šventimu ir geriausiu noru eit savo pareigas bile 
kurioje komisijoje, ar tarnystėje, į kurią gali but 
teisėtai paskirtu ir išrinktu.

Veiklieji Nariai
3. Visi nariai, mokanti reikalingas duokles ir 

kitokius mokesčius Susivienijimo Pomirtinių

. ■ .......——-------------------- ................................................................. ................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Draugybos Nariai.
7. Bile ypata, draugiška ir priimtina, ir no

rinti įstot į Susivienijimą, be teisių prie reikala
vimo bent kokios finansiškos pašelpos iš Susi
vienijimo, kaip pasakyta skyriaus IX 1 paragra
fe, gali but priimta į Susivienijimo Draugybos 
narius.

Draugybos Narių Pareigos.
Susivienijimo Draugybos Nariai privalo 
visas duokles ir mokesčius, kokius moka 

nariai, išimant tas duokles ir mo-

8. 
mokėt 
visi Veiklieji 
kesčius, koki yra mokami į Pomirtinių ir PašeL
pos ligoj fondus; toki Draugybos nariai yra ga
lėję visų Susivienijimo įstatų ir taisyklių, iši
mant tuos įstatus ir taisykles, kurie liečia Pomir
tinių ir Pešelpų ligoje fondus.

Draugybos Narių Teises.
9. Draugybos nariai turi teisę dalyvaut rin

kimuose savo kuopos viršininkų ir kituose savo 
kuopos reikaluose, išimant tuos, kurie yra surišti 
su Pomirtinių ar Ligoj Pašelpų reikalais, 
gali but renkamais į Susivienijimo, ar 
viršininkus, nėgi į kuopos pasiuntinius 
čiausios Sueigos Seimam

kuopos 
Augš-

Garbės Nariai. ’
Augščiausia Sueiga savo reguliariškame 
užsitarnavusį narį, tam tikromis rezoliu- 
ir užgyrimais, gali apdovanot Susivieniji-

10.
Seime, 
cijomis 
mo Garbės Nario laipsniu.

Pavieniai Nariai.
11. Iširusių ar suspenduotų kuopų nariai gali 

priklausyt prie Susivienijimo kaipo Pavieniai Na
riai, užsimaldavę Susivienijimo Sekretoriui, ne 
vėliau šešių dešimtų (60) dienų nuo jo kuopos 
iširimo ar suspendavimo.

12. Pavieniai
iš Susivienijimo 
parodančią tokių 
laiku.

13. Pavieniai

nariai privalo kas mėnesis gaut 
Sekretoriaus narystės kortelę, 
narių gerą stovį, su pažymėtu

nariai privalo įsto<t į bile kurią 
Susivienijimo kuopą 
dienų po iširimui jo 
butų buvęs išskirtas 
narių. Prezidentas

bėgyje šešiasdešimt (60) 
kuopos, del kurios kaltės jis 

iš skaitliaus Susivienijimo 
kiekviename atsitikime gali

sudaryt atskirą kuopą Pavieniams Nariams, su
teikiant tokiai kuopai teises priėmimo 
rių. Pavienis narys, kuris ne įstojęs į 
pą, jei atsisakytų įstot į tokią naujai 
kuopą bėgyje šešiasdešimt (60) dienų
mui raštiško paliepimo, jis privalo but išbrauk
tas iš 
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kuopą, 
rystės
čius Susivienijimo Sekretoriui.

15. Visi Pavieniai Nariai, būdami gerame 
stovyje, turi visas teises Veikliųjų Narių.

naujų cia- 
kitą kuo
sų darytą 

po gavi"

Susivienijimo narių skaitliaus.
Kol toks Pavienis Narys įstos į kitą 

jis privalo iš kalno mokėt visas savo na- 
laipsniui priklausančias duokles ir mokes-

leidusi įstoti kitur. Tik tos 
pasiekę 16 metų ir neviršaus 

gali būti perstatytos į suau- 
skyriaus narius.
aplikantas į Susivienijimo na- 

parašu patikrint

Pomirtinių Skyrius.
16. Kiekviena ypata, tinkanti but Susivieni- 

Į jimo veikliuoju nariu, privalo but perstatyta į
arčiausią savo gyvenimo vietai kuopą, jei Pildan
čioji Taryba nėra 
ypatos, kurios yra 
50 metų amžiaus, 
gusiųjų apdraudos

17. Kiekvienas
rius, privalo išpildyt ir savo 
narystės prašymo aplikaciją, kurios blanką parū
pina Pildančioji Taryba, atsakant į visus blanko- 
je pažymėtus klausimus; visi klausimai turi but 
atsakomi teisingai. Aplikantas viršijantis 40 me
tų savo amžiaus, privalo prie aplikacijos pridėt 
savo gimimo metrikus, ar kitokius dokumentus, 
kurie patikrintų jo amžį.

18. Kiekvienas aplikantas į Susivienijimo 
veikliuosius narius, privalo but rekomenduotas 
dviejų, gerame stovyje esančių Susivienijimo na
rių, kurie parašais rr savo narystės garbės žo
džiu ir Susivienijimo narystės garbe patikrintų, 
jog jie pažįsta aplikantą, žino jį esant gero ir do
ro pasilaikymo, jog jie skaitė aplikacijoje jo at
sakytus klausimus ir mano, jog tie klausimai 
yra visais atžvilgiais teisingi ir kad aplikantas 
yra vertas Susivienijimo narystės ir pasitikėjimo 
kuopoje. Bile narys, kuris rekomenduotų apli
kantą melagingai, žinodamas jo netinkamumą (na
rystei del savo blogų darbų, nedorų pasilaiky. 
mų, neteisingo pažymėjimo amžiaus, ne (norma
li ško proto ar sveikatos stovio, toks narys, su
sektas davime taip neteisingų liudijimų, privalo 
but statytas prieš Susivienijimo Tribunolą ir nu
baustas, ar prašalintas iš Susivienijimo narių 
skaitliaus.

19. Kiekviena aplikacija, ar tai naujai {sto
jančio nario, ar tai persikeliančio į augštesnį 
pomirtinės laipsnį, privalo but priduota regulia- 
riškam kuopos susirinkimui ir susirinkime skai
tyta; kartu $u aplikacija turi but priduota ir rei
kalingi mokesčiai kuopos Finansų Sekretoriui:

a) {stojimo mokesčius kiekvienam pomirti
nės skyriaus laipsniui nustato šita lentelė:

I laipsn. II laipso. III laipsn. IV laipsn. V laipsn.
($2/XX>)($150) ($300) $600) ($1,000)

(Daugiau bus)
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S LA. NARIŲ TRIBŪNA
NARIŲ SUSPENDAVIMO 

PROCEDŪRA
Daug nesusipratimų kuopo

se kyla del narių suspendavi
mo už neužumokėj imą duoklių 
laiku, kaip konstitucija nuro
do. Bet ne visuomet narius ga
lima kaltinti. Nekartą pasitai
ko, kad kuopų sekretoriai pa
daro klaidas ir užsimokėjusių 
narių duoklių nepasiunčia Į 
Centrą laiku ir tokiu budu na
rys tampa suspenduotu Cen
tro knygose. Man rodos, visai 
neteisinga tokiu budu skaityti 
narį suspenduotu, kuomet jo 
duoklės yra laiku užmokėtos 
ir klaida padaryta kuopos sek
retoriaus.

Šitą klausimą keliu SLA. or
gane dėlto, kad tokie neti1”’ - 
mai pasitaiko kuone visose 
kuopose, štai musų kuopoje 
vienas narys išrinktas Seimo 
delegatu ir nors jo mokesčių 
knygelė liudija, kad narys per 
pastaruosius keturis metus bu
vo gerame stovy, tačiau dabar 
sakoma, kad jis pereitais me
tais buvo suspenduotas, nes 
duoklės prisiųsta Centran ket
virtame nėnesy. Centras su
randa, kad keli metai atgal jo 
mokesniai už vieną mėnesį už
vilkti ir todėl jo mokesnius 
pereitais metais prisiunčian+ 
Centran trečiame mėnesy, su
lig Centro knygų jis užsimokė
jo ketvirtame mėnesy ir tokiu 
budu yra suspenduotas. Vadi
nasi, per kelis metus besitę
siantis neapmokėtas vienas 
mėnesis dabar atima iš nario 
teises būti kandidatu. Tuo tar
pu niekas tam nariui niekuo
met nepriminė, kad jo užvilk
tas vienas mėnesis neapmokė
tas. Jo knygelė rodo pilnai ge
rą stovį ir čia gali būti klaida 
buvusio kuopos sekretoriaus.

Čia yra betvarkė, kuri erzi
na narius ir bereikalingai 
jiems atima teises, kurias

SVEIKI GEGUŽĖS MĖNESIO 
SULAUKĘ.

(Tąso nuo 2 pusi.) 
kurios amžinai duoda: kad pa
stebėti šimtus drąsos ir pasi
tenkinimo pilnus ir milionus 
pagrindo ir vilties netekusius. 
Nors ant greitųjų peržvelgki- 
me musų kalėjimus, bepro- 
čiams namus, našlaičiams prie
glaudas, ligonines ir paklausy
kime tų aimanavimų, kurie iš 
tūkstančių prislėgtų krūtinių 
veržiasi liuosybėn, kuomet 
mes, milionais, džiaugiamės 
pirmais vasaros viliojimais.

Tai vis motinų vaikai!
Atsimenu Lietuvos kaimą, 

matau žalias pievas, pievoje 
tyro vandens balą, saulėtą dan 
gaus skliautą ir raudonais vei
dais linksmų, grąkštų jauni
mą. Iš veidų sveikata trykšta! 
Matau jaunimą laukuose dir
bantį, po užkandžio ilsėjantį, 
po darbo dainuojantį, bažnyt- 
kiemy pasipuošusį, šnekučiuo
jantį. Atsimenu vyrų padirb
tus dalgį, grėblį, žagrę, veži
mą, matau nudirbtus laukus, 
suimtus javus ir užaugintą kai 
minę. Atsimenu mergelių aus
tas drobes, juostas, sijonus, 
matau gražiai paruoštą namą 
ir gale namo, kaip kokį pa
veikslą, dailų ratą, bijūnų ir 
kitų gėlių darželį. Šiose gražio
sios gamtos ap’inkybėse moti
na augina skaistų, plačiais pe
čiais, vikrų ir darbštų sūnų. 
Jei ne pasaulio, tai bent savo 
likimo valdovą.

O čia, ką mes matome čia? 
Nagi skubinančią minią žmo
nių, virš galvos nikų ir dulkių 
debesius; girdime trenksmą ir 
trukšmą gatvėje ir dirbtuvė
je; ant kiekvieno žingsnio jau
čiame pavojų. Vėlyvoj vakaro 
valandoj „muvėse”, šokiuose 
ir prie kortų randame smagu
mo, automobiliuose pailsio, ble 
kinese ir prezervuose kuinui 
maisto, rūpesty ieškome ryt

Susiv. Liet. Amerikoje konsti
tucija kiekvienam nariui užtik
rina. SLA. Centro pareiga apie 
šitaip užvilktas mokestis narių 
pranešti patiems nariams kiek 
vienų metų pabaigoje, nes tik 
tokiu budu kiekvienas narys 
galės sužinoti, ar jo užmokė
tos duoklės sekretoriui laiku 
pasiųstos Centran ar ne. Kaip 
kitaip narys gali sužinoti, kad 

I sekretorius ar per klaidą, ar 
sužiniai jo mokesčius pasilaikė 

j sau ir nepasiuntė į Centrą. Ir 
kuomet tokia nario skola tę
siasi net per kelis metus jam 
nepranešant apie tai, tuomet 
jau sunku bent kokios teisy
bės ieškoti ir tokio suspenda
vimo kaltininką surasti.

Mano manymu, už nemokė
jimą duoklių narių suspenda
vimas turėtų būti aiškiai pažy 
mėtas SLA. konstitucijoj. Taip 
gi turi būti pažymėta konsti
tucijoj, kad narys nesiskaito 
suspenduotu, jei sekretorius 
jo duoklių Centran nepasiuntė. 
Pažymėti reikėtų, kad Centras 
turi pranešti nariams, jei pa
baigoje metų jų mokesniai nė
ra pilnai užmokėti už tuos me
tus. Tokiu budu bus galima 
susekti kuopos sekretoriaus 
klaidos ir lengvai bus galima 
jas ištaisyti, kol dar sekreto
rius yra savo urėde ir kol už 
jį užstatyta kaucija nėra išsi
baigus. šita betvarkė iš Su
sivienijimo turi būti prašalin
ta, nes ji labai erzina narius ir 
tuomi kenkia Susivienijimo 
augimui.

SLA. Narys Mikas.

REDAKCIJOS PASTABA.

SLA. konstitucija aiškiai nu 
rodo narių suspendavimo pro
cedūrą už duoklių neužsimokė- 
jimą ir kuopų sekretoriams 
neišpildžius pilnai šios proce
dūros, narys nesiskaito suspen 

dienos. Ir čia motina augina 
sūnų, vargsta, į silpnutį, iš- 
byškusį žiūrėdama dažnai sva
joja ir pati sau tikėt nenori 
kokia dalelė jo laukia. Ji supa 
lopšį ir tveria pasauliui valdo
vą.

Prie tokių vietinių aplinky
bių mums reikalinga daug ko 
išmokti, kad savo sveikatą už
laikyti, ypač mažus sveikais 
užauginti. Pigiai atseina svei
katoj pasilaikyti, o labai daug 
kainuoja sirgti ir gydytis. Dar 

• brangiau — mirti ir laidotis. 
Sakoma: uncija apsisaugojimo 

i vertesnė svaro gydymosi.
Šiais metais sukanka 20-tis 

metų nuo Lietuvių Daktarų 
Draugijos Įsisteigimo. Sukak
tuvių paminėjimui susirinkime 
pasiūliau surengti liuosa įžan
ga sveikatos savaitę, bet ma
no kolegos pabūgo. Jie mano, 
kad žmonės neatsilankys. Kuo
met aš pamąstau vien tik apie 
nelaimingų vaikučių sugriuvu 
sius dantis, mane gailestis 
ima. O ką gi bekalbėti apie 
vaikų, jaunuolių ir suaugusių
jų kitokius silpnumus. Negana 
vienos sveikatos savaitės į 
20-tį metų. Mums reikalinga 
kasmet po mėnesį sveikatos 
parodų su paskaitomis, jodo
mais ir Kitokiais paveikslais, j 
kad save įtikinti, jog sveikata 
yra didžiausias turtas ir laimė. 
Kalkime geležį kol karšta. Kol 
dar laikas, savo kūną lenkime 
prie sveikatos principų pažini
mo ir. praktikos. Sveikatos 
mokslo siekime. Jaunais pra
dėkime.

Sekančioje savaitėje visų mo 
kyklų jaunuoliams mokytojai 
įteiks korteles su kuriomis jie 
galės prie savo šeimos dantų 
gydytojo ateiti ir gauti egza
minavimą dykai. Teikdama tą 
privilegiją Chicago Dental So
ciety teikia jums ir 2,500 dak- j 
tani pagelbą. Tos progos ne
praleiskite. Minėkite:

Skausmas kviečia daktarą! 

duotu ners jo mokesniai ir ne
būtų laiku užmokėti. STA 
konstitucija narių suspendavi
mui už nemokėjimą duoklių 
nurodo sekamą procedūrą 
(skyrius 7-tas, paragr. 5-tas ir 
jo sub-paragr. a):

„Nariui neužsimokėjus pil
nai mokesnių už du mėnesiu, 
Finansų Sekretorius turi pa
siųsti jam laišką jo vėliausiai 
žinomon buveinėn sutrauką 
prigulinčių nuo jo mokesčių už 
tą bertainį.

„Sekančiame kuopos susirin
kime Finansų Sekretorius turi 
prirengti ir perskaityti surašą 
neužsimokėjusių narių, pažy
mint nuo jų priklausančias su
mas ir kad nei viena jų neap
mokėta. Neužsfcnokėj.usieji mi
nėtų mokesčių tuojaus tame 
susirinkime skaitosi suspen
duotais.”

Jei kuopos finansų sekreto
rius suspenduoja narį už neuž- 
simokėjimą duoklių pilnai šių 
taisyklių neprisilaikydamas ir 
jų iki paskutinės raidės neiš- 
pildydamas, tai narys nesiskai
to suspenduotu, nes suspenda
vimas esti neteisėtas. Pildomo
ji Taryba savo nutarimu šitai 
patvirtino ir kitaip būti nega
li.

Kas liečiasi kuopų sekreto
rių padarytų klaidų, tai nariai 
už tokias klaidas neatsako. 
Nario mokesnių knygelė yra 
jo neabejotinu įrodymu stovio 
organizacijoje sulig mokesnių 
užsimokėjimo. Todėl nariai ne
privalo menku dalyku laikyti 
savo mokesnių knygeles. Tai 
yra nario svarbus dokumentas 
įrodymui savo stovio organi
zacijoj ir tik vienatinis doku
mentas, su kuriuo jis visur 
laimės. Todėl kiekvienas narys 
turi saugoti savo mokesnių 
knygelę ir kuomet ji išsibaigia 
ir gauna naują knygelę, reikė
tų pasilaikyti ir senoji, kad bi
le laiku butų galima įrodyti 
geras stovis organizacijoj nuo 
pat jo įsirašymo į organizaci
ją. Taip pat nariai turi patik
rinti savo knygeles toje valan
doje, kuomet sekretoriai įrašo 
i jas užmokėtus mokesnius 
kad per klaidą ar kitaip neį
vyktų bereikalingas nario sus
pendavimas. Jei narys savo 
mokesnių knygele gali įrodyti 
savo mokesnius užmokėtais, 
tai jis antru kartu neprivalo 
mokesnių mokėti jokiu atsiti
kimu, kad ir už kelis metus 
kuopos sekretorius jo mokes
nių Centrui nepasiųstų.

Už kuopų sekretorių sužinų 
ar nesužinų narių mokesnių 
pasisavinimą atsako SLA. Pil
domoji Taryba ir kuopa, tarpe 
kurių tarpininku yra kuopos 
finansų sekretorius. Sulig į- 
statymų kuopos sekretorius ir 
visa valdyba yra Pildomosios 
Tarybos lyg ir agentais ir na
riai negali būti atsakomingi 
už kuopų sekretorių klaidas ar 
sužiniai pasisavintas narių su
mokėtas duokles. Sulig konsti
tucijos, Pildomoji Taryba turi 
pilną kontrolę ant visų kuopų 
ir jų valdybų ir todėl negali
ma kaltinti atskirų narių už 
kuopų valdybų narių sužinias 
ar nesužinias klaidas ir apsi- 
lenkimą su konstitucijos pat
varkymais.

Kas liečiasi SLA. Centro ar 
kuopos valia atmetimo išrink
tų Seimo atstovų del to, kad 
jie buvo suspenduoti laike pas
tarųjų vienų metu, tai tokis 
atmetimas yra teisėtas tik to
kiu atsitikimu, jei narys buvo 
suspenduotas pilnai išpildant 
augščiau pacituotą konstituci
jos nurodomą procedūrą. Jei 
ta procedūra nėra pilnai išpil
dyta narį suspenduojant už ne
mokėjimą duoklių, tai narys 
privalo save skaityti nesuspen 
duotu ir jis turi teisę būti Sei
mo atstovu. Šitą savo nurody
mą remkime jau sudarytu Pil
domosios Tarybos nutarimu, 
kurio nekonteštavo pereitas S. 
L A. 36-tas Seimas ir tas Pil

domosios Tarybos nutarimas 
liko privalomu pačiai Pildomą
ja! Tarybai, SLA. nariams ir 
kuopų viršininkams įstatymu.

Prieš pereitą SLA. 36-tą 
Seimą SLA. 109 kuopos narys, 
adv. J. Bagdžiunas-Borden bu
vo kuopoje diskvalifikuotas 
kandidatūrai į Seimo atstovą 
del to, kad jis kuopoje buvo 
suspenduotas už neužsimokė- 
jimą mokesčių. Adv. Borden 
tuo reikalu kreipėsi į SLA. Į- 
statymų Komisiją ir į Pildo
mąją Tarybą nurodydamas, 
kad jis buvo suspenduotas už 
duoklių nemokėjimą neišpil- 
dant konstitucijos nurodytos 
procedūros ir kadangi kuopos 
finansų sekretorius negalėjo i- 
rodyti, kad jis tą procedūrą 
pilnai išpildė, tai Pildomoji 
Taryba nutarė, kad adv. Bor
den buvo suspenduotas netei
sėtai ir jam leido kandidatuoti 
į Seimo atstovus. Adv. Borden 
Seimas priėmė pilnateisiu at
stovu ir net išrinko į svarbią 
SLA. Įstatymų Komisiją, ku
rioje ir šiandie jis tarnauja.

Šitas Pildomosios Tarybos 
Seimo užgintas nutarimas pas
tojo įstatymu ir šiandie jokis 
Susivienijimo narys negali 
skaitytis teisėtai suspenduo
tas, jei jo suspendavime nėra 
išpildyta konstitucijoj nurody
ta procedūra, nors jo duoklės 
ir nebūtų užmokėtos laiku. 
Akyvaizdoje tokio nutarimo- 
įstatymo šiandie gali kilti klau 
simas tik ar narys suspenduo
tas už duoklių nemokėjimą iš
pildant pilnai konstitucijos 
nurodomą suspendavimo pro
cedūrą. Jei nariai gali įrody
ti, kad jie suspenduoti už duok 
lių nemokėjimą pilnai neišpil- 
dant suspendavimo procedū
ros, tai jie skaitosi pilnatei
siais nariais ir niekas negali 
jų teisių atimti kandidatūrai į 
Seimo atstovus.
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3M American 
Tobacco Co.

užsi
trauki?

Žinoma

“It’s toasted”
Jūsų Gerklei Apsaego - prieš knitėjimus - prieš kasat]

O. K. AMERIKA
ATSUK LUCKY STRIKE RADIO PROCRAMĄ—60 moderniškų minučių tu pasaulio 

geriausiais šokių orkestrais ir Lucky Strike žiniomis, kieki ieną Antradienio, Ketvirtadienio, 
h Šeštadienio vakarą, per N.E.C. Radio tinklą.

LIETUVIAI AMERIKOJE
MAHANOY CITY, PA. 

žinies-žinelės.
Šis miestelis yra labai pa

liestas bedarbės ir tai bedarbei 
nesimato galo. Daugelis žmo
nių yra priversti kovoti su 
skurdu. Mat čionai yra tik Ade
ną industrija — anglių kasyk
los, tai kuomet bedarbė palie
čia šitą pamatinę industriją, 
tuomet netik sunkaus darbo 
žmonėms yra sunku, bet kartu 
ir biznieriams. Vadinasi, visi 
gyventojai tą bedarbę atjau
čia.

Amerikos lietuviams gerai 
žinoma artistė smuikininkė 
Mockaitytė-Kapo, vėl savo ne
paprastais gabumais puikiai 
pasižymėjo. Nors ji čionai da
bar negyvena (gyvena Phila
delphia, Pa.), bet vis atvažiuo
ja mokyti savo mokinius, ku
rių turi nemažą buri, šių me
tu balandžio mėnesio 27 diena 
davė labai puikų koncertą są
ryšy su taip vadinama „Muzi
kos Savaite”. Koncertas buvo 
manomas duoti jos mokinių tė
vams, artimesniems giminėms 
ir jų draugams, taipgi Augšto- 
sios Mokyklos mokiniams ir. 
mokytojams. Tačiau klausyti 
to koncerto prisirinko tiek 
daug žmonių, kad gal apie pu
sė susirinkusios publikos nega
lėjo sutilpti Mahanoy City 
Augštosios Mokyklos Audito
rijoj, tai daugeliui prašant p. 
Mockaitytė-Kapo apsiėmė ant
ru kartu programą išpildyti. 
Per abu kartu jos koncerto ta 
dieną klausė apie 3,000 asme
nų ir tai neperdedant, nes 
abiem atvejais erdva Audito
rija buvo pilnutėlė žmonių. 
Publiką sudarė visokių tautu, 
įvairių luomų bei profesijų ir 
užsiėmimų žmonės.

Vietinė anglų spauda labai 

plačiai ir gražiai šitą koncertą 
aprašė, nurodydami musų ar
tistės nepaprastus gabumus ir 
pasidžiaugdami, kad jinai pa
eina iš musų nedidelio mieste
lio, pabrėždami, „kad tokia as
menybė suteikia nepaprastos 
garbės visiems šio miestelio 
gyventojams” ir tt. Tas yra 
tiesa ir šitai kultūringi žmo
nės labai įvertina.

Koncerto programas buvo 
labai gražus ir puikiai išpildy
tas. Jos mokinamas ir vedamas 
orkerstras, susidedantis iš apie 
60 mažesnių ir didesnių jos 
mokinių įvairių tautų, yra ge
rai išlavintas ir reikia pasaky
ti, kad ištikro puikiai pasiro
dė. Orkestras labai vykusiai 
pagrojo apie 10 šmotelių gra
žios muzikos. Vienas šmotelis 
vadinamas „May Song” pažy
mėtas programe kaipo pirmu
tinis šmotelis, kurio p. Mockai
tytė-Kapo mokinosi, o antras 
pažymėtas programe šmotelis 
vadinamas „Arrival of the 
G.uests”, tai buvo pirmutinis, 
kurį p. Mockaitytė-Kapo grojo 
viešai j publiką apie 18 metų 
atgal.

Smuiku solo sugrojo labai 
vykusiai John Roman, kuris 
jei toliau lavinsis tai kuomet 
nors bus geras muzikantas. 
Taipgi labai gražiai padainavo 
solo p. M. Raikauskaitė, kuri 
publikos visuomet yra mėgia
mą ir į daugelį vietų yra pra
šoma. Prie piano labai gražiai 
pasižymėjo p. Aldona Staniš- 
kaitė iš Shenandoah, p. J. Sta- 
niškio, SLA. 23 kuopos iždinin
ko duktė.

Musų artistė irgi sugrojo 
du kuriniu solo. Pirmas buvo 
„Hungarian Rhapsody” Hau- 
serio kompozicija, ilgas labai 
gražus ir reikalaujantis augš- 
tai išsilavinusio muzikanto jo 

išpildymui, šitą muzikos ku
rinį tegali pilnai suprasti ir į- 
vertinti tiktai tie, kurie muzi
koje siekia pačių viršūnių. Te
ko kalbėti su daugeliu koncer
te dalyvavusių, kurie jau vi
dutiniai muzikoje yra prasila
vinę, tai pasakoja, kad p. Moc
kaitytė-Kapo nepaprastai ge
rai Šitą kurinį sugrojo. Antras 
jos sugrotas šmotelis tai buvo 
„Valse Bluette” Auer kompo
zicija irgi labai gražus kūri
nys, bet jau netaip ilgas ir 
painus kaip pirmasis.

Jau senai buvau girdėjęs p. 
Mockaitytę-Kapo grojant ir 
turiu pasakyti, kad ištiesų ji
nai savo profesijoj daro pa
žangą, galima sakyti, kasdien. 
Techniką pas ją taip išlavinta, 
kad net gražu į ją žiūrėti, kuo 
met ji groja ir rodosi, kad jai 
visai lengva tuos sunkius mu
zikos kurinius interpretuoti. 
Mes Mahanoy City lietuviai 
dar labiau už kitas tautas 
džiaugiamės, kad p. Mockaity
tė-Kapo yra viena iš musų ta* 
tos narių, kuri savo nepapras
tais gabumais ir talentu daug 
prisidėjo prie pakėlimo lietu
vių vardo.

šį-tą Pamatęs Nugirdęs.

= Skaitykite Knygą =

ĮaM ERI KA|
E — arba — =
Ė Rinkinys įvairių =
= faktų, žinotinų =
ž Amerikoje =
E gyvenantiems ir =
E čion atkėliaujan- =
= tiems lietuviams. =
| „TĖVYNĖS” ADMINIST. E 
E 307 West 30th Street, = 
E New York, N. Y. =

7 iš 10-ties rūkytojų užsitr
aukia žinodatr i ... kiti 3 

užsitraukia nežinodami

AR užsitrauki dūmą? Septyni iš dešimties 
rūkytojų žino, kad jie užsitraukia. Kiti trys 

užsitraukia to visai nežinodami. Kiekvienas 
rūkytojas rūkydamas įkvepia dalį dūmų, kuriuos 
jis arba ji ištraukia iš cigareto.

Taigi, pagalvok, kaip svarbu būti tikru, jog 
jūsų cigaretai gryni ir švarūs - būti tikru, jog 
neįkvėpi tūlų nešvarumų.

Ar užsitrauki dūmą? Lucky Strike drįso iškelti 
šį labai vengtą dalyką ... dėl to, kad tūli 
nešvarumai paslėpti net geriausio, lengviausio 
tabako lapuose, yra pašalinti garsiuoju Luckies 
išvalymo procesu. Luckies tą procesą įvedė. Tik 
Luckies jį ir turi!

Ar užsitrauki dūmą? Daugiau kaip 2U.OO0 
gydytojų, kuriems buvo duota išbandyti Luckies, 
pamatuodami savo nuomones savo pačių rūkyme 
patyrimu, pareiškė, kad Luckies mažiau erzina 
gerklę, negu kiti cigaretai.
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biznio gavėjas

LAI TELEF^ONĄS gauna jums 
naujų kostumierių ir daugiau biz
nio nuo dabartinių kostumierių. 
TELEFONAS yra
kiekvienai biznio įstaigai ir krautu
vei. žmonėms lengva nuo jūsų pirk
ti

S. L A. KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

250

nuo 10

OPERA

SKAITYKITE KNYGĄ
užtik-

vai-

bus 
kal

savo drau- 
87 kuopos.
baudžiami

Clinton Avė., 
Prašomi 
grmo ir 
lankyti.

pikniką. — Komitetas.
—o—

HAVEN, CONN. — SLA.
apskričio jaunuoliai rengia

Išvažiavimą sekmadieny,

NEW 
4-to 
Antrą 
birželio 19 d., Indian Grove Par
ke, West Haven, Cocin. Bus skir
tingi įvairus programai mažame
čiams, suaugusiems jaunuoliams 
ir senuoliams. Visi turės progos 
tars programais pasigėrėtu Šir
dingai kviečiame visus atsilanky
ti į šį mus jaunuolių parengimą.

RACINE, WIS. — SLA. 100 kuo
pa rengia pikniką birželio 5 d., 
x vaL po pietų ir tęsis iki vėlam 
vakarui, Riverview Resort, four 
mile Road at Root River, half 
mile West of Highway 15, North 
of Racine. Kviečiami lietuviai at
važiuoti į tą linksmą pirmą vasa
ros

CHELSEA,. MASS. — SLA. 53 
kuopa rengia puikų pikniką pa
minėjimui savo metinių sukaktu
vių nuo kuopos įsikūrimo. Pikni
kas įvyks birželio 5 d.,, Pond La
bel Grove, Denvers, Mass. Vieta 
graži, svetaine erdvi, orkestras 
geras. Kviečiami visi vietos ir 
apylinkės lietuviai atsilankyti į šį 
pažymėtiną parengimą
rinam visus, kad busite patenkin
ti.

žės 23 d. ir baigsis
28 d. Atdara
iki 5 vai. po pietų.

kostiumų
Šituo menu įdomau-

atsilankyti ir užsimokėti užvilktas 
mokestis. Atsiveskite 
gus prirašyti prie SLA. 
Neatsilankiusieji busit 
sulig kuopos nutarimo.

T. Zamauskas — sekr.

žinomo visuomenės darbuotojo 
ir daugelio operečių vertėjo 
Pijaus Bukšnaičio sūnūs. Nors 

[Vitalis yra dar jaunas, vos 
23 metų amžiaus, bet seka sa
vo tėvelio pėdomis ir dirba 
lietuvių meno kulturinį darbą 
nuo pat jaunų dienų; jis jau 
kuris laikas priklauso prie 
Brooklyno Lietuvių Operetės 
Choro, kur yra suvaidinęs ke
letą žymesnių rolių įvairiose 
operetėse ir pasižymėjęs kaipo 
geras vaidyla ir dainininkas. 
Jis taipgi yra ir SLA. 372 kp. 
pirmininku. P-lė Uršulė Stul- 
gaičiutė irgi yra. prakilnių ir 
gerų lietuvių dukrelė; ji ir gi 
jau pusėtinas laikas priklauso 
minimai operetei ir dalyvauja 
lietuvių viešame gyvenime.

Susivedusiems prakilniems 
jaunuoliams linkėtina kodau- 
giausiai laimės jų naujame ve
dusių gyvenime ir pageidauti
na, kad ir ateity jie lietuvių 

Nesimatė spektakly nė musų I viešame gyvenime dalyvautų, 
muzikų, negi chorų vadų ir Rep
veikėjų. Nejaugi tas reiškia _______
tikslų boikotą musų scenos LIETUVAITĖS KURINIAI 
meno pažangai ? Kaip tą su- PARODOJE.
prasti palieku pačiam skai- New York Universiteto Gra- 
tytojui spręsti. Reporteris X. Į gjojo Meno mokyklos mokinių 

darbų paroda eina šią savaitę 
New York Universiteto vidur- 
miesčio centre, 250 East 43-rd 

New Yorke, šioje parodo- 
ir lietuvaitės 
Jasiukynaitės

VIETINĖS ŽINIOS KRAUTUVES
BUS GRAŽUS PAREN

GIMAS.
SLA. 250 kuopos delegatų 

išleistuvės į Seimą bus tikrai 
gražiu parengimu. Už 50c. į- 
žangos asmeniui visi atsilan
kiusieji netik gaus skanius už
kandžius ir turės progos sma
giai pasišokti, pasilinksminti, 
bet kartu išgirs ir gražų pro
gramą, kuris susidės iš dainų, 
muzikos ir prakalbų. Malonu 
visiems pranešti, kad šiame 
musų parengime sutiko pakal
bėt SLA. Apsvietos Komisijos 
pirmininkas Dr. M. J. Vinikas, 
kuris paaiškins musų delega
tams: D. Valungevičiui ir N. 
Kabašinskui ir visai susirin
kusiai publikai svarbiuosius S. 
L. A. reikalus ir musų organi
zacijos svarbą ir reikšmę Ame
rikos lietuvių gyvenime. Kiek
vienam atsilankiusiam 
svarbu išgirsti Dr. Viniko

įvertinti, žavėjantį operos me
ną lietuviai supranta ne blo
giau už kitas tautas ir moka 
tą grožybę tinkamai įvertinti. 
Reikėjo tiems lietuvių kultū
ringumo maži n tojams šiame 
spektakly būti ir savo akimis 
pamatyti kaip susirinkusioji 
publika gėrėjosi operiniu vaidi
nimu, kaip pilnai kultūringai 
patį vaidinimą sekė ir, kaip 
reikiamai suprato gražųjį ope
ros meną.

Publikos laike vaidinimo bu
vo arti 300 asmenų. Į šokius 
susirinko kiek daugiau, šiame 
spektakly, tačiau, iš Brooklyn© 
profesionalų matėsi tik vienas 
Dr. Petriką. Kitiems musų 
profesionalams tarsi lietuvių 
kultūrinė pažanga nesvarbu.

gauna daugiau biznio

PASAKYK SAVO KOSTUMIE- 
RIAMS, jog jie sutaupius laiko ir 
išvengs rupesnio telefonu užsisaky
dami pas jus prekes, kurias jus 
jiems pristatysite į namus. Uždė
kite savp telefono numerį ant krau
tuvės lango ir durų, ant biznio kor
telių, vyniojamos popieros ar dėže
lių, kurias jus naudojat

šiuomi primename SLA. 
kuopos nariams, kad kiekvieno 
jų pareiga atsilankyti į šias 
delegatų išleistuves ir prikal
binti savo draugus atsilankyti. 
O kitų SLA. kuopų narius ir 
šiaip visus gerus lietuvius ma
loniai kviečiame atsilankyti į 
musų parengimą. Kaip jau bu
vo pranešta, šis parengimas į- 
vyks sekmadieny, birželio 12 
d., prasidės 5-tą vai. po pietų, 
V. Zabielskio salėje, 61-38 

Maspeth, L. I.
visi neužmiršti paren- 
visi malonėkite atsi- 

Rengimo Komisija.

.JAUSTAS" SUŽA
VĖJO PUBLIKĄ.

Pereitą sekmadienį, Labor 
Lyceum salėje, Brooklyne, įvy
ko meno žvilgsniu labai sėk
mingas operos „Faustas
dinimas. Suvaidinta visas pir
mas veiksmas, su maža išimti
mi trečias veiksmas, visas 
ketvirtas veiksmas — bažny
čios scena ir užbaigta šiurpu
lingai įspūdingų penktu veiks
mu — kalėjimo scena. Vaidi
nimas teikė žiūrėtojui pilną 
operos turinį, nežiūrint kai 
kurių dalių išleidimo, kurios 
techniniu žvilgsniu lietuvių 
scenoje neįmanomos. Operos 
pilnumas ir įspūdis nenukentė
jo del išleistų dalių. Užbaigus 
operą, Lietuviškas Ansamblis, 
vadovaujant p. J. Byrai, su
dainavo šešias lietuvių dainas: 
tris maišytais balsais ir tris 
vienų vyrų balsais. Programas 
užbaigta kvartetu iš operos 
„Rigoletto”.

Kadangi specialus „Tėvy
nės” korespondentas pasižadė
jo patiekti nuodugnią šio spek
taklio recenziją, tai man pri- 
seina tik aplamai pažymėti 
kaip publika įvertino šio meni
ninkų būrelio didžias pastan
gas lietuvių scenai duoti operi
nį vaidinimą. Neteko sutikti 
nė vieno buvusių šiame spek
takly, kuris nebūtų iki augš- 
čiausio laipsnio pasitenkinęs 
operos „Faustas” vaidinimu ir 
aplamai visu programų. Kiek
vienas su didžiausiu pasigėrė
jimu kalbėjo apie vaidinimą— 
kiekvienas džiaugėsi turėjęs 
progos lietuvių scenoje gėrėtis 
gražiu vaidinimu ir žavėjančia 
operos „Faustas” muzika. Už
sibaigus vaidinimui, keliais at
vejais griausmingais aplodis
mentais publika iššaukė vai
dintojus, kad jiems padėkoti 
už jų pastangas — didžias, 
sunkias pastangas šios operos 
suvaidinimui padėtas.

šis operinis vaidinimas iki 
augščiausio laipsnio publiką 
patenkinęs galutinai išsklaido 
lietuvių kultūringumo mažin
to j u tuščias pastangas sau ir 
kitiems įkalbėti, kad lietuvių 
publika operinių vaidinimų ne- ] 
supras ir nepajėgs tinkamai

OPERETĖS PARENGIMAS 
PAVYKO.

Gegužės 15 dieną, Labor I g.- -- — -
Lyceum svetainėje Brooklyn© L e vra išstatyti 
Lietuvių Operetes Draugija p_]^g Natalijos 
turėjo savo paskutinių šio Į darbai. Paroda prasidėjo gegu- 

gegužės 
vai. ryte 
Parodoje 
paišybos

no parengimą — vaidino dvie
jų veiksmų operetę „Raga
nius” ir po vaidinimo šokius. 
Operetės „Raganiaus” roles at-., 
liko šie Operetės Dr-jos vaidy- I * . . . 
los: Marmadukas - F. Mor- k‘~ 
kus. Aleksis - K. B. Krau- Jantiems verta parodon aPsi‘ 
čiunas, Dalys, protestonų ku- laqkJrti ~ !domi« pi
nigas — M. šteinys, Notaras-H1 Pamatyti. Reporteris J. N. 
V. Matusevičius, Raganius — 
V. Bukšnaitis, Sangalienė — 
E. Vingeliutė, Alena — M. 
Strumskienė, Piartlienė — O. 
Raulinaitė, Kašte — A. Mu
Činskienė, Jaunimas ir minia— 
Operetės Draugijos choras, Di
rigentas — X. Strumskis. Vei
kalą surežiseravo J. Valentis, 
sufleriavo — 
šios operetės

Vaidinimas 
negu tikėtasi, 
likos sakė, kad šiuo syk „Ra
ganius” suvaidinta daug ge
riau, negu anais metais. Ypač 
gerai savo 
vaidy los: 
Bukšnaitis, 
(debiutante), 
B. Kraučiunas 
tė.

Nors diena
tai šilta ir žmonės geriau ma
lonėjo kur į laukus ar pajūrį 
išvykti, tačiau į vaidinimą at-l sirinkimas įvyks 
silankė apie 400 žmonių, o į vai. ryte, po 
šokius dar apie 100 jaunuolių Visi nariai ir narės butinai atsilan- 
pribuvo. Kiek mates, tai pubh- rinnli Taipgl bus renkami dde 
ka vaidinimu ir parengimu pil-1 gatai į io-to apskričio suvažiavimą 
nai

SLA, 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos susirinki
mas įvyks 3 dieną birželio, 8 
valandą vakare, SLA. rastinė
je, 307 W. 30-th St., New York 
City. Visi nariai ir narės kvie- 
čiami atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesines mokestis. Ateidami 
atsiveskite savo draugus, drau- 

prirašyti

P. Bukšnaitis, 
vertėjas.

pavyko geriau, Į ges ir pažįstamus 
Daugelis iš pub-jprie SLA. 126 kuopos.

M. Draugeliutė,
SLA. 126 kp. sekr.

roles atliko šie Kuopa S U S1T1D k I m a i
M. Strumskienė, V. ------

MuČinskienė Afiquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 
F Morkus K. pusmetinis susirinkimas įvyks 5 d. 

_ _r. .. birželio, 6 vai. vakare, Gvazdauskųir E. Vingeliu- ... . «° mame. Visi nariai malonėkite pri
būti, nes yra daug svarbių reikalų 

buvo nepapras- aptarimui. Atsiveskite savo drau
gus prirašyti prie SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis — sekr.
Waukegan, I1L SLA 262 kp. su- 

i 5 d. birželio, 10 
num. 721 Vine PL

patenkinta. Rep.

SUSIVEDĖ ŽYMUS 
JAUNUOLIAI,

pižės 22 d. susivedė p.

ir- renkami darbininkai del pikniko. 
Bus apkalbėjimas 
Taigi malonėkite

šliubą ėmė

ir apie 37 seimą, 
visi atsilankyti. 
Mačiulis — sekr. 
SLA. 277 kuopos 

įvyks birželio 
PO

Leechburg, Pa, 
susirinkimas, kuris 
5 d., bus laikomas 
Kadangi laikrodžiai pavaryti, viena 
valanda pirmyn, 
bus 3 vaL pagal 
prastam kambary.

sanovei.

tai susirinkimas 
naują laiką, pa-

Meidus — pirm.
Ekstra susirin- 

mėnesinis su- 
įvykti birželio 
viena savaite 
dieną, 2 vai.

WEST LYNN, MASS. — SLA. 
127 kuopa rengia pirmą metinį 
pikniką sekmadieny, gegužės 29 
<L Paul Lebel Grove, 390 Ando
ver St., Denvers, Miass. Pradžia 
10 vai. ryte. Vieta graži, svetainė 
erdvi, „Melody Boys” orkestras 
gros visokius šokius. Kviečiami 
visi vietos ir apylinkės lietuviai 
atsilankyti.

—o—
CARNEGIE, PA. — SLA. 323-čia 

kuopa rengia linksmą vakarienę, 
kuri įvyks 29 d. gegužės, 1932 m., 
6:30 vai. vakare, A. P. L. A. 
3-čios kuopos salėje, 313 Center 
St., Carnegie, Pa. Kviečiame vi
sus vietinius ir Pittsburgho apy
linkės lietuvius atsilankyti Įžan
ga 50c. Užtikrinam, kad nesigai
lėsite atsilankę. — Kom.

AKRON, OHIO. — SLA. 198 kuo
pa rengia didelį pikniką sekma
dieny, birželio 5 d., West South 
St. girioje. Važiuojant imti Sum
mit Hill busą, išlipti ant W. 
South gatvės ir eiti iki jos galui, 
čia rasite pikniko vietą. Bus žais
lų. Širdingai kviečiami Akrono ir 
apylinkės lietuviai atsilankyti.

SLA. PIRMAS APSKRITYS ren
gia metinį išvažiavimą sekmsdie- 
ny, birželio 12 d., Stauffers Grove, 
Ringtown Valley. Visi
Į šį išvažiavimą turės
smagiai laiką praleisti, 
dyti ir laimėti penkis

visi
vi-

S?

veikalo „Alenutė”, taipgi 
monologą, deklamacijų ir 
programas. Parengimas į- 

sekmadieny, gegužes 29 d.,

atsilankę 
progos 

pasimau- 
dolerius

auksu. Skanių valgių ir gėrimų 
bus pakankamai. Prašomi 
šios apylinkės SLA. nariai ir 
si lietuviai atsilankyti. 

—o—
SO. OMAHA, NEB. — SLA.

kuopa rengia spektaklį su vaidi
nimu 
bus 
dainų 
vyks
J. Armoškos salėje, kertė '36-th 
ir U gatvių. Pradžia 4:30 vaL po 
pietų. Po programui bus šokiai 
prie gero orkestro. Prašomi 
'SLA. 87 kuopos naruti ir 
lietuviai atsilankyti.

via 
visi

BRIDGEPORT, CONN. — SLA. 
320 jaunuolių kuopa rengia lietu
višką vakarą gegužės 28 d,, Lie
tuvių Jaunų Vyrų salėje, 407 La
fayette St. SLA. Iždo Globėjas J. 
Januškevičius Jr. rodys pernai 
parvežtus iš Lietuvos judomus 
paveikslus, grie'ž lietuviškas or- 

‘ kestras. Kviečiami vietiniai ir 
apylinkės lietuviai atsilankyti ir 
smagiai praleisti vakarą.

Lietuvis Maliorius
Jeigu maliavosit ar popie- 

ruosit stubą, tai nepamirškite 
šaukt Jurgį Strazdą, nes aš vi
sados galiu atlikt geresnį — 
labai gražų artistišką darbą 
prieinama kaina. Darba garan
tuoju! Telefonas 2-9853.

JURGIS STRAZDAS, 
433 So. Sherman St., 

WILKES BARRE, PA.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apd rauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.
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Paieškojimas
Spausdina šiuos

Spaudos

___ Arba -------
Rinkinys įvairių faktų, žinoti
nų Amerikoje gyvenantiems ir 
čion atkeliavusiems lietuviams.

„TĖVYNĖS” ADMINISTIL, 
307 West 30th Street, 

NEW YORK, N. Y.

Pranuške- 
gyva, o 

mirus, tai mažu jos vaikai kur 
Aleksandra Pranuškevi- 

Vilniaus rėdybos ir 
ir vaikus Lietuvoj 
ir gyveno su kita 
Martinkaitione per

Reumatizmas Sausgėlė

našle
Lee Park, Pa.

kas žinot kur jie gyvena, 
man duoti žinią, nes turiu

Paieškau Aleksandro 
vičiaus moters, jei ji yra 
jei 
yra gyvi,
čius paėjo iš 
paliko moterį 
30 metų atgal 
moteria 
20 metų

Jeigu 
meldžiu
svarbų reikalą jiem pranešti.

SLA. 68 kuopos fin. rast.
FRANAS G. KUPSTAS, 

35 Woodbury Street, 
Lee Park, Wilkes Barre, Pa.

Šie as.me.nys gyveną 
yra ieškomi:

Abromavičius Juozas 
nūs). Kilęs iš Užvenčio

Amerikoje

Gy-

Ed-

Konstitucijas 
Cirkuliorius 
Kopertus 
Vizitines 
Korteles 
Plakatus

Knygas 
Tikietus 
Laiškus 
Kvitas 
Ofisas 
ir L t

S.L.A. kuopos, draugijos 
bei pavieniai, kada jums 
yra reikalinga kas nors 
spausdinti, kreipkitės pas 

mus šiuo antrašu:
= LITHUANIAN H 
= ALLIANCE OF AMERICA =

1 307 W. 30th Street, |
= NEW YORK, N. Y. = 

įhiiiiiiiiiiimiiimiiiimiiiiiiiinimiiitin;

Nesikankykite savęs skaus
mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimą: naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavonce pasveikę. Kaina 50c, 
nėr paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street,

CHICAGO. ILL.

Kur jus neisite, jus visuomet

(Prano su- 
vals., Šiau

lių apskr. Gyvenąs Chicagoje.
Dovidaitienė-Gvildytė Pranė, 

venamti Chicagoje.
Kuzmickas Jonas. Gyvenąs 

wardsville, Ill.
Mickevičiai, Romualdas ir Anta

nas. Gyveną Chicagoje.
Pučlevičius Motiejus 

Kauno miesto. Kadaise 
canaba, Mich.

Šidlauskienė-Di jo kaitė 
venanti Plymouth, Pa.

Stašauskas Vincas.
Sutkaitis Antanas. Kilęs iš Kidu

lių vals., Šakių apskr. Gyvenąs Chi
cagoje.

Augščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas 
ką nors apie juos žinotų yra prašo
mas suteikti žinių. Bent kokia žinia 
bus brangiai įvertm-ta.

LIETUVOS KONSULATAS, 
Room 1904—201 North Wells St, 

CHICAGO, ILLINOIS.

Kilęs iš 
gyveno Es-

rasite šią 
selyklą tą pačia

j6 ir U gaftvią.

šia- 
su- 
At-

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augs- 

čiausią market© kainą pi
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

bankietą atsilankė

Vitalis Bukšnaitis su p-le Ur
šule Stulgaičiute.
Pan. Šv. Apr. Par. bažnyčioje, 
Brooklyn’e. Vestuvių bankie- 
tas buvo Knapp Mansion sve
tainėje. šliubo pasižiūrėti su
sirinko gana daug žmonių, o į 
vestuvių
apie 100 abiejų jaunavedžių 
suprašytų giminių, draugų, pa
žįstamų ir šios apylinkės žy
mesnių veikėjų. Laike šliubo 
ponia M. Strumskienė gražiai 
pagiedojo „Avė Maria” ir ves
tuvių pokily padainavo „Duk
ružėlė” ir „Tykiai Nemunėlis 
Teka”. Vedybų pokilis ėjo la
bai puikia nuotaika.

Pamergėmis buvo p-lės Al
dora Kraučiunaitė, Biruta Viz- 
bariutė ir Evelyn Desmond; 
pabroliais Vytautas Vizbarą, 
Stasys Beliunas ir William 
Nickerson.

Po vestuvių bankieto jauna
vedžiai išvyko į Atlantic City 
praleisti medaus mėnesį.

P-as Vitalis Bukšnaitis yra

Hartford, Conn, 
kimas. SLA 124 kp. 
sirinkimas, kuris turi 
12 d., yra perkeltas 
anksčiau, į birželio 5
po pietų, YMCA. salėje, 315 Pearl 
St. Perkeliama dėlto, kad 12 d. bir
želio įvyksta kuopos piknikas ir 
kad geriau prisirengti seimui, 
del visi inariai turite dalyvauti 
me susirinkime; be to, dar šis 
sirinkimas yra priešpusmetinis.
sineškite visi mokesčių knygeles, 
kad nebūtumėt suspenduoti

Sekretorius.
Philadelphia, Pa. SLA. 135 kp. 

susirinkimas įvyks birželio 6 d., 
7:30 vai. vakare, paprastoj svetai
nėj. Visi nariai būtinai dalyvauki
te ir užsimokėkite užvilktas mo
kestis. Taipgi bus renkami darbi
ninkai į kuopos ruošiamą pikniką, 
kuris įvyks liepos xo d., Vytauto 
puikiam parke. Bus ir daugiau 
svarbų tarimų. Nepamirškit.

Albina Garliauskaite — sekr.
So. Omaha, Nebr. SLA 87 kp. 

pusmetinis susirinkimas įvyks I d. 
birželio, 7:30 vai. vakare, Jono Ar- 
mosko svetainėj,
Visi draugai ir draugės malonėkite 1 be vertės.

„Dabar Aš Turiu Stip
rumą Jaunystės”

„Per keturius metus aš buvau 
mankos sveikatos ir taip silpnas, 
kad mažai galėjau dirbti”, rašo p. 
M. Preikšą, Buffalo, N. Y. „Aš 
ėmiau daugelio rųšių vaistų be jo
kios pagelbės. Aš perskaičiau apie 
Nuga-Tone ir nusipirkau bonką. 
Aš suvartojau dvi bonkas ir dabar 
aš turiu stiprumą jaunystes. Nuga- 
Tone yra pastebėtinas del žmonių, 
kurie yra silpni ar liguisti.”

Jokie vaistai meturi tokio stebė
tino rekordo kaip Nuga-Tone. Jis 
suteikė sveikatą ir stiprumą milio- 
nams žmonių visose pasaulio dalyse 
per pastaruosius 45 metus. Nuga- 
Tone yra pardavinėjamas aptieki- 
ninkų. Jeigu aptiekiu Mikas jo ne
turi, paprašykite jį užsakyti iš savo 
urmininko. Žiūrėkite, kad gautumėt 
tikrą Nuga-Tone. Substitutai yra

WEIGHT

Blue Ribbon Malt iš- 
dirbėjainesicaili išlaidų 
užtikrinimai. kad jus 
tautumčte eeriauskc. 
kokią galima padaryti, 
rušit-s sClyklą ir kad — 
metai iš metų — jos ko
kybę palaikius toje pat 
aukštumoje Sudėta 3 
svarai j blešinų.

BLU E Rl BBON M ALT


